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 Τρίτος της οικογενειακής δυνα-
στείας ο Κιμ Γιονγκ Ουν, έχει βαλ-
θεί να αποδείξει ότι το χειρότερο
είναι πάντα δυνατό. Οτι, δηλαδή,
κανένα σενάριο δεν είναι όντως
ακραίο και καμία υπόθεση, όσο
εφιαλτική, δεν πρέπει να θεωρεί-
ται εκ προοιμίου μηδενικών πι-
θανοτήτων. Γεμάτη εφιαλτικές
απιθανότητες είναι άλλωστε η ι-
στορία των ανθρώπων, η Μεγάλη
Ιστορία, των εθνών, αλλά και η
μικροϊστορία των ατόμων. Δεν
μας φαίνεται ακόμη απολύτως α-
δύνατο να συνέβη το Ολοκαύτωμα
έτσι όπως συνέβη, με τα κρεμα-
τόριά του και το μαζικό «εμείς
δεν ξέραμε τίποτε, απλώς εκτε-
λούσαμε εντολές»;

Και οι κατά τίτλον στρατηγοί
και κατ’ ουσίαν υποδεκανείς που
φωτογραφίζονται δίπλα στον η-
γούμενο του ολοκληρωτικού κα-
θεστώτος της Βόρειας Κορέας,
συμμεριζόμενοι τη χαρά του για
την εκτόξευση πυραύλων, «εντο-
λές εκτελούν». Ακόμα και για το
πότε πρέπει να χαμογελάσουν ή
να κλάψουν. Μπορούμε να περι-
μένουμε πως θα αντιδράσουν,

πως θα προσπαθήσουν να πουν
ένα λόγο φρόνιμο, όσο μπορούσαν
να περιμένουν κάτι ανάλογο οι
λαοί της Ευρώπης το ’40 από τους
στρατηγούς του χιτλερικού στρα-
τού. Πιθανοί αντιφρονούντες θα
έχουν τη μοίρα των Γερμανών
που αντιστάθηκαν στον ναζισμό:
την εκκαθάριση, τον θάνατο. Δεν
ήταν πολλοί. Περιέσωσαν όμως
ένα τμήμα από την τιμή της αν-
θρωπότητας. Οσα γνωρίζουμε για
τη Βόρεια Κορέα, δεν επιτρέπουν
την ελπίδα ότι θα υπάρξουν κι
εκεί άνθρωποι αναλόγως γενναίοι
ή ότι, αν υπάρξουν, θα κατορθώ-
σουν κάτι περισσότερο από όσα
κατόρθωσαν παλαιότερα οι εσω-
τερικοί πολέμιοι οποιουδήποτε

ολοκληρωτικού καθεστώτος.
Δεν ξέρω πόσες πιθανότητες

επαλήθευσης έχει η εικασία του
Κοέλιο ότι το σύμπαν συνωμοτεί
για να ευοδωθούν τα όνειρα του
καθενός. Πιθανότερο μοιάζει το
ανάποδο: Οτι το σύμπαν, η Ιστορία
δηλαδή, των ανθρώπων η Ιστορία,
μπορεί να φέρει τα πράγματα έτσι
ώστε να βγουν αληθινοί οι πιο
σκοτεινοί εφιάλτες. Και ιδού που
ηγήτορας της οικουμένης είναι
τώρα κάποιος που αρνείται να
συνειδητοποιήσει ότι δεν μετέχει
πλέον σε ριάλιτι. Αν ο υπόλοιπος
κόσμος αντιταχθεί στην παράνοια
του Κιμ του Γ΄ με τη μέθοδο Τρα-
μπ, τη μέθοδο που είναι πιθανό
να επιλέξει ο δήθεν αυθορμητίας
Αμερικανός πρόεδρος για να ε-
πικυρώσει την πλανηταρχικότητά
του, τότε δεν θα χρειαστούν δε-
καετίες για να επιβεβαιωθεί η
πρόβλεψη του Στίβεν Χόκινγκ ότι
ο Τραμπ, λόγω της στάσης του
στο κλιματικό, θα κάνει Αφροδίτη
τη Γη. Αν θυμηθούμε πόσο αβα-
σάνιστα έλιωσαν οι βόμβες τη Χι-
ροσίμα και το Ναγκασάκι, είμαστε
αναγκασμένοι να φοβόμαστε.
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ΣΗΜΕΡΑ
ΕΡΧΕΤΑΙ Η SPAR

Αλλαγές στην αγορά
πώλησης τροφίμων
Διαφοροποιήσεις στο λιανικό εμπόριο α-
ναμένεται να φέρει η κάθοδος της διε-
θνούς αλυσίδας SPAR International, που
προγραμματίζεται για το πρώτο τρίμηνο
του 2018 στην Κύπρο. Η ERMES
Department Stores PLC, μέλος του Ομίλου
της Cyprus Trading Corporation Ltd, ανα-
κοίνωσε στρατηγική συνεργασία με το δί-
κτυο SPAR. Σελ. 9

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΣΜΟΣ

Πρώτα ένταξη στο ΧΑΚ
και ύστερα οι αυξήσεις
Ο Συνεργατισμός δεν αρνείται την παρα-
χώρηση αυξήσεων, αλλά αυτές να δο-
θούν ύστερα από διάλογο και μετά την έ-
νταξη της ΣΚΤ στο ΧΑΚ, τόνισε ο κ. Γιάν-
νης Σταυρινίδης, σχολιάζοντας τις απερ-
γιακές κινητοποιήσεις ΣΕΚ, ΠΕΟ και ΠΑ-
ΣΥΔΥ. Με κλιμάκωση των μέτρων προει-
δοποιούν οι συντεχνίες. Σελ. 9

Πολλές φορές έχου-
με αναρωτηθεί πώς
λειτουργεί το σύστη-
μα υπολογισμού της
αξίας των ποδοσφαι-
ριστών. Αν και οι πο-
δοσφαιρικές ομάδες
εκπονούν ολόκληρες
μελέτες και καταρτί-
ζουν οικονομετρικά
μοντέλα για να κά-
νουν τις αναγκαίες α-
ξιολογήσεις στα
«χρυσά πόδια», τελι-
κώς υπάρχουν και άλ-
λοι, λιγότερο μετρή-
σιμοι παράγοντες, οι
οποίοι λαμβάνονται
υπόψη. Σελ. 22

Η οικονομική
δυστυχία
στην Ελλάδα 
Στην 4η θέση διεθνώς

Ο δείκτης οικονομικής δυ-
στυχίας του πρακτορείου
Bloomberg δίνει μία εντύ-
πωση για το κλίμα που επι-
κρατεί στην κάθε χώρα, με
τη Βενεζουέλα να παραμένει
τρίτη συνεχόμενη χρονιά
στην κορυφή του δείκτη οι-
κονομικής δυστυχίας και την
Ελλάδα να κατατάσσεται άλ-
λη μία φορά στην 4η θέση
του συνόλου των 65 χωρών
της κατάταξης. Σελ. 17

*

www.hellenicbank.com/prosopika

Την ώρα που ξεκινά μια από τις ση-
μαντικότερες ερευνητικές γεωτρή-
σεις, αυτή στο τεμάχιο 11, προβλη-
ματισμό συνεχίζουν να προκαλούν
οι εκτιμήσεις για το εμπορικό κομ-
μάτι του Φυσικού Αερίου στις διε-
θνείς αγορές που τοποθετούν τις

πρώτες πωλήσεις μετά το 2028. Το
περιβάλλον, έτσι όπως παραμένει,
καθιστά δύσκολο εγχείρημα την
σύναψη ανταγωνιστικών συμβολαί-
ων. Σύμφωνα με τον πρώην πρόεδρο
της ΚΡΕΤΥΚ Χαράλαμπο Έλληνα,
οι τιμές του ΦΑ διεθνώς παραμένουν

σε χαμηλά επίπεδα την ώρα μάλιστα
που δεν υπάρχουν προοπτικές να
ανακάμψουν. Δυο παράγοντες που
λειτουργούν αρνητικά είναι πρώτον
η απόφαση του Κατάρ να αυξήσει
την παραγωγή LNG κατά 30% και
δεύτερον η απόφαση των ΗΠΑ για

άδειες LNG και άνθρακα. Μια διέ-
ξοδος για την περιοχή αποτελεί η
συνεργασία των μεγάλων εταιρειών.
Στο ερευνητικό σκέλος όλα είναι έ-
τοιμα για τη γεώτρηση στο τεμάχιο
11 όπου αναμένεται να φθάσει σή-
μερα το γεωτρύπανο της κοινοπρα-

ξίας TOTAL-ENI. Από πλευράς Τουρ-
κίας, γίνονται διάφορες διπλωμα-
τικές μανούβρες και εντείνονται οι
πιέσεις σε πετρελαϊκές εταιρείες.
Διπλωματικές πηγές έλεγαν στην
«Κ» ότι δεν συντρέχουν λόγοι ανη-
συχίας. Σελ. 4, 5

Τρυπάνι σε ήρεμα νερά με έσοδα το 2028
Δύσκολο το εγχείρημα σύναψης ανταγωνιστικών συμβολαίων για το εμπορικό κομμάτι λόγω της τιμής του ΦΑ

Τη μεταφορά μεγάλων τμημάτων των δραστηριοτήτων της από το Λονδίνο στη Φρανκφούρτη ανακοίνωσε η γερμανική τράπεζα Deutsche Bank που έρχεται να προ-
στεθεί σε έναν μακρύ κατάλογο με «βαριά» ονόματα του τραπεζικού κλάδου που εγκαταλείπουν το Λονδίνο μετά το Brexit. Θα μετατοπιστούν και εκατοντάδες θέσεις
χρηματιστών και λογαριασμών. Σελ. 11

Από το Λονδίνο στη Φρανκφούρτη η Deutsche Bank Φεύγει από
το Nicosia Mall
το Ταμείο 
Συντάξεων Cyta
Επαφές με Tράπεζα Κύπρου
Σε εξέλιξη βρίσκονται οι διαβου-
λεύσεις μεταξύ του Ταμείου Συντά-
ξεων της Cyta και της Τράπεζας Κύ-
πρου, για εξαγορά από την τελευταία
του μεριδίου του Ταμείου στην ε-
πένδυση του NicosiaMall. Το Ταμείο
Συντάξεων της Cyta έχει επενδύσει
33 εκατ. Ωστόσο, αξιολόγησε τη
συγκεκριμένη επένδυση ως προ-
βληματική και με τη συνδυαστική
συμφωνία, εκτιμά ότι θα εισπράξει
ποσό που κατ΄ αυτό, υπερβαίνει το
μέγιστο αναμενόμενο. Σελ. 7

Μίνι φούσκα
στα ακίνητα
λόγω του ΦΠΑ
Παρατείνεται η εναρμόνιση
Η καθυστέρηση στην εφαρμογή της
ευρωπαϊκής οδηγίας για επιβολή
ΦΠΑ στη γη οδήγησε σε μίνι φούσκα
στην αγορά ακινήτων, καθώς αυ-
ξάνεται συνεχώς η ζήτηση. Πάντως,
στο παρόν στάδιο, η Κύπρος δεν
διατρέχει κίνδυνο επιβολής προ-
στίμου από την Κομισιόν για τη μη
εφαρμογή της νομοθεσίας, σύμφωνα
με τη Νομική Υπηρεσία. Σελ. 8

Υποβλήθηκαν
17.000 αιτήσεις
για 350 θέσεις
Στη δημόσια εκπαίδευση
Περισσότερες από 17.000 αιτήσεις
υποβλήθηκαν για μια θέση στην
δημόσια εκπαίδευση μέσα από τις
εξετάσεις διορισίμων. Με αυτά τα
δεδομένα ο αριθμός των 350 πε-
ρίπου θέσεων (μόνιμων και έκτα-
κτων) που θα δοθούν για την σχο-
λική χρονιά 2018-2019 στην εκ-
παίδευση είναι μηδαμινός για να
καλύψει το ενδιαφέρον. Σελ. 9

ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Πρόστιμα σε μεγάλες εταιρείες
Οι General Electric, Merck και Sigma-Aldrich έχουν
μπει τελευταία στο μικροσκόπιο της Μαργκρέτε Βε-
στάγκερ, Επιτρόπου Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής
Ενωσης, που έχει ήδη ασχοληθεί με τηνApple, την
Amazon, την Qualcomm, τη Facebook και την Google
Εις βάρος της τελευταίας επέβαλε πρόστιμο 2,4 δισ.
ευρώ πριν από δέκα ημέρες. Σελ. 11

ΛΟΓΩ ΤΡΑΜΠ

Πτώση δολαρίου 6,42% σε 6 μήνες
Για πρώτη φορά, σε επτά χρόνια, το δολάριο έχασε πά-
νω από 6% εντός εξαμήνου, γεγονός που μόνο ως καλός
οιωνός για την επόμενη της διακυβέρνησης Τραμπ δεν
μπορεί να εκληφθεί. Oι επενδυτές προβληματίζονται για
τη διάρκεια του ράλι στα χρηματιστήρια, καθώς ο Πρόε-
δρος των ΗΠΑ δεν υλοποιεί τις υποσχέσεις για φορολο-
γία των επιχειρήσεων. Σελ. 12

ΕΛΛΑΔΑ

Kατασχέσεις για μικρές οφειλές
Η Εφορία και ιδιαίτερα τα κέντρα ελέγχου μεγάλων
επιχειρήσεων και μεγάλου πλούτου προχωρούν συ-
χνά σε δεσμεύσεις λογαριασμών σε ύψος πολλαπλά-
σιο από το ποσό που διεκδικούν να εισπράξουν από ε-
λεγχόμενους φορολογουμένους ή εταιρείες. Η σπου-
δή για το «πάγωμα» ή την κατάσχεση περιουσιακών
στοιχείων αποτελεί συνήθη πρακτική. Σελ. 16

<<<<<<<

Tο σύμπαν, δηλαδή 
των ανθρώπων η Ιστο-
ρία, μπορεί να φέρει 
τα πράγματα έτσι ώστε
να βγουν αληθινοί οι
πιο σκοτεινοί εφιάλτες. 

Πώς κοστολογούνται τα «χρυσά πόδια» του ποδοσφαίρου
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Ο φάκελος της Κύπρου θα παραδοθεί την
Παρασκευή, μια μέρα πριν από την επέτειο
του πραξικοπήματος, από τον Νικόλαο Βού-
τση στον Δημήτρη Συλλούρη. Στην ουσία δεν
πρόκειται για έναν φάκελο αλλά για δεκά-
δες, αν όχι εκατοντάδες φακέλους που κα-
λύπτουν 20.798 σελίδες...
Μια πηγή μου από το κοινοβούλιο με ενημέ-
ρωσε πως τρεις βουλευτές ενδιαφέρθηκαν
ιδιαίτερα για τον “φάκελο” και όπως μου εί-
πε “ετοιμάζονται με όλες τους τις δυνάμεις
να προκαλέσουν το ενδιαφέρον και τα φώτα
της δημοσιότητας με δηλώσεις, ερωτήσεις
και πρωτοβουλίες οι οποίες θα δημοσιοποιη-
θούν πολύ σύντομα”. “Είναι θέμα χρόνου
ποιος ή ποια θα κόψει το νήμα του προβο-
λέα”, όπως χαρακτηριστικά μου είπε.

Χαμός έγινε στον Λόφο της Εξουσίας όταν έ-
γινε γνωστή η ανάρτηση του Ανδρέα Χασα-
πόπουλου για τις... εκσπερματώσεις Αναστα-
σιάδη! Ο κύριος Πάμπος με ενημέρωσε πως
εκτός από νεύρα υπήρξαν και τηλεφωνήμα-
τα προς τον Γενικό Ελεγκτή...
Ως γνωστόν ο Ανδρέας Χασαπόπουλος, Διευ-
θυντής Τεχνικού Ελέγχου της Ελεγκτικής Υ-
πηρεσίας, έγραψε στο Facebook κάτω από
ανάρτηση που έκανε μια δημοσιογράφος πα-
ρομοιάζοντας τις συνομιλίες στο Κρανς Μο-
ντανά με “σεξουαλικές συνευρέσεις οι οποί-
ες πάνε από κορύφωση σε κορύφωση χωρίς
ποτέ να “τελειώνει” κανένας. Όπως έγραψε
ο Χασαπόπουλος: “Μόνο ο δικός μας είχε
πρόωρες εκσπερματώσεις. Τα έδωσε όλα
πριν καν αρχίσουν οι συνομιλίες”. 
Ο κ. Πάμπος μου είπε πως ένα τηλεφώνημα
που έγινε από τον Λόφο προς την Υπηρεσία
του Γενικού Ελεγκτή μιλούσε για λεξιλόγιο
του καφενέ που μειώνει όσο τίποτε άλλο την
Υπηρεσία. Επιπλέον ακούω πως από τον Λό-
φο αφήνεται στα χέρια του Οδυσσέα-Τσακ
Νόρις η απόφαση για αντίδραση και λήψη
των όποιων μέτρων...

Το άκουσα από άτομο του περιβάλλοντος
του Αναστασιάδη και το μεταφέρω: Μα πού
βρήκαν τόσο φανταστικές κατηγορίες ενα-
ντίον του Προέδρου για το ναυάγιο στο
Κρανς Μοντάνα; Λίγο έλειψε να μας πουν
πως ο Αναστασιάδης βιάστηκε να διαλύσει
τη Διάσκεψη για να παρευρεθεί στα γενέ-
θλια που είχε η Ινώ την Παρασκευή! 

Από το ΑΚΕΛ πάντως ακούω πως όσο κι αν α-
ντιδρά ο Βίκτωρας από τον Λόφο, άλλο τόσο
πεισμώνουν. Χθες μάλιστα, όπως μου ανέ-
φερε η κυρία Γιαννούλλα, άκουσε πως και ο
Άντρος και ο Λουκαΐδης και ο Στεφάνου ετοι-
μάζουν νέα εκστρατεία όχι μόνο κατά του Α-
ναστασιάδη αλλά και κατά του ΔΗΣΥ, “αφού

το θέμα έχει πια μετατραπεί πλήρως σε προ-
εκλογικό”...

Σύμφωνα με την πάντα αξιόπιστη κυρία Γιαν-
νούλλα, κάποια στελέχη έχουν έντονες δια-
φωνίες για τον τρόπο με τον οποίο εκδηλώνε-
ται τον τελευταίο καιρό η αντιπολίτευση του Α-
ΚΕΛ. “Δίνουμε την εικόνα ότι είμαστε τουρκι-
κό, στην καλύτερη περίπτωση τουρκοκυπρια-
κό, κόμμα. Θα πρέπει να είμαστε πολύ προσε-
κτικοί γιατί και οι πληροφορίες που φθάνουν
από τους τουρκοκύπριους φίλους δεν είναι
πάντα ορθές ούτε προσφέρονται για πολιτική
εκμετάλλευση. Ιδιαίτερα για τη Διάσκεψη στο
Κρανς  Μοντάνα, ακόμα και ο Νικόλας Παπα-
δόπουλος δεν τόλμησε να κατηγορήσει τον Α-
ναστασιάδη για το ναυάγιο. Πώς το κάνουμε
εμείς και μάλιστα χωρίς να έχουμε την παρα-
μικρή απόδειξη για όσα λέμε;” διερωτήθηκε
χθες ένα από τα νέα στελέχη του κόμματος
που τελευταία αντιδρά έντονα με όσα γίνονται
στο ΑΚΕΛ. Το ίδιο στέλεχος επεσήμανε σχε-
δόν με θυμό: “Αντί να καταλήξουμε στον υπο-
ψήφιο μας για τις προεδρικές πυροβολούμε
κατά πάντων, λες και το ΑΚΕΛ είναι μόνο
του...”

Πάντως οι δηλώσεις Άντρου ενόχλησαν και
εκτός Προεδρικού και ΔΗΣΥ. Χθες σε δύο
κόμματα συζητήθηκε εάν θα ήταν χρήσιμο να

εκδοθεί επίσημη ανακοίνωση-κριτική κατά
των θέσεων του ΑΚΕΛ για τις εξελίξεις στην
Ελβετία.  

Αληθεύει ότι ο Άντρος Κυπριανού στη συνά-
ντηση που είχε χθες με τον Νίκο Κοτζιά “ξέχα-
σε” να αναφερθεί στην διαπίστωσή του ότι
“πήγαμε στο Κρανς Μοντάνα για να ρίξουμε
το φταίξιμο στην Τουρκία και όχι για να βρού-
με λύση στο Κυπριακό”; Ολίγον... κακεντρεχής
πολιτικός από την Ελλάδα έλεγε χθες πως
“και ο Άντρος και ο Άιντε έχουν κάποιο κοινό
όταν βρίσκονται μπροστά από τον Κοτζιά: Ξε-
χνούν πολλά από αυτά που θέλουν να του
πουν”... Σύμφωνα με τον ίδιο πολιτικό, ο Κο-
τζιάς “ισοπέδωσε” το επιχείρημα του Άντρου
με μία μόνο φράση που του απηύθυνε, την ο-
ποία είπε και στη Βουλή των Ελλήνων: “Εμείς
πήγαμε στην Ελβετία γιατί θέλαμε να λύσου-
με το Κυπριακό”!

“Μα το ΚΥΚΕΜ είναι και επίσημα πια παράρ-
τημα του ΑΚΕΛ;” διερωτήθηκε φωναχτά πο-
λιτικός που άκουσε πρόσφατα τις δηλώσεις
του προέδρου του Κέντρου. Μεταξύ άλλων ο
Χρίστος Ιακώβου δήλωσε πως στην Ελβετία
“έπρεπε να είχαμε ως στόχο την επίλυση του
Κυπριακού και όχι να καταλήγουμε σε αδιέ-
ξοδο με τις ευθύνες να βαραίνουν την Τουρ-
κία”!

ΚΟΥΪΖ: Σε ποιο πολιτικό κόμμα έχει ξεσπά-
σει εσωτερική διαμάχη για το ποιοι θα εμ-
φανίζονται στα ΜΜΕ και δη στα τηλεοπτικά
κατά την προεκλογική περίοδο; Αληθεύει
πως το θέμα έφθασε στον αρχηγό από τον
οποίο αναμένεται η λίστα με τα ονόματα
των εκλεκτών;

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  Σ Ε Β Ε Ρ Η

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξουσίας
της Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκινά την α-
νάβασή του από τον πάτο του πηγαδι-
ού των τειχών στην οδό Ομήρου που
διαπερνά τον πολιτικό μας βουλευτικό
πολιτισμό εντός του παρηκμασμένου
πολυπολιτισμικού κήπου, για να ανέ-
βει με κακουχίες ιερομάρτυρα τον Λό-
φο της Σεβέρη,  ξαποσταίνοντας για
λίγο από τα πολεμικά παίγνια υπό το
θλιμμένο βλέμμα του υπό απόκρυψη
τις νύχτες Κυριάκου Μάτση. Όταν ό-
μως ο λόφος καταληφθεί, είτε συγκυ-
ριακά είτε από τακτική μαεστρία, τα
λάφυρα είναι μεθυστικά.Τον κατήφο-
ρο της επιστροφής στην οδό Ομήρου
δεν τον επέλεξε ποτέ κανείς.

Τρεις προκλήσεις
της κυπριακής

οικονομίας

Π Α Ρ Ε Μ Β Α Σ Η / Tου ΠΑΜΠΟΥ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Οι πρόωρες εκσπερματώσεις και η μεγάλη μάχη του προβολέα...

« Άντρο μου, τελικά η έκπληξη δεν ήταν ο Τσαβούσογλου αλλά εσύ!»

&

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο

Η εβδομάδα που φεύγει επιφυλάσσει στους
Λευκωσιάτες και σε όλους τους επισκέπτες
της πόλης δύο εξαιρετικές παραστάσεις
στο Αρχοντικό της Αξιοθέας, στο πλαίσιο
του Πολιτιστικού Φεστιβάλ του Πανεπι-
στημίου Κύπρου που θα διαρκέσει μέχρι
το τέλος Ιουλίου. 

«Λυσιστράτη» του Μόντη
Την Παρασκευή το κοινό θα έχει την

ευκαιρία να απολαύσει την αριστοφανική
κωμωδία «Λυσιαστράτη» σε απόδοση του
Κώστα Μόντη. Ο μεγάλος μας ποιητής
έχει δώσει ένα έξυπνο και ενδιαφέρον κεί-
μενο που αναδεικνύει τη χυμώδη κυπριακή
διάλεκτο και δίνει έξυπνες γλωσσικές και
υφολογικές μεταφραστικές λύσεις. Το κεί-
μενο του Κώστα Μόντη έχει πλέον καθιε-
ρωθεί στα θεατρικά δρώμενα της Κύπρου
ως πρότυπο σύγχρονης απόδοσης αρχαίου
κειμένου. Η μετάφραση του Κώστα Μόντη
καταφέρνει να δέσει την κλασική αριστο-
φανική κωμωδία με την κυπριακή διαχρο-
νική επικαιρότητα, διατηρώντας τη φρε-
σκάδα  του έργου του Αριστοφάνη, ανα-
δεικνύοντας όλο τον πλούτο της κυπριακής
ντοπιολαλιάς.

Το Θεατρικό Εργαστήρι Πανεπιστημίου
Κύπρου έχει προσδώσει στη «Λυσιστράτη»
του Αριστοφάνη το δικό του χρώμα και
δυναμική. Στην παράσταση του Θ.Ε.ΠΑ.Κ.
ο κυπριακός χαρακτήρας εκτείνεται και
στο επίπεδο της γενικότερης μουσικής
και ρυθμικής οργάνωσης του έργου, το ο-
ποίο εντάσσεται πλέον στην πολιτισμική
κοιτίδα της δημοτικής και λαϊκής παρά-
δοσης της Κύπρου. Σε αυτό το εγχείρημα,
πέρα από τη σκηνοθεσία και την κινησιο-
λογία, σημαντικό ρόλο έχει παίξει η μου-
σική του Ευαγόρα Καραγιώργη, η οποία
συνομιλεί δημιουργικά με την κυπριακή
δημοτική παράδοση καθώς και η ενδυμα-
τολογική προσέγγιση του Χρίστου Λυσιώτη
που εμπνέεται από τις παραδοσιακές κυ-
πριακές φορεσιές. Η δραματουργική προ-
σαρμογή, κινησιολογία και η σκηνοθεσία

είναι του καθηγητή Μιχάλη Πιερή, η μου-
σική του Ευαγόρα Καραγιώργη. Τα σκηνικά
και τα κοστούμια έχουν επιμεληθεί οι Χρί-
στος Λυσιώτης και Ηλιάνα Χρυσοστόμου
και η χορογραφία της Έλενας Χριστοδου-
λίδου.

Τζαζ πρότζεκτ: «Dance to Ιnfinity»
Την εβδομάδα θα κλείσουν τρεις κα-

ταξιωμένοι μουσικοί που θα μας συστήσουν
το τζαζ πρότζεκτ «Dance to Ιnfinity». Πρό-
κειται για ένα διαπολιτισμικό τζαζ πρότζεκτ
που είναι βασισμένο σε μία πρωτότυπη
ηχητική ιδέα των τριών μουσικών, του
Γαβριήλ Καραπατάκη, Hub Hildenbrand
και Ζαχαρία Σπυριδάκη. Οι τρεις μουσικοί
μέσα από μία δημιουργική πορεία έχουν

«συνθέσει» το δικό τους μοναδικό ύφος,
που βασίζεται σε πληθώρα αισθητικών
στυλ. 

Όλα αυτά τα χρόνια οι Καραπατάκης,
Hildenbrand και Σπυριδάκης έχουν απο-
κομίσει όχι μόνο γνώσεις, αλλά το κυριό-
τερο εμπειρίες που τους επιτρέπουν να
κινούνται αλληλοεπιδρώντας ο ένας με
τον άλλο. Το μουσικό ύφος τους είναι α-
ναμφισβήτητα λυρικό, προσιτό και μονα-
δικά μελωδικό. Η μουσική τους τελικά
είναι διαποτισμένη από παραδοσιακά στοι-
χεία και επικεντρώνεται στην ατμόσφαιρα
και τη διάθεση ακροατών και μουσικών.
Οι τρεις μουσικοί θα παρουσιάσουν δικές
τους συνθέσεις, κομμάτια τα οποία ηχο-
γράφησαν ήδη τον Αύγουστο του 2016

στο Βερολίνο, για τον πρώτο τους ψηφιακό
δίσκο, έτσι και η συναυλία αυτή αποκτά
μια ιδιαίτερη σημασία και προστίθεται
στη σειρά επιτυχημένων εμφανίσεων του
τρίο στο Βερολίνο, στην Κολονία και στη
Λευκωσία. Ο Γαβριήλ Καραπατάκης στο
άταστο μπάσο, ο Hub Hildenbrand στην
κιθάρα και ο Ζαχαρίας Σπυριδάκης στην
κρητική λύρα.

Πληροφορίες: «Λυσιστράτη» του Μόντη
την Παρασκευή 14 Ιουλίου, ώρα 8:30 μ.μ.

και «Dance to Ιnfinity»Κυριακή 16 Ιουλίου, ώρα
8:30 μ.μ. Πολιτιστικό Κέντρο Πανεπιστημίου Κύ-
πρου, Αρχοντικό Οδού Αξιοθέας, Παλιά Λευκω-
σία. Πληροφορίες τηλέφωνο 22894531,
culture@ucy.ac.cy

Θέατρο και μουσική στο Πολιτιστικό της Αξιοθέας

Η «Λυσιστράτη» του Κώστα Μόντη διατηρεί τη φρεσκάδα του αριστοφανι-
κού έργου, προσδίδοντας έναν διαχρονικό κυπριακό χαρακτήρα.

Αν επικεντρωθεί κάποιος στην εξέλιξη του ρυθμού ανάπτυξης
της οικονομίας στην Κύπρο, θα βρεθεί μπροστά σε μια
θετική εικόνα. Η οικονομία τρέχει με αύξηση του ΑΕΠ
γύρω στα 3% με αποτέλεσμα να αυξάνονται οι εισπράξεις
του Κράτους ώστε να μην εμφανίζεται δημοσιονομικό
έλλειμμα και επίσης να μειώνεται, έστω και αργά, το
ποσοστό ανεργίας. Η ανάπτυξη είναι πιο έντονη στον
τουρισμό και τις διεθνείς υπηρεσίες, τον τελευταίο καιρό
όμως παρουσιάζει μια τάση  επέκτασης και σε άλλους
τομείς οι οποίοι δεν έχουν ανακάμψει επαρκώς.

Αν όμως δούμε πέρα από την πρώτη εικόνα, θα βρεθούμε
μπροστά σε κάποια προβλήματα και προκλήσεις της οι-
κονομίας τα οποία είναι σοβαρά και δύσκολα. Θα εντοπίσω
και θα σχολιάσω σύντομα τρεις τέτοιες προκλήσεις.

Το πρώτο πρόβλημα αφορά ασφαλώς το επίπεδο των
δανείων που δεν εξυπηρετούνται. Περίπου τα μισά δάνεια
δεν εξυπηρετούνται σε μια οικονομία με υπερβολικά ψηλό
επίπεδο δανεισμού τόσο στα νοικοκυριά όσο και στις ε-
πιχειρήσεις. Τι σημαίνει αυτό; Κατ’ αρχάς, το φαινόμενο
αυτό βάζει ένα όριο στην τροφοδότηση της ανάπτυξης
από την εσωτερική ζήτηση και τις εσωτερικές επενδύσεις.
Μεγάλο μέρος των καινούργιων κεφαλαίων που δημιουργεί
η οικονομία θα εξακολουθήσουν να πηγαίνουν σε απο-
πληρωμή δανείων εάν η οικονομία πάει καλά. Αν η
οικονομία δεν πάει καλά, το βάρος των μη εξυπηρετούμενων
δανείων θα πιέζει τράπεζες, νοικοκυριά και επιχειρήσεις.

Το δεύτερο πρόβλημα αφορά την μεγάλη επίταση των
οικονομικών ανισοτήτων που έφερε η μακρά περίοδος
ύφεσης και στασιμότητας. Οι απολαβές μεγάλου μέρους
των εργαζομένων έχουν μειωθεί, ενώ πολλοί έμειναν
άνεργοι ή εγκαταστάθηκαν μόνιμα στο εξωτερικό. Την
ίδια στιγμή η γενική συμπίεση των μισθών μετατράπηκε
για ορισμένους σε αυξημένο ποσοστό κερδών. Το απο-
τέλεσμα φαίνεται στους δείκτες ανισότητας οι οποίοι ε-
κτοξεύτηκαν προς τα πάνω με τον πιο γρήγορο ρυθμό σε
όλη την Ευρώπη. Ακόμα και σήμερα, ενώ παρατηρείται
μείωση της ανεργίας, οι μισθοί για τους νέους που εισέρ-
χονται στην αγορά εργασίας παραμένουν σε πολύ χαμηλά
επίπεδα. Η αύξηση της ανισότητας είναι ένα αρνητικό
φαινόμενο όχι μόνο για την οικονομία αλλά και για την
κυπριακή κοινωνία γενικότερα.

Η τρίτη πρόκληση-πρόβλημα της κυπριακής οικονομίας
αφορά κατά τη γνώμη μου τη χαμηλή ανταγωνιστικότητα
της οικονομίας μας. Η αύξηση του ΑΕΠ, όχι μόνο στις
μέρες μας αλλά για πολλές δεκαετίες προέρχεται συνήθως
από συγκεκριμένες εξελίξεις και δραστηριότητες χωρίς
να επιφέρει παράλληλη αύξηση της γενικής ανταγωνι-
στικότητας της οικονομίας. Η ανταγωνιστικότητα είναι
ένα σύνθετο και πολύπλοκο φαινόμενο καθώς αφορά υ-
ποδομές,  τεχνολογία, οργάνωση των επιχειρήσεων και
του Κράτους και πολλά άλλα στα οποία υστερούμε.

Συμπερασματικά, η αύξηση του ρυθμού ανάπτυξης α-
ποτελεί μια πολύ θετική εξέλιξη. Όμως μπροστά στην κυ-
πριακή οικονομία ορθώνονται τρία τουλάχιστον μεγάλα
προβλήματα-προκλήσεις που δύσκολα μπορούν να αντι-
μετωπιστούν. Πρόκειται για το πολύ ψηλό επίπεδο δα-
νεισμού και μη εξυπηρετούμενων δανείων, τη μεγάλη
αύξηση της ανισότητας και τη διατήρηση χαμηλής αντα-
γωνιστικότητας έναντι των άλλων οικονομιών. 

Το διαπολιτιστικό τζαζ πρότζεκτ βασίζεται σε μία πρωτότυπη
ηχητική ιδέα των Καραπατάκη, Hildenbrand και Σπυριδάκη.
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Αντικειμενική και αξιόπιστη ενημέρωση
κάθε μέρα στον υπολογιστή, το τάμπλετ και το κινητό σας.

kathimerini.com.cykkathimka

Καθημερινή
Μαυρογιάννης - Ναμί 
διαπραγματεύσεις

15:03

Στην επόμενη προγραμματισμένη 
συνάντηση οι δύο ηγέτες
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Στη δεκάχρονη νεότερη  ιστορία των
ενεργειακών της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, οι ημερομηνίες σταθμοί είναι
τρεις. Η 19η Σεπτεμβρίου 2011, ημέρα
Δευτέρα, όπου για πρώτη φορά τρυπάνι
έπιανε δουλειά εντός της κυπριακής
ΑΟΖ, η 3η Οκτωβρίου 2013, ημέρα Πέ-
μπτη, όπου ανακοινώθηκε επίσημα ο
εντοπισμός ποσοτήτων ΦΑ  και η 13η
Ιουλίου 2017, ημέρα Πέμπτη όπου θα
ξεκινήσουν οι εργασίες στο τεμάχιο
11. Παρά το γεγονός ότι από την εποχή
του τεμαχίου 12 ακολούθησαν και άλ-
λες γεωτρήσεις σε τεμάχια της ΑΟΖ,
η επικείμενη κρίνεται από τις σημα-
ντικότερες, μιας και το αποτέλεσμά
της θα επηρεάσει καταλυτικά τους ε-
νεργειακούς σχεδιασμούς της Λευκω-
σίας. Ένας επιπλέον λόγος είναι ότι
η έναρξη των εργασιών έρχεται σε
μια ευαίσθητη περίοδο, ένεκα των
διεργασιών στο Κυπριακό, τις νέες α-
πειλές της Τουρκίας κατά της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας αλλά και εταιρειών.
Απειλές που δεν φαίνεται να λειτουρ-
γούν ανασταλτικά και να επηρεάζουν

το ερευνητικό πρόγραμμα. Διπλωμα-
τική πηγή έλεγε στην «Κ» πως μέχρι
την Παρασκευή όλα θα εξελίσσονται
ομαλά. Και σημείωσε με νόημα: «Δεν
χρειάζονται φανφάρες ή πολεμικά α-
νακοινωθέντα. Όσο πιο ήρεμα, τόσο
πιο καλά. Δεν ανησυχούμε». Το πλωτό
γεωτρύπανο βρίσκεται στην κυπριακή
ΑΟΖ την ώρα που οι αρχές της Δημο-
κρατίας, με τα μέτρα που έχουν λάβει,
έχουν υψώσει δίκτυ προστασίας πέριξ
του σημείου της γεώτρησης. Δέκα
χρόνια μετά τον πρώτο γύρο αδειο-
δότησης όπου ουσιαστικά η κυπριακή
ΑΟΖ άνοιξε σε εταιρείες της βιομηχα-
νίας υδρογονανθράκων, η εσωτερική
αγορά συνεχίζει να παραμένει χωρίς
φθηνό καύσιμο για σκοπούς παραγω-
γής ηλεκτρικής ενέργειας και συμβό-
λαια πώλησής του. Τα αρχικά χρονο-
διαγράμματα αναπροσαρμόζονται ενώ
αβέβαιο φαντάζει αν το 2020 θα είναι
τελικά η χρονιά των πρώτων εξαγω-
γών.

Τα μείον της αγοράς
Πέρα από το κλίμα ευφορίας που

επικρατεί με τα ερευνητικά προγράμ-
ματα των εταιρειών του 3ου γύρου α-
δειοδότησης, η εικόνα που επικρατεί
στις διεθνείς αγορές ΦΑ, εάν δεν δια-
φοροποιηθεί, θα επηρεάσει το εμπο-
ρικό κομμάτι των ενεργειακών σχε-
διασμών και της Λευκωσίας. Σύμφωνα
με τον πρώην πρόεδρο της ΚΡΕΤΥΚ

Χαράλαμπο Έλληνα, η αφθονία ενερ-
γειακών πόρων σε συνδυασμό με τις
χαμηλές τιμές, θα δυσκολέψει την υ-
πογραφή συμβολαίων πώλησης και
ενδεχομένως να μετατοπίσει για μετά
το 2028 τα οφέλη για τα κρατικά τα-
μεία. Σύμφωνα με τον κ. Έλληνα, στο
κομμάτι των τιμών ΦΑ καταγράφονται
δυο σοβαροί αρνητικοί παράγοντες
που ενδεχομένως να επιμηκύνουν,
για απροσδιόριστο χρονικό διάστημα,
τις χαμηλές τιμές του ΦΑ στις διεθνείς
αγορές. Ο πρώτος παράγοντας έχει
να κάνει με την απόφαση του Κατάρ
να αυξήσει την παραγωγή υγροποιη-
μένου ΦΑ (LNG) κατά 30%. Ο δεύτερος
παράγοντας είναι οι Ηνωμένες Πολι-
τείες Αμερικής, οι οποίες προχωρούν
με νέες άδειες LNG αλλά και πωλήσεις
άνθρακα. Πολιτικές, που, όπως υπο-
στηρίζεται, θα πλημμυρίσουν τον πλα-
νήτη με φθηνή ενέργεια. Ένας τρίτος
παράγοντας που επενεργεί αρνητικά
είναι και η αύξηση των Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) στην Ευρώπη,
πάνω από τα όρια που αρχικά είχαν
τεθεί. Στο περιβάλλον, όπως έχει δια-
μορφωθεί, αυξάνεται σημαντικά ο
βαθμός δυσκολίας εισόδου στην αγορά
ΦΑ, σύμφωνα με τους τεχνοκράτες.
Η αγορά της Ασίας, όπως υποστηρίζει
ο κ. Έλληνας, αποτελεί μια εναλλα-
κτική επιλογή, μιας και οι τιμές εκεί
δεν έχουν κατρακυλήσει. Ωστόσο, και
εδώ ο ανταγωνισμός είναι μεγάλος.
Ο κ. Έλληνας υποδεικνύει ότι δεν υ-
πάρχουν άλλα περιθώρια καθυστερή-
σεων αν ληφθεί υπόψη και το μεσο-
διάστημα που απαιτείται για την κα-
τασκευή  υποδομών. Ο ίδιος βλέπει
προοπτικές των εγχώριων ποσοτήτων
ΦΑ στις διεθνείς αγορές, μόνο εάν υ-
πάρξει συνεργασία των μεγάλων ε-
ταιρειών, όπως Exxon, TOTAL και ΕΝΙ. 

Όλα στη θέση τους
Το γεωτρύπανο της κοινοπραξίας

TOTAL-ENI με την ονομασία West
Capella βρίσκεται εντός της κυπριακής
ΑΟΖ από χθες Τρίτη. Το σημείο της
γεώτρησης υπολογίζεται, στα περίπου
180 χιλιόμετρα από τις ακτές νοτίως
της Κύπρου και οκτώ χιλιόμετρα από
την μέση οριογραμμή των ΑΟΖ Κύ-
πρου-Αιγύπτου. Η γεώτρηση στο τε-
μάχιο 11 αποκτά ιδιαίτερη σημασία
και για το γεγονός ότι θα διεξαχθεί σε
γεωλογική δομή παρόμοια με αυτή
του μεγάλου αιγυπτιακού κοιτάσματος.
Σε περίπτωση που οι εκτιμήσεις που
υπάρχουν, επιβεβαιωθούν αυτό πρα-
κτικά θα σημαίνει ότι το πετρελαϊκό
σύστημα του «Ζορ» επεκτείνεται και
εντός της κυπριακής ΑΟΖ. Εξέλιξη η
οποία αναμένεται με ιδιαίτερο ενδια-
φέρον και από την άλλη κοινοπραξία
του 3ου γύρου, την Exxon Mobil και
Qatar Petroleum μιας και η απόσταση
του σημείου γεώτρησης με το τεμάχιο
10 υπολογίζεται στα 6 χιλιόμετρα. Στα
των εργασιών το ερευνητικό πρόγραμ-
μα θα ξεκινήσει 13ης Ιουλίου, ημέρα
Πέμπτη, με δοκιμές του εξοπλισμού.
Οι δοκιμές και οι έλεγχοι, σύμφωνα
με τις επίσημες ανακοινώσεις, ανα-
μένεται να διαρκέσουν μερικές μέρες
και μόλις ολοκληρωθούν θα αρχίσει
κανονικά η γεώτρηση στο κοίτασμα
«Ονησίφορος» του τεμαχίου 11. Η έ-
ναρξη  υπολογίζεται στις 16 Ιουλίου
2017. Σύμφωνα με τα τεχνικά χαρα-

κτηριστικά της γεώτρησης,  το βάθος
της, περιλαμβανομένου του βάθους
των νερών που είναι γύρω στα 1.700
μέτρα, θα φτάσει μεταξύ 3.500 και
4.000 μέτρα. Η γεώτρηση, όπως προ-
γραμματίζεται, αναμένεται να ολο-
κληρωθεί στους 2 με 3 μήνες και τα
προκαταρκτικά αποτελέσματα ανα-
μένεται να ανακοινωθούν κάποια στιγ-
μή τον επόμενο Σεπτέμβριο και Οκτώ-
βριο. Ωστόσο, όπως υπολογίζεται, οι
εργασίες θα συνεχισθούν προκειμένου
να ανακοινωθούν τα τελικά αποτελέ-
σματα. 

Κλειστή περιοχή 
Ο χώρος της γεώτρησης αποτελεί

ήδη απαγορευμένη περιοχή για κάθε
είδους δραστηριότητα, σε θάλασσα
και αέρα. Με βάση τις προεργασίες
που έχουν γίνει, κυρίως σε θέματα α-

σφάλειας, πέριξ της γεώτρησης έχουν
στηθεί δυο ζώνες. Μια σε απόσταση
πεντακοσίων μέτρων, περιοχή ευθύνης
της κοινοπραξίας και με στάτους πα-
ρόμοιο με αυτό που ισχύει σε έδαφος
της Δημοκρατίας. Η δεύτερη ζώνη
που είχε στηθεί με την έκδοση της
σχετικής NAVTEX,  είναι περιοχή ε-
πιτήρησης. Εκτείνεται σε περίμετρο
εννέα ναυτικών μιλίων, στην οποία
απαγορεύεται κάθε δραστηριότητα
σε θάλασσα και αέρα με το Κέντρο
Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης
(ΚΣΕΔ) να εκτρέπει πλοία και πτητικά
μέσα που κινούνται πλησίον της πε-
ριμέτρου. Το ΚΣΕΔ έχει θέσει σε ισχύ
τις σχετικές  NOTAM και NAVTEX με
τις οποίες δεσμεύεται η περιοχή στην
οποία θα πραγματοποιηθεί η γεώτρηση
από το West Capella από τις 10 Ιουλίου
2017 μέχρι 15 Οκτωβρίου του 2017. 

Ωρα μηδέν για
τη γεώτρηση
στο τεμάχιο 11
«Αγκυρες» στην κυπριακή ΑΟΖ έχει ρίξει 
μέχρι το φθινόπωρο το πλωτό γεωτρύπανο

Από την πρώτη γεώτρηση που πραγ-
ματοποιήθηκε στο τεμάχιο 12, έχουν
περάσει έξι χρόνια. Από τότε πραγ-
ματοποιήθηκαν τέσσερις γεωτρήσεις,
δυο στο 12, μια αρχική και η επιβε-
βαιωτική, και άλλες δυο αργότερα
από την ιταλική ΕΝΙ στο τεμάχιο εν-
νέα. Η μεθαυριανή γεώτρηση θα είναι
η πέμπτη,  ενώ αναμένεται να ακο-
λουθήσει και άλλη μία εάν τα αποτε-
λέσματα της αρχικής είναι ικανοποι-
ητικά. Μέχρι το τέλος της χρονιάς,
σύμφωνα με την τελευταία συνέντευξή
του Υπουργού Ενέργειας Γιώργου
Λακκοτρύπη στην «Κ», η ΕΝΙ  προ-

γραμματίζει ακόμη δύο γεωτρήσεις,
σύνολο τρεις. Μέσα στο 2018 θα μπει
σε εφαρμογή το πρόγραμμα άλλων ε-
ταιρειών σε τεμάχια της ΑΟΖ, όπως
το 10 όπου οι προγραμματισμοί της
κοινοπραξίας Exxon Mobil και Qatar
Petroleum είναι για το τέλος του πρώ-
του εξαμήνου του επόμενου έτους.
Οι γεωτρήσεις θα είναι διάρκειας δυο
μηνών και σε ό,τι αφορά  την ΕΝΙ τα
αποτελέσματα αναμένονται τέλος του
2017 αρχές του 2018.

Στον κυπριακό χώρο, οι έρευνες
για ενεργειακούς πόρους σύμφωνα
με επίσημα στοιχεία χρονολογούνται
από Αγγλοκρατίας. Από το 1938 μέχρι
και το 1987 πραγματοποιήθηκαν γε-
ωλογικές και γεωφυσικές έρευνες, δυο
γεωτρήσεις έως και 1800 μέτρα σε
Μονή και Τσέρι, ισάριθμες γεωτρήσεις
σε Αρχάγγελο και Λευκόνοικο, πέραν
των τριών χιλιάδων μέτρων. Οι πρώτες
σεισμικές έρευνες σε θαλάσσια περιοχή
έγιναν την περίοδο 1970-1975. Ωστόσο,
η καθοριστική χρονική περίοδος για
το ενεργειακό πρόγραμμα της Δημο-
κρατίας ξεκινά από το 2003 με την α-
πόφαση του τότε Υπουργικού Συμ-
βουλίου.

<<<<<<<

Την ώρα που ξεκινά 
μια από τις σημαντικότερες 
ερευνητικές γεωτρήσεις,
προβληματισμό 
συνεχίζουν να προκαλούν
οι εκτιμήσεις για 
το εμπορικό κομμάτι του
ΦΑ στις διεθνείς αγορές
που τοποθετούν τις πρώτες
πωλήσεις μετά το 2028.

Η πέμπτη γεώτρηση 
σε οικόπεδα της ΑΟΖ

2004
Συμφωνία
οριοθέτη-

σης ΑΟΖ Κύ-
πρου - Αρα-
βικής Δημο-
κρατίας Αι-

γύπτου. 

2007
Συμφωνία
οριοθέτη-

σης ΑΟΖ Κύ-
πρου - Δη-
μοκρατίας
του Λιβά-

νου.

2010
Συμφωνία
οριοθέτη-

σης ΑΟΖ Κύ-
πρου - Ισ-

ραήλ. 

15/2
2007

Υποβολή 
αιτήσεων.

16/8
2007

Ολοκλήρω-
ση 1ου γύ-
ρου αδειο-
δότησης. Υ-
ποβλήθηκαν
τρεις αιτή-

σεις για ισά-
ριθμα οικό-

πεδα.

24/10
2008

Χορήγηση
άδειας ε-
ρευνών

στην Noble
Energy
Inter-

national ltd
για το οικό-

πεδο 12. 

11/2
2012

Έναρξη 2ου
γύρος αδει-
οδότησης.
33 αιτήσεις
από 15 εται-
ρείες/κοινο-
πραξίες για
9 ερευνητι-
κά τεμάχια.

24/1
2013

Χορήγηση
τριών αδει-

ών στην
κοινοπρα-

ξία Eni
80%, Kogas
20% για τα
τεμάχια 2, 3

και 9.

6/2
2013

Χορήγηση
δυο αδειών
στην Total

για τα τεμά-
χια 10 και 11.

22/7
2016

Υποβολή αι-
τήσεων. Πέ-
ντε εταιρεί-
ες για τρία
τεμάχια.

21/12
2016

Χορήγηση
τριών αδει-
ών.  Τεμάχιο

6 ΕΝΙ-
TOTAL, τε-

μάχιο 8 ΕΝΙ,
και 10 Exxon
Mobil -Qatar
Petroleum.

<<<<<<<

Τέσσερις γεωτρήσεις έχουν
πραγματοποιηθεί σε δυο τε-
μάχια της ΑΟΖ. Δυο στο 12
και άλλες δυο στο τεμάχιο 9.
Εκτός της γεώτρησης στο 11,
μέχρι τέλους του 2017 έχει
προγραμματισθεί να πραγ-
ματοποιηθούν άλλες δυο.

1ος Γύρος Αδειοδότησης 2ος Γύρος Αδειοδότησης 3ος Γύρος Αδειοδότησης

Η διαδρομή 
του φυσικού αερίου

Μερικά εικοσιτετράωρα πριν από την επίσημη έναρξη των εργασιών, διπλωματικές πηγές έλεγαν στην «Κ» ότι δεν χρειάζονται φανφάρες ή υψηλοί τόνοι γύρω από το κομμάτι
των ερευνών. Οι ίδιες πηγές θεωρούν ότι δεν συντρέχουν λόγοι ανησυχίας, ωστόσο, συνιστούν ότι όσο πιο ήρεμα εξελιχθούν οι επόμενες μέρες τόσο πιο καλά.  

Το στίγμα των προθέσεων της Λευκω-
σίας στα ενεργειακά, υπό το πρίσμα
των πολιτικών εξελίξεων, έδωσε ο
ίδιος ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νί-
κος Αναστασιάδης. Την επομένη του
ναυαγίου φρόντισε να υπενθυμίσει
ότι το ενεργειακοί σχεδιασμοί προ-
χωρούν ως έχουν προγραμματιστεί.
Η τακτική της Λευκωσίας  κινείται
στη λογική των χαμηλών τόνων, ακόμα
και μερικές ώρες από την έναρξη των
εργασιών. Παρά ταύτα, όλες οι πλη-
ροφορίες συγκλίνουν ότι σε κυβερ-
νητικό επίπεδο έχει χαραχθεί συγκε-
κριμένη τακτική αντιμετώπισης του
όλου ζητήματος,  κυρίως κατά τα πρώτα
εικοσιτετράωρα έναρξης των ερευνών.
Για τα ενεργειακά, επισταμένη προε-
τοιμασία υπήρξε και πριν από  τη με-
τάβαση στο Κρανς Μοντάνα. Τότε η
εργασία που έγινε, είχε να κάνει πε-
ρισσότερο με το ενδεχόμενο τα ενερ-
γειακά  να έμπαιναν στο τραπέζι, από
την τουρκική πλευρά, κάτι τελικά που
δεν έγινε, όπως λένε οι πληροφορίες.
Στη Λευκωσία η εκτίμηση που γίνεται
είναι πως η τουρκική πλευρά βιαζόταν
να ξεκαθαρίσει το τοπίο στο Κράνς
Μοντάνα προτού ξεκινήσει η γεώτρη-
ση από την κοινοπραξία TOTAL-ENI.
Στις ασκήσεις επί χάρτου που έχουν
γίνει γίνεται λόγος για πέντε σενάρια
ως προς τις πιθανές αντιδράσεις των
Τούρκων. Στη λογική των σεναρίων
αυτών, έχουν σχεδιασθεί και τα μέτρα
αντίδρασης. Όπως εκτιμάται,  οι πι-
θανές τουρκικές κινήσεις θα έχουν
ως αφετηρία την  άσκηση πίεσης, προς
ματαίωση των σχεδιασμών όχι όμως
με δυναμικές ενέργειες.

Ένα ενδεικτικό παράδειγμα το ο-
ποίο παρατίθεται, είναι αυτό με την

έναρξη των ερευνητικών εργασιών
στο τεμάχιο 12 το 2011. Και τότε οι
αντιδράσεις από πλευράς Τουρκίας
ήταν έντονες με τον πρωθυπουργό
Ταγίπ Ερντογάν να απειλεί ακόμα και
με βυθίσεις πλοίων. Το κλίμα έντασης
που είχε προκληθεί είχε θορυβήσει
την τότε πολιτική ηγεσία, και σύμ-
φωνα με κάποιες πληροφορίες στο
τραπέζι είχαν πέσει σκέψεις, ακόμα
και για αναστολή των ερευνητικών

γεωτρήσεων. Κάτι τελικά που δεν έ-
γινε μετά και από παροτρύνσεις τε-
χνοκρατών. Επί του πεδίου, η Τουρκία
τότε αρκέστηκε μόνο στην παρουσία
μιας φρεγάτας η οποία πραγματοποι-
ούσε περιπολία στην περιοχή, και ε-
κτός της ζώνης επιτήρησης που είχε
στηθεί πέριξ του σημείου γεώτρησης,
στα 5 ναυτικά μίλια ζώνη η οποία ου-
δέποτε παραβιάσθηκε. Σε ανάλογα
επίπεδα πιστεύεται ότι θα  κινηθεί
και τώρα η παρουσία της Τουρκίας
στην περιοχή η οποία χθες προχώ-
ρησε με την δέσμευση περιοχής για
ασκήσεις, κάτι που είχε κάνει και
πριν δυο μήνες περίπου.

Σε ετοιμότητα η ΛευκωσίαΟι Τούρκοι τον χαβά τους

Η κατάρρευση των συνομιλιών στο Κρανς Μοντάνα αναζωπύρωσε την προ-
κλητική φρασεολογία της Άγκυρας στο πλέον ανώτερο επίπεδο. Όπως και το
2011 έτσι και τώρα, τόσο ο πρόεδρος όσο και ο πρωθυπουργός της χώρας ε-
ξαπέλυσαν απειλές προς πάσα κατεύθυνση. Ο Ταγίπ Ερντογάν, την ώρα που
επικαλείτο το διεθνές δίκαιο και το σεβασμό του εκ μέρους της Τουρκίας, δεν
απέφυγε την τακτική των απειλών ακόμα και προς τις εταιρείες που έχουν ε-
ξασφαλίσει άδεια για έρευνες εντός της ΑΟΖ. Στον Τούρκο Πρόεδρο απάντη-
σε η γαλλική TOTAL που σύμφωνα με το πρακτορείο  Reuters, η εταιρεία δεν
φαίνεται να πτοείται. Στέλεχος της TOTAL, το οποίο κλήθηκε να σχολιάσει τις
απειλές Ερντογάν, είπε ότι δεν υπάρχει ουδεμία ανησυχία σημειώνοντας ότι
την τρέχουσα εβδομάδα είναι προγραμματισμένο να ξεκινήσει η γεώτρηση.
Η αντίδραση του γαλλικού κολοσσού, έστω και ανεπίσημα, έρχεται να συ-
μπληρώσει τις πληροφορίες που υπήρχαν και που ήθελαν την Λευκωσία, ως
το μοναδικό παράγοντα διαφοροποίησης του ερευνητικού προγράμματος. Οι
ίδιες πληροφορίες έφεραν πολιτικούς κύκλους στη γαλλική πρωτεύουσα να
έχουν διαμηνύσει στην Άγκυρα ότι οι εργασίες θα προχωρήσουν κανονικά,
λαμβάνοντας την διαβεβαίωση ότι δεν θα υπάρξουν οποιεσδήποτε παρενο-
χλήσεις στο χώρο της γεώτρησης. 

<<<<<<<

Στο κομμάτι των τουρκι-
κών απειλών, αυτές εκτι-
μάται ότι θα κινηθούν στα
επίπεδα του 2011 με την
παρουσία πολεμικού μέ-
σου σε περιπολία εκτός
της ζώνης επιτήρησης των
εννέα ναυτικών μιλίων.
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Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Διπλωματικές μανούβρες πραγματοποιεί η
τουρκική πλευρά στην κυπριακή ΑΟΖ, με α-
πώτερο στόχο την εξασφάλιση της δικής της
συμμετοχής στα ενεργειακά αποθέματα της
Ανατολικής Μεσογείου. Η τουρκική πλευρά
παρακολουθεί και καταγράφει με μεγάλη προ-
σοχή τις κινήσεις της Κυπριακής Δημοκρατίας,
ενώ την ίδια στιγμή, παρασκηνιακά, εντατι-
κοποιεί τις προσπάθειές της για συμμετοχή
στην ενεργειακή σκακιέρα της περιοχής. 

Μέχρι το απόγευμα της Τρίτης, η πορεία
της πλατφόρμας που φτάνει στην Κύπρο την
Τετάρτη, καταγραφόταν από το Πολεμικό Ναυ-
τικό, το οποίο στην συνέχεια τις γνωστοποιούσε
στις αρμόδιες αρχές στην Άγκυρα, στις μυστικές
υπηρεσίες και στα Υπουργεία Ενέργειας και
Εξωτερικών. Οι συγκεκριμένες υπηρεσίες κα-
ταγράφουν επίσης με μεγάλη προσοχή όλα τα
τελευταία μηνύματα της Αθήνας και της Λευ-
κωσίας στο συγκεκριμένο πεδίο. 

Την ίδια ώρα, η Άγκυρα εντατικοποιεί τις
προσπάθειές της στο διπλωματικό πεδίο. Από
την μια βολιδοσκοπεί τις προθέσεις του Ισραήλ
και από την άλλη στέλνει μηνύματα αποφα-
σιστικότητας στις ξένες εταιρείες και κυβερ-
νήσεις που διεκδικούν ρόλο στην μεγάλη μοι-
ρασιά των ενεργειακών αποθεμάτων της Α-
νατολικής Μεσογείου. 

Οι επαφές με το Ισραήλ
Καλά ενημερωμένες πηγές δήλωναν στην

«Κ» ότι την παρούσα στιγμή ο διάλογος και η
συνεργασία της Τουρκίας με το Ισραήλ στο
ζήτημα του φυσικού αερίου βρίσκεται σε «πολύ
καλή τροχιά», με τις τελευταίες εξελίξεις να
δείχνουν ότι το ισραηλινό φυσικό αέριο θα
είναι έτοιμο να «ταξιδέψει» στην Τουρκία το
2019. 

Για την μεταφορά του ισραηλινού φυσικού
αερίου στην Τουρκία έχουν ήδη πέσει στο τρα-
πέζι των συνομιλιών διάφορα σενάρια. Υπό
το φως των τελευταίων εξελίξεων στο Κυπριακό,
η τουρκική πλευρά στρέφει την προσοχή της
σε εναλλακτικά σχέδια, από τα οποία αποκλεί-
εται η ε/κ πλευρά. 

Το πρώτο σχέδιο της τουρκικής πλευράς α-
φορά την δημιουργία υποθαλάσσιου αγωγού,
ο οποίος θα περνά από τα ανοιχτά της Κύπρου
και θα ενώνει την Τουρκία με το Ισραήλ. Ο Υ-
πουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της
Τουρκίας προσεγγίζει με θετικό τρόπο την συ-
γκεκριμένη πρόταση. Ο Μπεράτ Άλμπαϊρακ
θεωρεί ότι η χώρα του διαθέτει την κατάλληλη
τεχνογνωσία και τις υποδομές για την δημι-
ουργία του συγκεκριμένου αγωγού. 

Το δεύτερο σχέδιο της τουρκικής πλευράς
αφορά άμεσα την Κύπρο. Παρά το αδιέξοδο
στις συνομιλίες, η τουρκική πλευρά θεωρεί ε-
φικτή την δημιουργία ενός αγωγού που θα ξε-
κινά από τα παράλια του Ισραήλ, θα διαπερνά
τα εδάφη της Κύπρου και θα καταλήγει στην
Τουρκία. Τούρκοι επιστήμονες και ειδικοί με-
λετούν διάφορους εναλλακτικούς προορισμούς
για το εν λόγω σχέδιο. 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι ένα από
τα εναλλακτικά σχέδια της Τουρκίας προβλέπει
την δημιουργία αγωγού στα εδάφη της «ΤΔΒΚ»,
ανεξάρτητα από τον ρόλο και τις αντιδράσεις
της ε/κ πλευράς. 

Οι τουρκικές πηγές τονίζουν ότι η συζήτηση
με το Ισραήλ γύρω από τα προαναφερόμενα
σχέδια βρίσκεται σε προχωρημένο στάδιο. Ε-
πίσης, προσθέτουν στις επισημάνσεις τους το
εξής σημαντικό μήνυμα προς την Λευκωσία:
«Το τέλος των συνομιλιών δεν πρέπει να ε-
μποδίσει τις εμπλεκόμενες πλευρές να εστιά-

σουν την προσοχή τους στα κοινά τους συμ-
φέροντα στην ευρύτερη περιοχή. Με καλή θέ-
ληση ενδέχεται να βρεθούν τα κατάλληλα πε-
ριθώρια για συνεργασία στο ζήτημα του φυσικού
αέριου, χωρίς η λύση του Κυπριακού να είναι
απαραίτητη προϋπόθεση. Μάλιστα, σε μια τέ-

τοια περίπτωση ενδεχομένως να αναδυόταν
ένα νέο πλαίσιο διαλόγου που μπορεί, μελλο-
ντικά, να οδηγήσει το Κυπριακό σε λύση, με
διαφορετικό τρόπο». 

Mηνύματα προς τις ξένες εταιρείες
Παράλληλα με τον διάλογο με το Ισραήλ, η

τουρκική πλευρά επιλέγει να επιστρατεύσει
ένα δεύτερο «όπλο» - μέσο άσκησης πίεσης -
στο ζήτημα του φυσικού αερίου. Διά στόματος
του Προέδρου και του Πρωθυπουργού της χώ-
ρας, η Τουρκία στέλνει στις ξένες εταιρείες
προειδοποιητικά μηνύματα, ενώ την ίδια στιγμή
ζητά από τις ξένες κυβερνήσεις να αναθεω-
ρήσουν τις θέσεις τους στο συγκεκριμένο
πεδίο. 

«Δυστυχώς την προηγούμενη εβδομάδα χά-
θηκε μια μεγάλη ευκαιρία στην Ανατολική Με-
σόγειο». Αυτό υπογράμμισε την Δευτέρα ο
Πρόεδρος της Τουρκίας, ο οποίος από το βήμα
του Παγκόσμιου Συνεδρίου Πετρελαίου ανα-
φέρθηκε στις τελευταίες εξελίξεις στο Κυπριακό

και στο ζήτημα του φυσικού αερίου.  Ο Ρετζέπ
Ταγγίπ Ερντογάν τόνισε τα εξής: «Μας προκαλεί
στεναχώρια το γεγονός ότι, παρά την δική
μας, και της τ/κ πλευράς, θετική προσέγγιση,
τα προβλήματα στο νησί παρέμειναν για μια

ακόμη φορά άλυτα, εξαιτίας της αρνητικής
στάσης της ε/κ πλευράς. Σε μια στιγμή που οι
προσεγγίσεις των πλευρών είναι ξεκάθαρες,
δεν πρόκειται να υπάρξει κατανόηση για την
εμπλοκή κάποιων εταιρειών ενέργειας στα α-
νεύθυνα βήματα που πραγματοποιεί η ε/κ
πλευρά». 

Στην συνέχεια, ο κ. Ερντογάν επεσήμανε
ότι με βάση τις αρχές της δικαιοσύνης και του
διεθνούς δικαίου, τα φυσικά αποθέματα του
νησιού ανήκουν σε «όλες τις πλευρές». Σύμφωνα
με τον Τούρκο Πρόεδρο, οι πλευρές που ε-
μπλέκονται στις εξελίξεις στο Κυπριακό πρέπει
να αποφύγουν βήματα τα οποία ενδέχεται να
αποτελέσουν πηγή για νέες εντάσεις στην πε-
ριοχή. 

Παρόμοια υπήρξαν και τα μηνύματα του
Πρωθυπουργού Μπιν Αλί Γιλντιρίμ, ο οποίος
φρόντισε να υπενθυμίσει στην Λευκωσία, λίγες
μόλις ώρες πριν από την έναρξη των νέων ε-
ρευνών στην κυπριακή ΑΟΖ, ότι στα ενεργειακά
αποθέματα της περιοχής έχουν μερίδιο και η
Τουρκία και οι Τουρκοκύπριοι. 

Καλά ενημερωμένες πηγές, αναλύοντας τα
μηνύματα της τουρκικής πλευράς, καταλήγουν
στο συμπέρασμα ότι την παρούσα στιγμή η
Τουρκία επιλέγει να επιστρατεύσει μια στρα-
τηγική για την κυπριακή ΑΟΖ, η οποία απο-
τελείται από δυο σκέλη. Από την μια, μέσα
από τον διάλογο με το Ισραήλ η Τουρκία στο-
χεύει σε στρατηγικές οι οποίες θα παρακά-
μπτουν την ε/κ πλευρά. Από την άλλη, με αυ-
στηρά μηνύματα στο διπλωματικό πεδίο, η Ά-
γκυρα επιχειρεί να ασκήσει πίεση στους «συμ-
μάχους» της ε/κ πλευράς στο ζήτημα της ΑΟΖ. 

Προβληματισμός στα κατεχόμενα
Στα κατεχόμενα παρακολουθούν με έντονο

προβληματισμό τις τελευταίες εξελίξεις στην
κυπριακή ΑΟΖ. Υπό το πρίσμα της κατάρρευσης
των συνομιλιών, κύκλοι της τ/κ ηγεσίας και
της Αριστεράς δεν αποκλείουν κανένα ενδε-
χόμενο, ακόμη και το πιο απαισιόδοξο σενάριο
που εμπεριέχει μια περιορισμένης έκτασης
στρατιωτική αντιπαράθεση στα περίχωρα του
νησιού. 

Ο ίδιος ο ηγέτης της τ/κ κοινότητας, το
προηγούμενο διάστημα, είχε προειδοποιήσει
ότι η ημερομηνία της 13ης Ιουλίου αποτελεί
καταληκτική ημερομηνία για την προσπάθεια
επίλυσης του Κυπριακού. Σε περίπτωση που
δεν εξασφαλιζόταν λύση μέχρι εκείνη την πε-
ρίοδο θα άνοιγε ο δρόμος για απρόβλεπτες και
επικίνδυνες εξελίξεις στην Κύπρο. 

Παρόμοια είναι η θέση και της τ/κ κεντρο-
αριστεράς, η οποία διά στόματος των εκπρο-
σώπων τους κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου
για ολόκληρη την Κύπρο και προειδοποιούν
ότι το νησί, στο σύνολό του, παρασύρεται σε
μια νέα αντιπαράθεση η οποία έχει απρόβλεπτες
διαστάσεις. 
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Διπλωματικές μανούβρες 
της Αγκυρας για τα ενεργειακά
Διάλογος με το Ισραήλ και άσκηση πιέσεων σε πετρελαϊκές  εταιρείες

Ο Μπεράτ Άλμπαϊρακ θεωρεί ότι η χώρα του διαθέτει την κατάλληλη τεχνογνωσία και τις υποδομές για
την δημιουργία αγωγού από το Ισραήλ στην Τουρκία.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Tου ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ

  ίναι ερώτημα που θέλει απάντηση
τι ακριβώς εκπροσωπεί η σύνοδος
του G20 σε θεσμικό και πολιτικό ε-

πίπεδο. Πέρα από το γεγονός ότι σε αυτήν
συμμετέχουν οι χώρες με τις μεγαλύτερες
οικονομίες στον κόσμο και η Ευρωπαϊκή
Ενωση στο σύνολό της (όλες μαζί έχουν
το 80% του παγκοσμίου ΑΕΠ), κατά τα
άλλα δεν πρόκειται για ένα θεσμικό όρ-
γανο και βεβαίως είναι μεγάλες οι διαφορές
–πολιτικές, καθεστωτικές, γεωπολιτικές
και συμφερόντων– που χαρακτηρίζουν
τα μέλη της.

Θα μπορούσε να πει κανείς ότι μέχρι
την τελευταία σύνοδο, οι χώρες της Δύσης
κρατούσαν ενιαία στάση λίγο - πολύ,
αλλά στο Αμβούργο επισημοποιήθηκαν
οι διαφορές τους. Αυτό ήταν φανερό από
τη στιγμή που ο Ντόναλντ Τραμπ έγινε
pρόεδρος των ΗΠΑ, αλλά τώρα πλέον
μπήκε και η σφραγίδα. Η απομόνωση
του Ντ. Τραμπ στο θέμα του κλίματος
καταγράφηκε στο κοινό ανακοινωθέν,
αλλά στη συνέχεια βρέθηκε και συνο-
δοιπόρος στο πρόσωπο του Ταγίπ Ερ-
ντογάν, ο οποίος δήλωσε ότι το τουρκικό
Κοινοβούλιο μάλλον δεν θα επικυρώσει
τη συμφωνία του Παρισιού, η οποία πά-
ντως είναι «μη αναστρέψιμη», όπως το-
νίζεται. Οι ΗΠΑ πάντως επέβαλαν να πε-
ριληφθεί στο κείμενο ότι αυτές θα συ-
νεργασθούν με άλλες χώρες για να τις
βοηθήσουν «στην πιο καθαρή και απο-
δοτική αξιοποίηση ορυκτών καυσίμων»,
άρα οι ίδιες είναι αποφασισμένες να προ-
χωρήσουν στην παραγωγή και πώληση
σχιστολιθικού αερίου.Στο ανακοινωθέν
γίνεται σαφές επίσης ότι οι ΗΠΑ διατη-
ρούν τις απόψεις τους για το διεθνές ε-

μπόριο, αφού το κείμενο αναφέρεται μεν
στη συνέχιση της μάχης κατά του εμπο-
ρικού προστατευτισμού και των μη δί-
καιων εμπορικών πρακτικών, αλλά ταυ-
τόχρονα αναγνωρίζει τον ρόλο των ερ-
γαλείων της νόμιμης εμπορικής άμυνας.
Που σημαίνει ότι η Ουάσιγκτον μπορεί
να ερμηνεύσει όπως επιθυμεί τις διατυ-
πώσεις του ανακοινωθέντος και να προ-
χωρήσει στον δρόμο του προστατευτι-
σμού, όποτε και όπου θελήσει. Το ίδιο
όμως ισχύει και για την Ευρώπη, καθώς
Γαλλία και Γερμανία έχουν εκδηλώσει α-
νοικτά την ανησυχία τους για τις κινεζικές
εξαγορές ευρωπαϊκών εταιρειών σε στρα-
τηγικούς τομείς.

Είναι λοιπόν σαφές ότι το κοινό ανα-
κοινωθέν, πρώτον, δεν έκρυψε τις δια-
φορές, δεύτερον, είναι προϊόν συμβιβα-
σμού στη διατύπωσή του, για να μη δια-
λυθεί η σύνοδος, σε εναρμόνιση με όσα
γίνονταν στους δρόμους από τη διεθνή

των απανταχού «μπαχαλάκηδων», που
θέλουν να δημιουργήσουν παράδοση βί-
αιων επεισοδίων σε κάθε σύγκληση του
G20 (Σιάτλ, Γένοβα, Αμβούργο). Από την
άλλη πλευρά, το ευχάριστο είναι ότι η
Ευρώπη παρουσιάστηκε ενωμένη στην
αντίθεσή της προς τον Ντ. Τραμπ, με
την Αγκελα Μέρκελ σε πρώτο πλάνο (και
ως οικοδέσποινα) και τον Εμανουέλ Μα-
κρόν από δίπλα. Δεν είναι τυχαίο ότι της
συνόδου προηγήθηκε συμφωνία ελευ-
θέρου εμπορίου με την Ιαπωνία.

Κάθε πρόβλεψη για τη συνέχεια είναι
παρακινδυνευμένη. Ωστόσο, είναι σαφές
ότι η Ευρώπη επιθυμεί να αποκτήσει
πλέον και πολιτική οντότητα στη διεθνή
σκηνή και στο πλαίσιο αυτό δείχνει α-
ποφασισμένη να διατηρήσει τις θέσεις
της απέναντι στον Ντ. Τραμπ, ενώ κανείς
δεν μπορεί να αγνοήσει τον ρόλο της Κί-
νας, της Ρωσίας, ακόμη και της Ιαπωνίας.
Πολυπολικός και πολύπλοκος κόσμος.

Ε
Επισημοποίηση διαφορών

<<<<<<<

Μέσα από τον διάλογο με το 
Ισραήλ η Τουρκία στοχεύει 
σε στρατηγικές οι οποίες θα
παρακάμπτουν την ε/κ πλευρά,
ενώ με αυστηρά μηνύματα, στο
διπλωματικό πεδίο, επιχειρεί 
να ασκήσει πίεση στους 
«συμμάχους» της ε/κ πλευράς
στο ζήτημα της ΑΟΖ.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

  ξιοσημείωτη κινητικότητα,
που ωστόσο δεν δείχνει να
έχει βρει θέση στον δικό μας

δημόσιο διάλογο, καταγράφεται τε-
λευταία στα βόρεια σύνορά μας γύρω
από την κατασκευή του αγωγού
Turkish Stream, ο οποίος θα μετα-
φέρει ρωσικό φυσικό αέριο στην
κεντρική και δυτική Ευρώπη μέσω
Τουρκίας, παρακάμπτοντας την Ου-
κρανία. Το έργο έχει ξεκινήσει ήδη
με την τοποθέτηση σωλήνων στον
βυθό τους Μαύρης Θάλασσας με
προοπτική να φτάσουν έως την
τουρκική Θράκη και από εκεί να συ-
νεχίσουν μέσω Βαλκανίων για τις
ευρωπαϊκές αγορές.

Στα τέλη Ιουνίου, ο πρόεδρος
Πούτιν επιβιβάστηκε στο πλοίο-
πλωτή εξέδρα Pioneering Spirit που
ποντίζει στον Εύξεινο Πόντο κομ-
μάτια του αγωγού, απ’ όπου διακή-
ρυξε, έχοντας μιλήσει νωρίτερα με
τον Ερντογάν, ότι το έργο θα πραγ-
ματοποιηθεί – τουλάχιστον έως την
Ανατολική Θράκη όπου αρχίζουν
τα σύνορα της Ε.Ε. Ρώσοι και Τούρ-
κοι εμφανίζονται αποφασισμένοι
να φέρουν μέσω του «τουρκικού
διαδρόμου» το αέριο μέχρι την πύλη
της Ε.Ε., η οποία επί του παρόντος
την κρατάει κλειστή, όπως έγινε και
με το έργο του South Stream που
τελικά ναυάγησε, μολονότι ο Πούτιν
επιμένει ότι το σχέδιο παραμένει
ζωντανό.

Οι Βρυξέλλες ακολουθούν και
εδώ την ίδια με τον South Stream
τακτική, απαγορεύοντας στα κρά-

τη-μέλη τη διέλευση αγωγών αερίου
ή και πετρελαίου που θα χρησιμο-
ποιούνται για αποκλειστική χρήση,
εν προκειμένω για τη μεταφορά
μόνο ρωσικού αερίου, αποκλείοντας
την πρόσβαση τρίτων στους σωλή-
νες. Και τούτο στο πλαίσιο του σχε-
δίου απεξάρτησης της ευρωπαϊκής
αγοράς από τη ρωσική ενεργειακή
δεξαμενή. Και ενώ Ρώσοι και οι Τούρ-
κοι εργάζονται εντατικά για να φέ-
ρουν το αέριο στην ευρωπαϊκή Τουρ-
κία, στις χώρες της Bαλκανικής έχει
ανοίξει ήδη συζήτηση περί συνερ-
γασιών για τη διέλευση του Turkish
Stream, χωρίς το «πράσινο φως»
της Ε.Ε. που δεν έχει αλλάξει επ’
αυτού πολιτική.

Ο πρόεδρος της Σερβίας Αλεξά-
ντερ Βούτσιτς δήλωσε στις αρχές
της εβδομάδας ότι το Βελιγράδι βρί-
σκεται σε συζητήσεις με τη Βουλ-
γαρία για συνεργασία γύρω από τη
διέλευση του συγκεκριμένου αγωγού
από τις δύο χώρες, ενώ ο υπουργός
Εξωτερικών της Ουγγαρίας Σιγιάρτο
ανακοίνωσε πως η Βουδαπέστη δρο-
μολογεί συμφωνία με την Gazprom
για να διέλθει από τη χώρα του,
μέσω Βουλγαρίας και Σερβίας, ο α-
γωγός. Η Ελλάδα έχει κάθε συμφέρον
να περάσει, εκτός από τον ΤΑΡ που
θα μεταφέρει αζέρικο αέριο και ο
Turkish Stream από το έδαφός της,
υπό την προϋπόθεση ότι θα συναι-
νέσει η Ε.Ε. Το ερώτημα είναι εάν
συμμετέχουμε σε αυτές τις διεργα-
σίες ή θα πιαστούμε για μία ακόμα
φορά στον ύπνο.

Α
Η σκακιέρα με τα ενεργειακά

<<<<<<<

Η Ελλάδα έχει κάθε συμ-
φέρον να περάσει, εκτός
από τον ΤΑΡ που θα με-
ταφέρει αζέρικο αέριο
και ο Turkish Stream α-
πό το έδαφός της, υπό
την προϋπόθεση ότι θα
συναινέσει η Ε.Ε. 
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Η εποχή που το ΑΚΕΛ, αν και αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, στήριζε τους χει-
ρισμούς του Προέδρου Αναστασιάδη
στο Κυπριακό, φαίνεται πως έχουν
παρέλθει. Υπήρξαν πολλά επεισόδια
κατά τον τελευταίο χρόνο γύρω από
τις κινήσεις του Προέδρου Αναστα-
σιάδη που προκάλεσαν δυσφορία και
αμφιβολία στον γ.γ. του ΑΚΕΛ ως προς
τις επιδιώξεις του, ωστόσο, η διάσκεψη
στο Κρανς Μοντάνα και το τετράωρο
δείπνο φέρεται πως επέφερε ένα με-
γάλο ρήγμα στη μέχρι τώρα συμπό-
ρευση. «Δεν πήγαμε με προτεραιότητα
να ασχοληθούμε με τη λύση στο Κυ-
πριακό αλλά να παίξουμε το παιχνίδι
επίρριψης ευθυνών. Θα φανεί από την
έκθεση του γενικού γραμματέα των
Ηνωμένων Εθνών αν κερδίσαμε το
παιχνίδι», ανέφερε σε δηλώσεις του
στο κρατικό ραδιόφωνο το πρωί της
Τρίτης ο γενικός γραμματέας του ΑΚΕΛ
Άντρος Κυπριανού. Τοποθέτηση που
έγινε μετά τη συνάντησή του γ.γ. του
ΑΚΕΛ με τον Έλληνα Πρωθυπουργό
και άνοιξε επίσημα τον χορό της α-
ντιπαράθεσης μεταξύ ΑΚΕΛ-Προεδρι-
κού-ΔΗΣΥ στο Κυπριακό. Αν και δεν
παρέλειψε να ξεκαθαρίσει πως την
κύρια ευθύνη του αδιεξόδου την φέρει
η Τουρκία, υπογράμμισε πως από τη
δική μας πλευρά δεν έγιναν οι καταλ-
ληλότεροι χειρισμοί, ούτε υπήρξε κα-
τάλληλη προετοιμασία. Ήδη ο γενικός
γραμματέας του ΑΚΕΛ έχει λάβει ο
ίδιος πρωτοβουλίες για αντιμετώπιση
της επόμενης μέρας, τόσο με επαφές
του στην Αθήνα και με διπλωματικές
επαφές με τις πρεσβείες των μόνιμων
μελών του Συμβουλίου Ασφαλείας όσο
και με την ενημέρωση της Κεντρικής
Επιτροπής του κόμματος για το τι
έγινε. Τις επικρίσεις του Άντρου Κυ-
πριανού δεν άφησε ασχολίαστες το
Προεδρικό, κάνοντας λόγο για μικρο-
κομματικές σκοπιμότητες και ανοί-
γοντας ένα νέο κύκλο αντιπαραθέσεων
μεταξύ των δύο μερών. 

Η αμφισβήτηση
Τι μεσολάβησε όμως και ο Άντρος

Κυπριανού άρχισε να αμφισβητεί τους
χειρισμούς του Νίκου Αναστασιάδη,
είναι ένα ερώτημα που εγείρεται τα
τελευταία εικοσιτετράωρα. Ιδιαίτερα
από τη στιγμή που κατά την παραμονή
στο Κρανς Μοντάνα, με tweets του
σημείωνε ότι οι προτάσεις του κ. Α-

ναστασιάδη έχουν προοπτική και πως
όλα εξαρτώνται πλέον από τη στάση
της Τουρκίας. Η αλήθεια είναι πως επί
Μον Πελερέν, η ηγεσία του ΑΚΕΛ λάμ-
βανε πληροφορίες για κινήσεις του κ.
Αναστασιάδη που πόρρω απείχαν από
την ενημέρωση που είχαν από τον
ίδιο. Την επομένη του δείπνου που ο-
δήγησε στο ναυάγιο ωστόσο, η κίνηση
του Αντόνιο Γκουντέρες να ευχαρι-
στήσει τον Ταγίπ Ερντογάν για την
δέσμευσή του για επίλυση του Κυ-
πριακού προκάλεσε ιδιαίτερη ανησυχία
στην ηγεσία του ΑΚΕΛ διερωτώμενη
πώς γίνεται να ευθύνεται αποκλειστικά
η Τουρκία αλλά ο γ.γ. των Ηνωμένων
Εθνών να εκφράζει ευχαριστίες. Σύμ-
φωνα με κομματικές πηγές, η ενημέ-
ρωση που είχαν από άλλες πηγές που
συμμετείχαν στο δείπνο διαφοροποι-
είτο από την ενημέρωση που είχαν
από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας.

Οι επαφές
Οι δηλώσεις του Τούρκου Πρόε-

δρου περί σχεδίου Β΄ ή Γ΄  στο Κυ-
πριακό κινητοποίησαν την ηγεσία
του ΑΚΕΛ, ώστε να δει πώς μπορεί
να τύχει χειρισμού η επόμενη μέρα
στο Κυπριακό. Είναι γι’ αυτό που
πραγματοποίησε ταξίδι στην Αθήνα
κάνοντας επαφές με τον Έλληνα Πρω-
θυπουργό, τον Πρόεδρο της Βουλής
και τον Έλληνα Υπουργό Εξωτερικών,
πρώτα για να διαπιστώσει τι ακριβώς
διημείφθη στο κρίσιμο δείπνο αλλά
κυρίως για τα επόμενα βήματα. Όπως
αναφέρουν κομματικές πηγές, το σχέ-
διο Β΄ ή Γ΄ στο οποίο αναφέρεται η
Τουρκία μεταφράζεται για το ΑΚΕΛ
και ως σχέδιο διχοτόμησης του νη-
σιού. Ήδη μετά τις συναντήσεις του
στην Αθήνα, ο κ. Κυπριανού εξέφρασε
την ανησυχία του για την επόμενη
μέρα του Κυπριακού. 

Η ανησυχία
«Έχουμε μπροστά μας μεγάλες

προκλήσεις, όπως η τουρκική απειλή
ότι πρέπει να αναζητηθεί λύση έξω
από τα πλαίσια των Ηνωμένων Εθνών,
η έκθεση για την ανανέωση της θη-
τείας της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, η Έκθεση του
Γενικού Γραμματέα για το τι συνέβη
στο Κρανς Μοντάνα, τα ενεργειακά,
καθώς επίσης και τα ζητήματα που
έχουν να κάνουν με την τελωνειακή
ένωση της Τουρκίας με την Ευρωπαϊκή
Ένωση», ανέφερε μετά το πέρας των
συναντήσεών του ο κ. Κυπριανού.

Όπως εξήγησε, «δεν είμαστε εμείς
που αποφασίζουμε από μέρους του
κυπριακού λαού, είναι ο Πρόεδρος
της Κυπριακής Δημοκρατίας, αλλά
συζητήσαμε και αυτά τα θέματα γιατί
θέλουμε να δούμε πώς μπορούμε να
συμβάλουμε και εμείς σε αυτά τα θέ-
ματα».

Όσον αφορά τη διακοπή της δια-
δικασίας αναζήτησης λύσης στο Κυ-
πριακό, ο κ. Κυπριανού είπε ότι αυτή
η δυσμενής εξέλιξη τον βρίσκει «με

πολλή απογοήτευση, για το γεγονός
ότι δεν καταφέραμε να αξιοποιήσουμε
τα δεδομένα και να καταλήξουμε σε
συμφωνία».

Μπορούσαμε καλύτερα
Αντικειμενικά, πρόσθεσε, αυτή η

προσπάθεια ήταν δύσκολη, χρειαζόταν
να δώσουμε τον καλύτερό μας εαυτό,
σίγουρα την κύρια ευθύνη για την μη
κατάληξη την έχει η Τουρκία, θεωρώ
όμως ότι μπορούσαμε να είχαμε δια-
χειριστεί τα ζητήματα, ως κυπριακή
κυβέρνηση, καλύτερα.

Θα πρέπει να σημειωθεί πως σε ρα-
διοφωνική του συνέντευξη στο Σκάϊ
ο κ. Κυπριανού εξέφρασε την εκτίμηση
ότι θα μπορούσε να υπήρχε καλύτερη
παρουσία από την ελληνοκυπριακή
πλευρά στο Κρανς Μοντάνα, «δίχως
να θέλω να πω με αυτό πως εμείς εί-
μαστε η αιτία που έχει καταρρεύσει
αυτή η προσπάθεια».

«Η Τουρκία έκανε κάποια βήματα
τα οποία δεν ήταν αρκετά. Κι ό,τι
αφορά εμάς, κάναμε βήματα που κατά
την άποψή μου θα μπορούσαν να είχαν
γίνει νωρίτερα, αφού εμείς στο ΑΚΕΛ
είναι εδώ και έξι μήνες που επιμένουμε
ότι ο κ. Αναστασιάδης έπρεπε να είχε
αναλάβει ο ίδιος την πρωτοβουλία για
συζήτηση των θεμάτων ουσίας, αυτά
δηλαδή που κατέγραψε ο ΓΓ στην Ελ-
βετία ως ζητήματα σημαντικά, που
εάν επιλύονταν, τότε θα δινόταν ώθηση
στη διαδικασία. Επίσης, θεωρώ πως
εκεί στην Ελβετία θα έπρεπε να ήμα-
σταν πιο αποφασιστικοί, χωρίς αυτό
να σημαίνει υποχώρηση στα ζητήματα
αρχών», κατέληξε ο γ.γ. του ΑΚΕΛ.

Ενημερώνει ο Άντρος
Σήμερα, ο κ. Κυπριανού θα προχω-

ρήσει σε επαφές με τις πρεσβείες των
χωρών των μονίμων μελών του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας ενώ το απόγευμα
θα συγκληθεί η Κεντρική Επιτροπή
για να ενημερωθεί για το δεκαήμερο
στο Κρανς Μοντάνα, τις επαφές του
γ.γ. στην Αθήνα, αλλά και να συζητήσει
τα επόμενα βήματα. Ο κ. Κυπριανού,
σύμφωνα με κομματικές πηγές, δεν
είναι διατεθειμένος να ανοίξει τα χαρ-
τιά του μέχρι και τη Δευτέρα όπου θα
συγκληθεί το Εθνικό Συμβούλιο. 

Στην αντεπίθεση το Προεδρικό
Πάντως, οι δηλώσεις του γ.γ. του

ΑΚΕΛ Άντρου Κυπριανού δεν έμειναν
αναπάντητες από τον λόφο του Προ-

εδρικού. Δηκτικές οι δηλώσεις του
Προέδρου Αναστασιάδη κατά τη συ-
νέντευξη Τύπου, μιλώντας για προ-
σπάθεια υπόσκαψης της ε/κ πλευράς
από όσους προβάλλουν ισχυρισμούς
ότι η Τουρκία ήταν αποφασισμένη να
τερματίσει το μονομερές επεμβατικό
δικαίωμα και τις εγγυήσεις. Τη σκυτάλη
πήρε την Τρίτη ο Αναπληρωτής Κυ-
βερνητικός Εκπρόσωπος Βίκτωρας
Παπαδόπουλος, ο οποίος χαρακτήρισε
ως αστήρικτη την κριτική του ΑΚΕΛ
και το κατήγγειλε για μικροκομματικές
σκοπιμότητες. «Δεν επιθυμούμε αυτές
τις κρίσιμες ώρες να ακολουθήσουμε
συγκρουσιακή πορεία με οποιονδή-
ποτε, κάτι που μόνο ζημιά μπορεί να
προκαλέσει στον τόπο», προσθέτει.
«Είναι λυπηρό που χάρη κομματικών
σκοπιμοτήτων κάποιοι υιοθετούν θέ-
σεις που μπορεί αναίτια να οδηγήσουν
τρίτους στην απόδοση ευθυνών στην
ελληνοκυπριακή πλευρά. Το παράδοξο
είναι ότι μέρος της αντιπολίτευσης ι-
σχυρίζεται πως ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας τα έδωσε όλα στη Διάσκεψη
για την Κύπρο, ενώ ένα άλλο μέρος
αφήνει να νοηθεί ότι θα έπρεπε να
δώσουμε περισσότερα», καταλήγει ο
κ. Παπαδόπουλος. 

Ο Εκπρόσωπος Τύπου του ΑΚΕΛ
Στέφανος Στεφάνου απάντησε αμέσως
στις καταγγελίες του Αναπληρωτή Κυ-
βερνητικού Εκπροσώπου, θυμίζοντας
τη στάση που τήρησε ο Νίκος Ανα-
στασιάδης επί διακυβέρνησης Δημή-
τρη Χριστόφια. «Εάν υιοθετήσουμε
τη θέση του Αναπληρωτή Κυβερνη-
τικού Εκπροσώπου κ. Βίκτωρα Παπα-
δόπουλου ότι η άσκηση κριτικής στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας ‘οδηγεί τρί-
τους να επιρρίπτουν ευθύνες στην ελ-
ληνοκυπριακή πλευρά’, τότε ο κ. Α-
ναστασιάδης και οι κυβερνώντες, όταν
ήταν αντιπολίτευση, χίλιες φορές έ-
δωσαν όπλα σε τρίτους να κατηγορούν
την ελληνοκυπριακή πλευρά.», ανέφερε
χαρακτηριστικά ο κ. Στεφάνου. 

«Διερωτόμαστε, ποιες σκοπιμότητες
καθοδηγούν τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας και τους κυβερνώντες τώρα
να επιτίθενται στο ΑΚΕΛ όταν προη-
γουμένως εκθείαζαν την πατριωτική
του στάση για το Κυπριακό», επεσή-
μανε για να καταλήξει πως «οι Προε-
δρικές Εκλογές είναι μεγάλος πειρα-
σμός και ο ΔΗΣΥ έχει βεβαρημένο ι-
στορικό σε σχέση με την εξυπηρέτηση
προεκλογικών σκοπιμοτήτων σε βάρος
της υπόθεσης της Κύπρου».

Του ΜΙΧAΛΗ ΤΣΙΚΑΛA

Περιεκτική ήταν η συζήτηση που διε-
ξήχθη χθες στη Βουλή των Ελλήνων
αναφορικά με όσα έλαβαν χώρα στο
Κρανς Μοντάνα της Ελβετίας, όπου
για δέκα μέρες συζητούνταν το κεφά-
λαιο της ασφάλειας και των εγγυήσεων
με τα γνωστά αποτελέσματα. Πέριξ
αυτών επικεντρώθηκε η ενημέρωση
κυρίως από τον ΥΠΕΞ της Ελλάδας Νί-
κο Κοτζιά, ο οποίος  επί της ουσίας
είπε όσα έλαβαν χώρα στο ελβετικό

θέρετρο, και δη εκείνες τις ώρες του
δείπνου που κατέληξαν στο ναυάγιο.
Αφού αναφέρθηκε σε όλο το πλαίσιο
της διαπραγμάτευσης, πέρασε και
πάλι το μήνυμα ότι η Ελλάδα δεν είχε
κανέναν λόγο στη διαπραγμάτευση
επί των εσωτερικών ζητημάτων, κάτι
άλλωστε που είχε ο ίδιος επαναλάβει
και στο Κρανς Μοντάνα και που απο-
τελούσε ακόμη μια διαφορά ως προς
το τι επιδίωκε μέσω των τ/κ η Τουρκία
να επιτύχει στην Ελβετία, με αποκο-
ρύφωμα τις τέσσερις ελευθερίες για

πολίτες της Τουρκίας, με τον ΥΠΕΞ
ΜεβλούτΤσαβούσογλου να δίνει εκεί-
νος την απάντηση ακόμη και σε θέ-
ματα που αφορούσαν το εδαφικό. Ο
ΥΠΕΞ της Ελλάδας, από την άλλη, α-
πευθυνόμενος μόνο τη βραδιά του πε-
ρίφημου δείπνου στο Κρανς Μοντάνα
προς τον ομόλογό του της Τουρκίας,
έθεσε το ερώτημα για τις προθέσεις
της Τουρκίας στα εσωτερικά κεφάλαια
που συζητούνταν (εδαφικό, διακυβέρ-
νηση, περιουσιακό), με τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας να παίρνει τη σκυ-
τάλη και να αναπτύσσει όσες δικές
του κινήσεις αφορούσαν τα κεφάλαια
αυτά. 

Ο φάκελος 
Κι ενώ έχει αφενός ξεκινήσει η ε-

νημέρωση σε διεθνές επίπεδο από
την Κυπριακή Δημοκρατία για τα α-
ποτελέσματα του Κρανς Μοντάνα, με-
σούσης και της ανεπίσημης έκθεσης
του ΓΓ των ΗΕ που δόθηκε στη δημο-
σιότητα και καλεί τις δυο πλευρές να
προβληματιστούν επί αυτών, από την
Ελλάδα έγινε γνωστό πως θα δοθεί
την Παρασκευή σε ειδική συνεδρία
της Βουλής των Αντιπροσώπων, ο φά-
κελος της Κύπρου. Συνολικά, 29 χρόνια
μετά το πέρας των εργασιών της ει-
δικής εξεταστικής επιτροπής που είχε
συσταθεί στη Βουλή των Ελλήνων και
μετά από τον Ιανουάριο του 2016 όταν
ο Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων
Νικόλαος Βούτσης και ο τότε Πρόεδρος
της Βουλής των Αντιπροσώπων της
Κυπριακής Δημοκρατίας, Γιαννάκης
Ομήρου, είχαν προχωρήσει σε μια ι-
στορική συμφωνία για πρόσβαση στο
υλικό του «Φακέλου της Κύπρου», που
είχε συλλέξει η Εξεταστική Επιτροπή

της Βουλής των Ελλήνων (1986-1988),
αναφορικά με τα γεγονότα που δια-
δραματίστηκαν πριν και κατά το πρα-
ξικόπημα της 15ης Ιουλίου 1974 και
την τουρκική εισβολή που ακολούθη-
σε. Στο διάστημα αυτό(1986-1988),  η
αρμόδια επιτροπή που αποτελείτο από
30 μέλη από όλα τα κόμματα της Βου-
λής εκείνης, πραγματοποίησε πάνω
από 150 συνεδριάσεις και εξετάστηκαν
συνολικά 131 μάρτυρες, μεταξύ των
οποίων και ζώντες τότε αρχιπραξικο-
πηματίες.

Το σύνολο των εγγράφων, που έχει
μείνει γνωστό ως «φάκελος της Κύ-
πρου» και αριθμεί πάνω από 20.000

σελίδες φυλάσσεται σε κιβώτια στο
αρχείο της Βουλής των Ελλήνων. Αυτό
που συνέβη με το Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας, το οποίο υπέγραψαν το
2016 ο Πρόεδρος της Ελληνικής Βουλής
Γιάννης Βούτσης με τον Κύπριο ομό-
λογό του Γιαννάκη Ομήρου, είναι ου-
σιαστικά να ανοίξουν τα εν λόγω σφρα-
γισμένα κιβώτια και να αρχίσει η τα-
ξινόμηση και η ψηφιοποίηση των αρ-
χείων που είχαν αφεθεί χωρίς κάποια
τακτοποίηση.Το Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας προέβλεπε τη σύσταση επι-
στημονικής ομάδας, υπό τον Γενικό
Γραμματέα της Βουλής των Ελλήνων,
Κώστα Αθανασίου, η οποία ταξινόμησε

και ψηφιοποίησε όλο το υλικό.Το υλικό
αυτό θα διαβιβαστεί στη Βουλή των
Αντιπροσώπων με τις ισχύουσες ρή-
τρες εμπιστευτικότητας,  χωρίς να ση-
μαίνει πως έχει παρθεί αυτή την στιγμή
η απόφαση να «ανοίξει ο φάκελος της
Κύπρου», κάτι που δεν αποκλείεται
ωστόσο να γίνει το επόμενο διάστημα
με την σύμφωνη γνώμη και των δύο
Κοινοβουλίων.Το υλικό θα χρησιμο-
ποιηθεί, όπως προβλέπει το πρωτό-
κολλο,  αποκλειστικά για κοινοβου-
λευτικούς, επιστημονικούς και ιστο-
ρικούς σκοπούς με την έγκριση των
εκάστοτε Προέδρων των δύο Κοινο-
βουλίων.

Μέσα σε όλα,
έρχεται και 
ο φάκελος 
της Κύπρου
Θα παραδοθεί την Παρασκευή το πρωί
από τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων

<<<<<<<

Το υλικό θα διαβιβαστεί
στη Βουλή των Αντιπρο-
σώπων, χωρίς να σημαίνει
πως έχει παρθεί αυτή 
την στιγμή η απόφαση 
να «ανοίξει ο φάκελος 
της Κύπρου», κάτι που 
δεν αποκλείεται ωστόσο να 
γίνει το επόμενο διάστημα.

Οι πιθανές 
αντιδράσεις 
της Τουρκίας

Από την άλλη, ελέω και της καθό-
δου σήμερα της πλατφόρμας της
TOTALκαι της εκκίνησης των ερ-
γασιών στην κυπριακή ΑΟΖ, η συ-
ζήτηση στη Βουλή των Ελλήνων
κινήθηκε και στο επίπεδο των πι-
θανών αντιδράσεων εκ μέρους
της Τουρκίας. «Το μήνυμά μας
προς την Τουρκία, το οποίο ανα-
δείχθηκε και κατά τις συνομιλίες
για το Κυπριακό, πρέπει να παρα-
μείνει σταθερό, ιδιαίτερα σε αυ-
τές τις δύσκολες στιγμές. Είμα-
στε αποφασιστικοί στην προάσπι-
ση των αρχών και δικαιωμάτων
μας έναντι οποιασδήποτε απει-
λής και παράνομης διεκδίκησης»,
είπε μεταξύ άλλων ο Έλληνας
πρωθυπουργός, Αλέξης Τσίπρας,
για να προσθέσει: «Η Κυπριακή
Δημοκρατία ως κυρίαρχο κράτος
έχει το αναφαίρετο δικαίωμα να
επιλέξει τον τρόπο με τον οποίο
θα αξιοποιήσει τα δικαιώματά
της, αυτά που απορρέουν από το
Διεθνές Δίκαιο και το Δίκαιο της
Θάλασσας. Και σε αυτήν την επι-
λογή της είναι αυτονόητο ότι θα
έχει τη στήριξη τόσο της Ελλάδας
όσο όμως και της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης αλλά και της διεθνούς κοι-
νότητας συνολικά απέναντι σε ο-
ποιαδήποτε απειλή». Από την
πλευρά του, ο αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης Κυριάκος
Μητσοτάκης, υπογράμμισε σχετι-
κά: «Το μήνυμά μας πρέπει να εί-
ναι καθαρό: Καμία αμφισβήτηση
δεν είναι νοητή, καμία ενέργεια
παρεμπόδισης κυριαρχικών δι-
καιωμάτων δεν είναι αποδεκτή.
Στο Αιγαίο, η αναθεωρητική πολι-
τική, η παραβατική συμπεριφορά
και οι προκλήσεις της γείτονος
συνεχίζονται. Η κατάσταση αυτή
αυξάνει τους εν δυνάμει κινδύ-
νους. Η Τουρκία πρέπει να ανα-
θεωρήσει αυτή τη στάση. Οι λαοί
μας δεν μπορούν και δεν πρέπει
να πορευτούν μέσα από εντάσεις
και αδιέξοδα. Και εδώ θέλω να
στείλω ένα μήνυμα προς όλους.
Στην Ελλάδα και στην Κύπρο εί-
μαστε στοιχισμένοι σε μία συ-
μπαγή εθνική γραμμή ευθύνης έ-
ναντι στις τούρκικες παραβιάσεις
του Διεθνούς Δικαίου και στην α-
διαλλαξία της Άγκυρας στην Κύ-
προ και στο Αιγαίο».

Για το Kυπριακό και για την εκκίνηση των εργασιών στην κυπριακή ΑΟΖ μίλησαν άπαντες χθες στη Βουλή των Ελλήνων. 

Διέρρηξαν τα ιμάτιά τους ΑΚΕΛ - Προεδρικό
Λανθασμένους χειρισμούς βλέπει ο Aντρος αναλαμβάνοντας πρωτοβουλίες διαχείρισης της επόμενης μέρας

Ο Aντρος Κυπριανού είχε επιλέξει να
σταθεί δίπλα στον Πρόεδρο για τη δια-
χείριση στο Κυπριακό, ωστόσο οι εξελί-
ξεις στο Κρανς Μοντάνα επέφεραν τη
ρήξη των δύο μερών.

<<<<<<<

Eντονη αντιπαράθεση 
έχει ξεκινήσει μεταξύ 
ΑΚΕΛ-Προεδρικού μετά 
το Κρανς Μοντάνα, με το 
ΑΚΕΛ να αμφισβητεί χειρι-
σμούς του Προέδρου Ανα-
στασιάδη και το Προεδρικό
να το κατηγορεί για υπό-
σκαψη της ε/κ πλευράς.

Εκθεση ίσων
αποστάσεων
απο ΓΓ ΟΗΕ 
Το πρώτο κείμενο της έκθεσης τους
ΓΓ των ΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες δό-
θηκε χθες στη δημοσιότητα και κα-
λύπτει την περίοδο από τον Δεκέμ-
βριο του 2016 μέχρι και την πρό-
σφατη διάσκεψη στο Κρανς Μοντα-
να. Έκθεση που, αν και ανεπίσημη,
ωστόσο, δίνει το στίγμα προς   τα
πού θα κινηθεί τελικά αυτή σε επί-
σημο επίπεδο τόσο από απόψεως
παράτασης της UNFICYP με την πα-
ρούσα δύναμη στην Κύπρο, κάτι
που ήταν αμφίβολο το προηγούμενο
διάστημα, όσο και για το ποια είναι
η θεώρηση του ΓΓ των ΗΕ για όσα
έγιναν στην Ελβετία. 

Βασικό σημείο αποτελεί δίχως
άλλο η αναφορά σε απογοητευτικό
αποτέλεσμα στο Κρανς Μοντανα,
στην ανεπίσημη έκθεση του ΓΓ, με
ειδική όπως ήδη αναφέρθηκε ανα-
φορά στην ανανέωση της UNFICYP
στη χώρα. Ξεκαθαρίζει πως όσον
αφορά το ρόλο του ΟΗΕ ως παρά-
γοντα διευκόλυνσης των διαπραγ-
ματεύσεων, αυτός παραμένει στη
διάθεση των μερών. Ωστόσο, η με-
γάλη εικόνα της έκθεσης κινείται
στη λογική των ίσων αποστάσεων
δίχως να γίνεται λόγος για επίρριψη
ευθυνών. “Μετά από ένα μακρύ
γύρο διαπραγματεύσεων και παρά
την πολύ ισχυρή εμπλοκή και δέ-
σμευση των πλευρών, η διάσκεψη
για την Κύπρο έκλεισε χωρίς την ε-
πίτευξη συμφωνίας”, αναφέρει, με-
ταξύ άλλων. Ο ΓΓ κάνει λόγο και για
όλες τις “στάσεις” που είδε η δια-
δικασία των συνομιλιών για το Κυ-
πριακό, όπως για παράδειγμα η δια-
κοπή λόγω των όσων έλαβαν χώρα
ελέω Ενωτικού. Ωστόσο, όπως γί-
νεται εύκολα αντιληπτό, το ειδικό
βάρος πέφτει στις εξελίξεις στο
Κρανς Μοντάνα. 

Ο ΓΓ, στην έκθεση του, έκανε
λόγο για ιστορική φάση λόγω και
της παρουσίας των εγγυητριών δυ-
νάμεων ενώ δεν εκλείπει και η ανα-
φορά στο περιβόητο πια δείπνο όπου
εκεί αναφέρεται ότι “συμφωνήθηκε
πως η πρόοδος στο κεφάλαιο της α-
σφάλειας και των εγγυήσεων απο-
τελεί ουσιαστικό στοιχείο για την
επίτευξη συμφωνίας, αλλά και για
την οικοδόμηση εμπιστοσύνης των
δυο κοινοτήτων”. Ζητείται λοιπόν
από το ΣΑ μέσω της έκθεσης η πα-
ράταση της UNFICYP για ακόμη έξι
μήνες με την παρούσα σύνθεσή της.
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Αποσύρεται το Ταμείο Συντάξεων
της Cyta από τη συμφωνία για την
ανάπτυξη του Nicosia Mall, μια ε-
πένδυση που μέχρι πρότινος εκτός
του ότι ήταν σε γκρίζα ζώνη, ήταν
και αβέβαιη. Μέχρι στιγμής, στο
συγκεκριμένο έργο έχουν επενδυθεί
ήδη γύρω στα 63 εκατ. ευρώ, 33ε-
κατ. ευρώ από το Ταμείο Συντάξεων
της Cyta και 30 εκατ. ευρώ δανεισμό
από την Τράπεζα Κύπρου. Η Τρά-
πεζα Κύπρου, προ εβδομάδων, εμ-
φανιζόταν αισιόδοξη για την χρη-
ματοδότηση του ποσού που υπο-
λείπεται, με την προϋπόθεση να
λάβει μετοχικό κεφάλαιο από την
εταιρεία που το κατασκευάζει και
για το αρχικό δάνειο και για τον
νέο δανεισμό. Με την εξαγορά του
μεριδίου του Ταμείου Συντάξεων,
η Τράπεζα Κύπρου γίνεται ο μεγα-
λομέτοχος του έργου. Η Τράπεζα
Κύπρου, από την άλλη, χρησιμο-
ποιώντας τη δυνατότητα που έχουν
πλέον οι τράπεζες να ανακαινίζουν,
να επεκτείνουν και να ενοικιάζουν
τα ακίνητα που έχουν στην κατοχή
τους μέχρι να βρουν πιθανό αγο-
ραστή, θα προσδώσει αξία στην
όλη επένδυση, ώστε να βγει και
κερδοφόρα. Κερδοφόρα, από μια
επένδυση στην οποία έχει δεσμεύ-
σει ήδη αρκετά εκατομμύρια και
δεν πρόκειται να κερδίσει αν δεν
ολοκληρωθεί το έργο και τεθεί προς
διάθεση.

Η Cyta βρίσκεται σε διαβουλεύ-
σεις με την Τράπεζα Κύπρου για
εξαγορά από τη δεύτερη, της συμ-
μετοχής του Ταμείου Συντάξεων
σε επένδυση ακινήτου που είχαν
χρηματοδοτήσει από κοινού, το
Nicosia Mall. Η συγκεκριμένη ε-
πένδυση, όπως σημειώνει η Αρχή,
αξιολογήθηκε ως προβληματική
και με τη συνδυαστική συμφωνία,
το Ταμείο θα εισπράξει ποσό που
κατ΄ αυτό, υπερβαίνει το μέγιστο
αναμενόμενο σύμφωνα με τη με-
λέτη των εξωτερικών συμβούλων
του Ταμείου. Αξίζει να σημειωθεί
πως το ποσό της συμμετοχής του

Ταμείου ανερχόταν στα 33 εκατομ-
μύρια ευρώ. 

Ταυτόχρονα, αυτό θα δώσει την
ευκαιρία στην Αρχή να εξοφλήσει
τα δάνεια της θυγατρικής της στην
Ελλάδα, Cyta Hellas, με καταβολή
από την Cyta ποσού ύψους 21 εκατ.
ευρώ. Σύμφωνα με την εισηγητική
έκθεση της Αρχής, τα δάνεια αυτά
δόθηκαν κατά τα έτη 2010 και 2011
από τη Marfin Laiki και την Τρά-
πεζα Κύπρου αντίστοιχα και ήταν
συνδεδεμένα με καταθέσεις της
Cyta και του Ταμείου Συντάξεών
της. Μετά το κούρεμα των κατα-
θέσεων, ζητήθηκε συμψηφισμός

των καταθέσεων με τα δάνεια της
Cyta Hellas, κάτι που δεν υλοποι-
ήθηκε. Ως συνεπακόλουθο και όπως
σημειώνεται στην Έκθεση, κινή-
θηκαν αγωγές, με αίτημα τον συμ-
ψηφισμό και εξόφληση των δανεί-
ων της Cyta Hellas από τις δεσμευ-
μένες καταθέσεις. Με τη συνδυα-
στική πρόταση παρέχεται η δυνα-
τότητα τόσο στη Cyta όσο και στην
Ελληνική θυγατρική και στο Ταμείο
Συντάξεων να διατηρήσουν τα δι-
καιώματα ή τις αιτιάσεις και απαι-
τήσεις τους σε σχέση με τις υπο-
βληθείσες αγωγές τους προς την
Τράπεζα σε σχέση με το κούρεμα
καταθέσεων.

Στον προϋπολογισμό της Cyta
για το 2017 περιλήφθηκε πρόνοια
ύψους 15,6 εκατ. ευρώ για επενδύ-
σεις σε θυγατρικές και συνδεδεμέ-
νες εταιρείες. Το ποσό αυτό ήταν
εξ ολοκλήρου δεσμευμένο από το
Υπουργείο Οικονομικών, ενώ μέρος

του ποσού αυτού ύψους 7,1 εκατ.
ευρώ ήταν δεσμευμένο και από την
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Οικο-
νομικών και Προϋπολογισμού. Σε
συνέχεια του αιτήματος της Αρχής
για αποδέσμευση του ποσού, που
με βάση την πληροφόρηση που έ-
χουν έχει εγκριθεί από το Υπουργείο
Οικονομικών αλλά και από την Ε-
πιτροπή, η Cyta, με τον συμπλη-
ρωματικό προϋπολογισμό, αιτείται
επιπρόσθετο ποσό 7,4 εκατ. ευρώ
για χρηματοδότηση της Cyta Hellas.
Εξηγώντας στην επιστολή, επιση-
μαίνεται ότι η ανάγκη για το ποσό
των 5,4 εκατ. ευρώ, προκύπτει από
ενδεχόμενη – όπως σημειώνει -
συνδυαστική συμφωνία με την Τρά-
πεζα Κύπρου που κρίνεται συμφέ-
ρουσα για την Cyta, ενώ το υπό-
λοιπο ποσό των 2 εκατ. ευρώ προ-
κύπτει – όπως λέει – από την ανά-
γκη χρηματοδότησης της Cyta
Hellas σε περίπτωση που δεν επι-

τευχθεί ο στόχος για μηδενική χρη-
ματοδότηση της θυγατρικής σε με-
τρητά.

Η θυγατρική
Όπως έγραψε η «Κ» στο Κυρια-

κάτικο φύλλο, τον επόμενο μήνα
θα ξεκινήσει και επίσημα η ανα-
ζήτηση αγοραστή ή επενδυτή για
τη Cyta Hellas, με τη δημόσια πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
Η διαδικασία η οποία θα τερματιστεί
το Σεπτέμβριο και αναλόγως της
ανταπόκρισης που θα επιδειχθεί
θα ξεκαθαρίσει και το μοντέλο αλ-
λαγών στη Cyta Hellas. Η κατεύ-
θυνση πάντως, είναι μέχρι το τέλος
του χρόνου η Cyta Hellas είτε να
πωληθεί είτε να ανοίξει ένα νέο
κεφάλαιο. Παράλληλα, σύμφωνα
με το ίδιο δημοσίευμα, η Wind, διά-
δοχος κατάσταση της ιταλικής
Telecom, φαίνεται να είναι ο αγο-
ραστής της Cyta Hellas. Η εξαγορά,
σύμφωνα πάντα με το δημοσίευμα,
θα γίνει με τη μέθοδο ανταλλαγής
μετοχών. Η Wind θα απορροφήσει
τη Cyta Hellas και σε αντάλλαγμα
η μητρική εταιρεία στη Λευκωσία
θα καταστεί μέτοχος της ελληνικής
Wind. Μια εξέλιξη που εάν τελικά
επιβεβαιωθεί θα πρόκειται ουσια-
στικά για παραμονή της Cyta στην
ελλαδική αγορά με ένα νέο σχήμα.
Οι πληροφορίες για συγχώνευση
ουσιαστικά της Cyta και με τη μορ-
φή ανταλλαγής μετοχών δεν έτυχε
διάψευσης στη Λευκωσία. H διοί-
κηση του ημικρατικού οργανισμού,
όπως μεταδίδεται από την Ελλάδα,
η οποία επί πολλούς μήνες αγνο-
ούσε τα κελεύσματα της ελληνικής
Wind, τώρα φαίνεται να επιταχύνει
τον βηματισμό της, καθώς η αξία
της Cyta Hellas συνεχώς υποβαθ-
μίζεται. Το όνομα της Wind ως εν
δυνάμει μνηστήρα για τη Cyta δεν
είναι η πρώτη φορά που ακούγεται
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Λευ-
κωσία. Σημειώνεται πως η συγχώ-
νευση των δύο εταιρειών είχε προ-
ταθεί στη Cyta Hellas από τη Wind,
στα τέλη του 2014 και δεν είναι
καινούργια πρόταση.

Aποχωρεί το Ταμείο Συντάξεων 
της Cyta  από το «Nicosia Mall»
Η Τρ. Κύπρου θα εξαγοράσει τη συμμετοχή της επένδυσης για την ανάπτυξη που είχαν από κοινού

Στον προϋπολογισμό της Cyta για το 2017 περιλήφθηκε πρόνοια ύψους 15,6 εκατ. ευρώ για επενδύσεις σε θυγατρικές
και συνδεδεμένες εταιρείες.

<<<<<<<

Θα δοθεί η ευκαιρία στην
Αρχή να εξοφλήσει τα δά-
νεια της θυγατρικής της
στην Ελλάδα, Cyta Hellas.

Υπερπλήρη 
τα ξενοδοχεία 
στην Πάφο
Eντονο ενδιαφέρον για διακοπές στην Πάφο
δείχνουν οι Κύπριοι, σύμφωνα με δηλώσεις
του προέδρου του τοπικού ΠΑΣΥΞΕ Θάνοy
Μιχαηλίδη στο ΚΥΠΕ. Τα ξενοδοχεία, όπως
εκτιμάται, θα είναι υπερπλήρη για το καλοκαίρι,
με τον Ιούλιο να αγγίζει το 93-95% και τον
Αύγουστο το 97%. Αιτία που συνέβαλε δρα-
στικά στην κάθοδο Κυπρίων στην Πάφο, είναι
οι εκδηλώσεις που διοργανώνονται στο πλαίσιο
της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας Πάφος 2017. 

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του ΠΑΣΥΞΕ
Πάφου, οι πληρότητες τον Ιούλιο εκτιμάται
ότι θα κυμανθούν γύρω στο 93% - 95%, και
είναι σε ελαφρώς κα-
λύτερα επίπεδα σε
σύγκριση με πέρσι.
Όπως επεσήμανε, πα-
ρά την πληρότητα, υ-
πάρχει διαθεσιμότη-
τα ακόμη στα ξενο-
δοχειακά συγκροτή-
ματα και το γεγονός
ότι οι Κύπριοι επιλέ-
γουν ολιγοήμερες δια-
κοπές στην Πάφο, δι-
ευκολύνει την εξεύ-
ρεση δωματίου.

Ο κ. Μιχαηλίδης
δεν παρέλειψε να κάνει εκτιμήσεις και για τα
επίπεδα πληρότητας για τον μήνα Αύγουστο,
σημειώνοντας πως βάσει των κρατήσεων η
ζήτηση για τον επόμενο μήνα είναι στο μέ-
γιστο, λέγοντας ενδεικτικά πως οι πληρότητες
αναμένεται να φθάσουν στο 97%. Σύμφωνα
με τον πρόεδρο του ΠΑΣΥΞΕ Πάφου, η διορ-
γάνωση διαφόρων εκδηλώσεων στην Πάφο
στο πλαίσιο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας
Πάφος 2017, είναι ο λόγος που αναμένονται
αυξημένες αφίξεις από Κύπριους και Νοτιο-
ευρωπαίους επισκέπτες. Ο κ. Μιχαηλίδης
φέτος ανέφερε πως οι επισκέπτες μπορεί να
συνδυάσουν και τις ομορφιές της Πάφου αλλά
και όλες τις εκδηλώσεις που γίνονται στην
πόλη, οπότε αναμένεται αυξημένο ρεύμα ντό-
πιων επισκεπτών στην Πάφο.

Και ξένοι
Πάντως, πέραν του εγχώριου τουρισμού,

μεγάλο ενδιαφέρον για να περάσουν τις δια-
κοπές τους στην Πάφο έχουν επιδείξει οι Βρε-
τανοί, οι Ρώσοι, οι Ισραηλίτες και ελάχιστοι
Γερμανοί σύμφωνα με τον κ. Μιχαηλίδη.

Ο πρόεδρος του Τοπικού ΠΑΣΥΞΕ προέ-
τρεψε πάντως τους Κύπριους να κάνουν ε-
γκαίρως κρατήσεις στα ξενοδοχειακά κατα-
λύματα της επαρχίας Πάφου κατά τη διαμονή
τους τη θερινή περίοδο, ασχέτως αν ακόμα
φαίνεται να υπάρχει διαθεσιμότητα στις
κλίνες. 

<<<<<<<

Στο 93-95% 
φτάνει η πληρό-
τητα για τον 
μήνα Ιούλιο - 
Στο 97% 
εκτιμάται η
πληρότητα για
τον Αύγουστο.
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Κέρδισε και άλλο χρόνο η Κυπριακή
Δημοκρατία αναφορικά με την εναρ-
μόνιση για την επιβολή φόρου προ-
στιθέμενης αξίας 19% στις πωλήσεις
οικοπέδων, καθώς αποφασίστηκε να
μην προχωρήσει ο νόμος για ψήφιση
στην τελευταία Ολομέλεια της Βουλής
πριν από το κλείσιμο για τις θερινές
διακοπές, την προσεχή Παρασκευή.
Αν και υπήρχε τρομερή αναστάτωση
στην κτηματαγορά τους τελευταίους
μήνες για την εσπευσμένη ψήφιση
του νόμου, με τις σειρήνες να λένε ότι
έχουν στενέψει πολύ τα χρονοδια-
γράμματα και πρέπει να ψηφιστεί, δια-
φάνηκε ότι μπορεί η ΚΔ να λάβει τε-
χνηέντως μια μικρή παράταση ακόμα.

Έπρεπε δε, να φτάσει πραγματικά
στην κόψη του ξυραφιού η χρονική
στιγμή να αποφασιστεί κάτι τέτοιο
(στην τελευταία Κοινοβουλευτική Ε-
πιτροπή Οικονομικών), όπως επίσης
να αποκαλύψει η εκπρόσωπος της Νο-
μικής Υπηρεσίας ότι δεν έχει γίνει εκ-
κίνηση της διαδικασίας παραβάσεων,
άρα στο παρόν στάδιο η Κύπρος δεν
αντιμετωπίζει τον κίνδυνο επιβολής
προστίμου από την Κομισιόν για τη
μη εφαρμογή της νομοθεσίας. Με την
αποστολή ενός τύπου προσχεδίου του
νόμου οι Ευρωπαϊκές Αρχές θα πει-
σθούν ότι το ζήτημα απασχόλησε την
Κύπρο και ότι είναι έτοιμη να το εφαρ-
μόσει. Ετσι η Κομισιόν δεν θα προβεί
σε επιβολή προστίμων. Ταυτόχρονα
όμως, όπως πληροφορείται η «Κ» από
αρμοδίους, όλη η αναστάτωση έχει
φέρει τα πάνω κάτω στην κτηματαγορά,
καθώς οι τιμές κατά το τελευταίο διά-
στημα έχουν λάβει την ανιούσα. Και

αυτό, διότι έχει αλλάξει η ισορροπία
της προσφοράς και της ζήτησης, υπό
τον φόβο της αύξησης των τιμών στα
οικόπεδα, με αποτέλεσμα να δημιουρ-
γηθεί μια «μίνι φούσκα ακινήτων». Η
ψήφιση του νομοσχεδίου λοιπόν, α-
ναβάλλεται για το Σεπτέμβριο. Μέχρι
πρότινος υπήρχε πρόθεση για ψήφιση
του νομοσχεδίου αυτή την εβδομάδα
και η εφαρμογή του θα ξεκινούσε τον
Σεπτέμβριο. Το νομοσχέδιο, βέβαια,
έπρεπε να είχε τεθεί σε ισχύ από την
1η Ιανουαρίου του 2008, ενώ το πρό-
στιμο για τη μη εναρμόνιση, προέβλεπε
εφάπαξ ποσό και ταυτόχρονα ένα ποσό
από 100.000 μέχρι 300.000 ευρώ ημε-
ρησίως, ανάλογα με την τελική από-
φαση που θα παρθεί (εάν και εφόσον
δεν γίνει εναρμόνιση, κάτι που όμως
αν και καθυστερημένα, θα γίνει).

Μιλώντας στην «Κ» ο αντιπρόεδρος
της Επιτροπής Οικονομικών και βου-
λευτής ΔΗΣΥ Μάριος Μαυρίδης, ανέ-
φερε ότι η Νομική Υπηρεσία θα στείλει
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τη νομο-
θεσία που έχει ετοιμαστεί για το θέμα,
όπως και την εγκύκλιο που είναι βα-
σισμένη στο ολλανδικό μοντέλο μέσω
της διαδικασίας EUPilot, για να επι-
στραφούν με τα σχόλιά τους. Πρόσθετα,
μετά και από αυτή την εξέλιξη, είπε,
υπήρξαν σκέψεις να ενσωματωθεί η
εγκύκλιος για τη μεταβίβαση μη ανε-
πτυγμένης οικοδομήσιμης γης η οποία
προορίζεται για την ανέγερση μιας ή
περισσοτέρων σταθερών κατασκευών,
στο τελικό νομοσχέδιο που θα ψηφι-
στεί. Εντούτοις, δήλωσε αντίθετος
στην τροπή που έχουν λάβει οι εξελί-
ξεις, λέγοντας πως αυτό έχει δημιουρ-
γήσει μια «μίνι φούσκα» κατά το τε-
λευταίο διάστημα. 

Ζημιά στην οικονομία
«Το χειρότερο, δεν είναι τα πρόστιμα

που υπογραμμίζει η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή ότι θα επιβάλει εάν δεν συμ-
μορφωθεί η Κύπρος, το χειρότερο είναι
η ζημιά που έχει κάνει στην οικονομία
της Κύπρου. Όλοι τρέχουν να αγορά-
σουν τώρα που δεν υπάρχει ο ΦΠΑ
στα ακίνητα και έτσι έχουν αλλάξει οι

ισορροπίες της αγοράς. Αυξάνεται η
ζήτηση», υπογράμμισε. Ο εκτελών
χρέη Προέδρου της Επιτροπής Οικο-
νομικών εξέφρασε την άποψη ότι είναι
εκ διαμέτρου αντίθετος με την καθυ-
στέρηση της εφαρμογής της νομοθε-
σίας, λέγοντας πως «η συγκεκριμένη
οδηγία έπρεπε να είχε εφαρμοστεί εδώ
και πολλά χρόνια, διότι με την προσ-
δοκία ότι θα έμπαινε φόρος την 1/1/2018
δημιουργήθηκε μια κερδοσκοπική φού-
σκα. Δηλαδή, για τη φούσκα των ακι-
νήτων, ευθύνεται εν μέρει και η μη ε-
πιβολή του φόρου εδώ και πολλά χρόνια,
έχοντας παράλληλα τώρα και μια μίνι
φούσκα εξαιτίας των εξελίξεων».

Εγκύκλιος για το φόρο
Εντέλει, αν και καθυστερημένα, έ-

φτασε στα χέρια της Επιτροπής Οικο-
νομικών η ερμηνευτική εγκύκλιος από
τον Έφορο Φορολογίας Γιάννη Τσα-
γκάρη.  Η πλειοψηφία της κοινοβου-
λευτικής επιτροπής Οικονομικών ζη-
τούσε να γίνει αυτό προτού ψηφιστεί

η εναρμονιστική νομοθεσία για την
επιβολή του ΦΠΑ 19% στα οικόπεδα.
Πρόκειται για την ολλανδική ερμηνεία
της εναρμονιστικής οδηγίας που δια-
λαμβάνει ότι επιβάλλεται ΦΠΑ 19% σε
γη για την οποία έχει υποβληθεί αίτηση
για έκδοση πολεοδομικής άδειας για
ανέγερση κτιρίου και θα συνοδεύει ή
θα ενσωματωθεί στο τελικό κείμενο
του νόμου. Σημειώνεται, πως το Ολ-
λανδικό μοντέλο είναι αυτό που επι-
λέγηκε από τους φορείς οι οποίοι θε-
ωρούν ότι θα είναι πιο ανώδυνο για
την κτηματαγορά της Κύπρου.

Αντικείμενο του φόρου σύμφωνα
με την εγκύκλιο, αποτελεί «μη ανε-
πτυγμένη οικοδομήσιμη γη» η οποία
περιλαμβάνει όλα τα μη οικοδομημένα
τεμάχια γης που προορίζονται για την
ανέγερση μιας ή περισσότερων κατα-
σκευών. Στην πιο πάνω έννοια περι-
λαμβάνονται μη οικοδομημένα τεμάχια
γης (που είτε καλύπτονται ή δεν κα-
λύπτονται από υδατοπρομήθεια) και
τα οποία αφορούν οικόπεδα (υπό δη-

μιουργία ή υπό κατασκευή ή ολοκλη-
ρωμένα ή με πιστοποιητικό τελικής έ-
γκρισης ή με τίτλο οικοπέδου ή άλλα
τεμάχια γης (ανάλογα με την περίπτω-
ση) οποιουδήποτε Σχεδίου Ανάπτυξης
και βρίσκονται εντός ορίου/περιοχής
που προορίζεται για ανάπτυξη, αφο-
ρούν δηλαδή Πολεοδομική ζώνη/πε-
ριοχή για χρήση οικιστική, εμπορική,
τουριστική, παραθεριστική, βιομηχα-
νική, βιοτεχνική ή άλλου ειδικού τύπου
ή μικτή ανάπτυξη ή αφορούν τεμάχια
γης σε ζώνη/περιοχή στην οποία η α-
νάπτυξη ενεργοποιήθηκε μετά την ι-
κανοποίηση κάποιων προϋποθέσεων
– π.χ. σχεδιασμό οδικού δικτύου – και
στα οποία: 1. Δεν υφίσταται καμία κα-
τασκευή ή 2. Υφίσταται νόμιμη ή πα-
ράνομη κατασκευή που με βάση Πο-
λεοδομική ή / και Οικοδομική Άδεια
θα κατεδαφιστεί ή 3. Υφίσταται μικρό
τμήμα αδειοδοτηθείσας κατασκευής
το οποίο είναι ατελές, ασυμπλήρωτο,
μη λειτουργικό, ή παγοποιημένο (δη-
λαδή δεν βρίσκεται υπό ενεργό εκτέ-

λεση/κατασκευή) ή 4. υφίσταται μικρό
λειτουργικό τμήμα αδειοδοτηθείσας
κατασκευής, το οποίο δεν ξεπερνά σε
δομήσιμο εμβαδόν το 10% του ανώ-
τατου επιτρεπόμενου.

Συνοψίζοντας, με βάση την πιο
πάνω διάταξη της νομοθεσίας, αντι-
κείμενο επιβολής ΦΠΑ αποτελεί η με-
ταβίβαση τεμαχίου γης τα οποίο πληροί
τις προυποθέσεις: α) η οικοδομήσιμη
γη είναι ουσιαστικά μη ανεπτυγμένη
και β) προορίζεται για την κατασκευή
μιας ή περισσοτέρων κατασκευών.

Με εξαιρέσεις
Παρόλα αυτά, στην εγκύκλιο ανα-

γράφονται και οι εξαιρέσεις του φόρου.
Όπως σημειώνεται, δεν αποτελεί αντι-
κείμενο του φόρου η πώληση τεμαχίου
γης η οποία βρίσκεται σε κτηνοτροφική
ζώνη / περιοχή και σε ζώνη ή περιοχή
που βασικά δεν προορίζεται για ανά-
πτυξη όπως είναι π.χ. οι ζώνες προ-
στασίας του περιβάλλοντος (natura),
αρχαιολογική, αγροτική, κτλ.

Εφερε μίνι
φούσκα 
ακινήτων 
ο ΦΠΑ στη γη
Παράταση στην παράταση εντείνουν τη 
ζήτηση, αλλά και τις τιμές των ακινήτων

Σε απεργιακή κινητοποίηση προχώρησαν
χθες τα μέλη των συντεχνιών ΠΕΟ, ΣΕΚ
και ΠΑΣΥΔΥ στην Κεντρική Συνεργατική
Τράπεζα, λόγω της διαφωνίας τους για
τις πρόνοιες της ειδικής συμφωνίας Ο-
ρισμένης διάρκειας για την περίοδο
2014 – 2018, της ανανέωσης της συλ-
λογικής σύμβασης και των μισθολογικών
προσαυξήσεων που αιτούνται οι απεργοί.
Έπειτα από την ολοκλήρωσή της και
έπειτα από τη διάσκεψη των κλαδικών
τους συμβουλίων, αποφάσισαν να κλι-
μακώσουν τα μέτρα τις επόμενες ημέρες,
εάν δεν βρεθεί η χρυσή τομή μεταξύ
των δύο πλευρών. Παρόλα αυτά, κατά
τη χθεσινή ημέρα, λειτούργησαν 30 κα-
ταστήματα του Συνεργατισμού και ε-
ξυπηρετείτο το κοινό.

Μιλώντας στην «Κ» ο Διευθυντής
Στρατηγικής και Ανασχηματισμού της
Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας Γιάν-
νης Σταυρινίδης, εξήγησε ότι βασική
διαφωνία με τις συνδικαλιστικές οργα-
νώσεις είναι το θέμα της άμεσης παρα-
χώρησης μισθολογικών προσαυξήσεων
και όχι το ενιαίο μισθολόγιο και η ενιαία
συλλογική σύμβαση. «Μας χωρίζει η
χρονική στιγμή της συζήτησης αυτού

του θέματος, διότι το ζήτημα της παρα-
χώρησης μισθολογικών προσαυξήσεων
όπως κατ΄ επανάληψη έχουμε πει, θέ-
λουμε να το διευθετήσουμε μετά την έ-
νταξη του Συνεργατισμού στο Χρημα-
τιστήριο Αξιών Κύπρου. Αυτό θα σημαίνει
και την ολοκλήρωση του στρατηγικού
πλάνου όπως είχαμε ανακοινώσει εξάλλου
στα οικονομικά μας αποτελέσματα, το

οποίο θέλουμε και να παρουσιάσουμε
στις συντεχνίες και να το εξηγήσουμε.
Η συζήτηση για τις μισθολογικές αυξήσεις
θέλουμε να γίνει στο νέο πλαίσιο, διότι
αν γίνει σήμερα, θα γίνει με τους όρους
του χτες. Θέλουμε να κάνουμε αυτή τη
συζήτηση με βάση το σχεδιασμό που

προωθούμε για την επόμενη πενταετία.
Θέλουμε λίγο χρόνο», κατέληξε.

Πρόσθεσε ότι «είναι έτοιμη η στρα-
τηγική, αλλά χρειάζονται ακόμα κάποια
κλιμάκια έγκρισης γιατί είναι και λίγο
πολύπλοκο το τραπεζικό τοπίο πλέον.
Η μισθολογική αύξηση φορτώνει ένα
μόνιμο και διαρκές κόστος στην τράπεζα
και δεν πρέπει να μετρήσουμε μόνο το
κόστος της πρώτης χρονιάς. Όταν δώ-
σουμε τη μισθολογική αύξηση, υπάρχουν
νόμοι και δεν μπορούμε να τους ακυ-
ρώσουμε. Θέλουμε η συζήτηση να γίνει
εντός του νέου πλαισίου».

Αναφορικά με το κόστος που καλείται
να επωμισθεί ο Συνεργατισμός με τις
μισθολογικές αυξήσεις, ο κ. Σταυρινίδης
είπε : «Οι συντεχνίες ζητούν συνολικά
5% αύξηση στους μισθούς τους. Είναι
στο 3% η επαναφορά μισθών και 2%
για το Ταμείο Προνοίας. Οι αυξήσεις θα
παραμείνουν ενώ σ  ́αυτές θα προστεθεί
και το ποσό για κοινωνικές ασφαλίσεις
και άλλα. Δεν αρνούμαστε το διάλογο,
αλλά θέλουμε να το συζητήσουμε με
τους όρους της τράπεζας που ετοιμά-
ζουμε για αύριο».

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Οι προσαυξήσεις στην ώρα τους λέει ο Συνεργατισμός
Oι συντεχνίες προειδοποιούν με κλιμάκωση των κινητοποιήσεων τις επόμενες ημέρες εάν δεν βρεθεί η χρυσή τομή

<<<<<<<

Ενώ ήταν να εφαρμοστεί 
η νομοθεσία αρχές Σεπτεμ-
βρίου, τώρα το νομοσχέδιο
θα καθυστερήσει 
ακόμα περισσότερο.

Στο παρόν στάδιο η Κύπρος δεν διατρέχει κίνδυνο επιβολής προστίμου από την Κομισιόν για τη μη εφαρμογή της νομοθεσίας.

Βασική διαφωνία με τις συνδικαλιστικές οργανώσεις είναι το θέμα της άμεσης παραχώρησης μισθολογικών προσαυξήσεων και
όχι το ενιαίο μισθολόγιο και η ενιαία συλλογική σύμβαση, σύμφωνα με την Τράπεζα.

<<<<<<<

«Οι συντεχνίες ζητούν συ-
νολικά 5% αύξηση στους
μισθούς τους. Είναι στο 3%
η επαναφορά μισθών και
2% για το Ταμείο Προνοί-
ας», λέει ο κ. Σταυρινίδης.
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Της ΑΡΙAΝΑΣ ΧΑΡΙΛAΟΥ 

Αλλαγές στο κυπριακό λιανικό εμπόριο
ετοιμάζεται να επιφέρει η κάθοδος
της διεθνούς αλυσίδας SPAR
International, που προγραμματίζεται
για το πρώτο τρίμηνο του 2018 στην
Κύπρο. Η ERMES Department Stores
PLC, μέλος του Ομίλου της Cyprus
Trading Corporation Ltd, ανακοίνωσε
χθες στρατηγική συνεργασία με το
δίκτυο SPAR, προκαλώντας αναβρα-
σμό στον ανταγωνισμό της λιανικής
πώλησης τροφίμων. Η κάθοδος της
γνωστής αλυσίδας, η οποία διαθέτει
12.545 καταστήματα σε 44 χώρες, α-
ναμένεται να φέρει ανακατατάξεις
στο μερίδιο αγοράς στον συγκεκρι-
μένο κλάδο, με τις υπόλοιπες επιχει-

ρήσεις που δραστηριοποιούνται στον
τομέα των τροφίμων να δαπανούν
ακόμα περισσότερα χρήματα για να
κερδίσουν την εμπιστοσύνη των κα-
ταναλωτών. Με τους κύριους παίχτες,
Lidl και ΑΛΦΑΜΕΓΑ να επεκτείνονται
με γοργούς ρυθμούς σε όλη την Κύπρο
και με την αντικατάσταση των υπε-
ραγορών Carrefour σε Σκλαβενίτη
τους τελευταίους μήνες, η νέα εταιρεία
που θα δημιουργήσει η ERMES θα ε-
πιφέρει μια νέα δυναμική στο ήδη α-
νταγωνιστικό περιβάλλον της λιανικής
πώλησης τροφίμων. Αν και δεν έχει
διευκρινιστεί ο αριθμός των πρώτων
καταστημάτων που θα λειτουργήσουν
το αμέσως επόμενο διάστημα, η SPAR
σχεδιάζει να ανοίξει περισσότερα
από 20 καταστήματα τα επόμενα πέ-
ντε χρόνια στην Κύπρο, ενώ θα απο-
τελείται τόσο από τη μετατροπή υ-
φιστάμενων καταστημάτων στο μο-
ντέλο SPAR όσο και από νέα ιδιόκτητα
καταστήματα που θα αναπτυχθούν
από την ERMES. 

Σύμφωνα με τα όσα αναφέρει η α-
νακοίνωση της ERMES, η SPAR
International παρέχει υπηρεσίες υ-
ποστήριξης του δικτύου της μέσω
του σχεδιασμού καταστημάτων, της
προμήθειας προϊόντων ιδιωτικής ε-
τικέτας, της εκπαίδευσης και της α-
νάπτυξης του προσωπικού, της βελ-
τιστοποίησης της εφοδιαστικής α-
λυσίδας, της βελτίωσης των εσωτε-
ρικών λειτουργιών, του σχεδιασμού
και υλοποίησης κοινών ενεργειών
μάρκετινγκ του δικτύου. 

Η πρόσβαση στις διεθνείς βέλτι-
στες πρακτικές και στην τεχνογνωσία
της SPAR International, θα συνδυα-
στεί με την τοπική εμπειρία και ικα-
νότητες της ERMES,προσφέροντας
ένα πλήρες πακέτο υπηρεσιών και
ωφελημάτων σε ανεξάρτητους λια-
νέμπορους που θα τους επιτρέψει να
αναπτύξουν τις δραστηριότητές τους
μέσα σε ένα πολύ ανταγωνιστικό πε-
ριβάλλον. Πρόκειται για την πρώτη
σημαντική επιχειρηματική επένδυση,

επί ανάληψης της διοίκησης του ο-
μίλου από τον υιό του Νίκου Σιακό-
λα.

Ενίσχυση της οικονομίας 
Αναφερόμενος στη νέα στρατηγική

συνεργασία του συγκροτήματος
ERMES, ο Εκτελεστικός Πρόεδρος
και Διευθύνων Σύμβουλος της Cyprus
Trading Corporation PLC Μάριος Σια-
κόλας δήλωσε ότι το όραμα της
ERMES είναι να διατηρήσει την η-
γετική του θέση στην Κύπρο, μέσω
νέων στρατηγικών συμμαχιών κα συ-
νεργασιών, ενώ παράλληλα να δημι-
ουργήσει το κατάλληλο πλαίσιο για
συνεχή κερδοφόρο ανάπτυξη, χωρίς
κανένα συμβιβασμό στην κοινωνική
ευθύνη. 

Ταυτόχρονα σημείωσε πως ενώ η
εταιρεία θα επωφεληθεί από το πα-
γκόσμιο δίκτυο της SPAR και τις υ-
πηρεσίες υποστήριξης, η ERMES δεν
θα σταματήσει να ενισχύει τους το-
πικούς παραγωγούς, προμηθευτές,

διανομείς κα λιανέμπορους, προσφέ-
ροντας στην οικονομία της χώρας.
«Αυτή η νέα στρατηγική συνεργασία
με την SPAR είναι η τέλεια ευκαιρία
για να επιτύχουμε αυτό το όραμα και
είμαστε πολύ σίγουροι και αισιόδοξοι
για αυτό το νέο εγχείρημα», πρόσθεσε. 

Από την πλευρά του ο Διευθύνων
Σύμβουλος της SPAR International
Tobias Wasmuht ανέφερε πως η εί-
σοδος της SPAR στην Κύπρο παρέχει
στους ανεξάρτητους λιανεμπόρους
τη δυνατότητα να ανταποκριθούν
στον αυξανόμενο ανταγωνισμό και
όλο και μεγαλύτερη συγκέντρωση
της αγοράς στην Κύπρο από τοπικές
και διεθνείς αλυσίδες καταστημάτων,
ικανοποιώντας ταυτόχρονα πλήρως
τις ανάγκες των καταναλωτών. «Η
λειτουργία κάτω από την ομπρέλα
της SPAR Κύπρου, επιτρέπει στους
προοδευτικούς ανεξάρτητους λιανέ-
μπορους να διατηρήσουν την ανε-
ξαρτησία τους, ενώ ταυτόχρονα να
εκμεταλλευτούν τα οφέλη μιας ισχυ-

ρής διεθνούς μάρκας με τις οικονομίες
κλίμακας ενός ομίλου αγορών που
λειτουργεί τόσο σε εθνικό όσο και
σε διεθνές επίπεδο. Είμαστε πολύ ευ-
χαριστημένοι που θα συνεργαστούμε
με το Συγκρότημα Ermes για να φέ-
ρουμε τη SPAR στην Κύπρο και εί-
μαστε πολύ αισιόδοξοι για τη επιτυχία
αυτής της στρατηγικής συνεργασίας»,
τόνισε. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι η ERMES
αποτελεί έναν ισχυρό παίχτη στον
τομέα της λιανικής πώλησης στην
Κύπρο στις κατηγορίες ένδυσης, καλ-
λυντικών, DIY και ηλεκτρικών ειδών,
με περισσότερα από 90 καταστήματα
λιανικής, 7 από τα οποία λειτουργούν
στην Ελλάδα, με πάνω από 75.000
τ.μ. χώρων πώλησης. Το χαρτοφυλά-
κιο της Ermes περιλαμβάνει franchise
συνεργασίες όπως Debenhams, next,
Oviesse, Forever 21, ArmaniExchange,
Springfield, Cortefiel, Women’secret,
Oasis, Warehouse, Orsay, Quiz,
Navy&Green, TheEntertainer κ.α.

Του ΣΤEΛΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟY

Συνωστισμός παρατηρείται από εν-
διαφερόμενους για μια θέση στην
δημόσια εκπαίδευση μέσα από τις ε-
ξετάσεις διορισίμων. Συγκεκριμένα
μετά την αίτηση ενδιαφέροντος στην
εκπαιδευτική υπηρεσία για συμμετοχή
στις εξετάσεις, οι αιτήσεις έχουν με-
ταφερθεί στην υπηρεσία εξετάσεων
για καταγραφή του ενδιαφέροντος
και για να ξεκαθαρίσει τελικά πόσα
από τα άτομα που υπέβαλαν ενδια-
φέρον δικαιούνται να συμμετάσχουν
στις εξετάσεις. Η διαδικασία αυτή θα
γίνει καθώς υπεβλήθη ενδιαφέρον
και για κλάδους όπου δεν θα διενερ-
γηθούν εξετάσεις λόγω περιορισμένου
αριθμού θέσεων. 

Οι αιτήσεις πάντως που υποβλή-
θηκαν στην εκπαιδευτική υπηρεσία
ξεπερνούν τις 17000, αριθμός που
δεν αναμένεται να μειωθεί κατά πολύ
ακόμα και μετά την  αφαίρεση των
κλάδων όπου δεν θα πραγματοποιη-
θούν εξετάσεις. Μέσα από τα δεδο-
μένα που υπάρχουν  ο αριθμός των
350 περίπου θέσεων (μόνιμων και έ-
κτακτων) που θα δοθούν για την σχο-
λική χρονιά 2018-2019 στην εκπαί-
δευση είναι μηδαμινός για να καλύψει
το ενδιαφέρον. Αξίζει να αναφερθεί
ότι οι μόνιμες θέσεις στην εκπαίδευση
για την σχολική χρονιά 2018-2019
και από τα δύο συστήματα(εξετάσεις,
υφιστάμενους καταλόγους) θα ανέλθει
στις 118 βάσει πάντα και της ενδει-
κτικής πρώτης έρευνας που έγινε
από το αρμόδιο υπουργείο.

Τα επόμενα βήματα
Τα επόμενα βήματα έτσι ώστε να

ενημερωθούν και επίσημα οι ενδια-
φερόμενοι για τις επόμενες ενέργειες
τους θα ανακοινώσει μέσα στα επό-
μενα 24ωρα το Υπουργείο Παιδείας.
Σύμφωνα με προηγούμενη ενημέρω-
ση από την υπηρεσία εξετάσεων μετά
και την αίτηση ενδιαφέροντος στην
εκπαιδευτική υπηρεσία οι ενδιαφε-
ρόμενοι θα πρέπει να  υποβάλουν  αί-
τηση για συμμετοχή στις εξετάσεις
και στην Υπηρεσία Εξετάσεων όπως
και να καταβάλουν το πόσο των α-
παιτούμενων τελών που θα αποφα-
σιστεί από το γενικό λογιστήριο. Για
το πιο πάνω θέμα αναμένεται να ε-

νημερωθούν προσεχώς οι ενδιαφε-
ρόμενοι αφού βάσει και του προγραμ-
ματισμού του υπουργείου πρέπει το
όλο σκηνικό να ξεκαθαρίσει τις επό-
μενες μέρες.

Η Υπηρεσία Εξετάσεων, μόλις ο-
λοκληρωθούν οι πιο πάνω διαδικασίες
της υποβολής όλων των αιτήσεων
και λάβει γνώση του τελικού αριθμού
συμμετεχόντων, θα προχωρήσει στον
τελικό καθορισμό του προγράμματος
διεξαγωγής των εξετάσεων καθώς ε-
πίσης και στο καθορισμό των εξετα-
στικών κέντρων και στην αποστολή
των δελτίων υποψηφίων.

Η υπηρεσία για να είναι απολύτως
έτοιμη στο δύσκολο έργο που θα α-
ναλάβει προχώρησε ήδη το προηγού-
μενο διάστημα σε σεμινάρια πιθανών
θεματοθετών με σκοπό να είναι α-
πολύτως έτοιμοι όταν τελιώσουν όλες
οι διαδικασίες να ετοιμάσουν τα γρα-
πτά για τις εξετάσεις του ερχόμενου
Νοεμβρίου.

Αντιδρούν οι οργανώσεις  
Ενώ το υπουργείο συνεχίζει κα-

νονικά τις διαδικασίες για μετάβαση
στο νέο σύστημα διορισμών οι εκ-
παιδευτικές οργανώσεις συνεχίζουν
να αντιδρούν τόσο για το συγκεκρι-
μένο θέμα όσο και για άλλα θέματα

που έχουν κοινές συνισταμένες.
Συγκεκριμένα, μετά την κοινή τους

συνάντηση την περασμένη βδομάδα
και την απόφαση να προχωρήσουν
μαζί στο θέμα της διασφάλισης όλων
των 30μηνων εκπαιδευτικών ως αο-
ρίστου χρόνου,  συνεχίζουν τις κοινές
τους ενέργειες. Στα επόμενα σχέδιά
τους είναι συνάντηση με τον Υπουργό
Οικονομικών για να συζητήσουν μαζί
του θέματα που τους απασχολούν.

Οι εκπαιδευτικές οργανώσεις ΠΟ-
ΕΔ, ΟΕΛΜΕΚ και ΟΛΤΕΚ, όπως ανα-
φέρουν σε κοινή ανακοίνωση τους,
ζητούν από τον Υπουργό Οικονομικών
Χάρη Γεωργιάδη να ορίσει συνάντηση
μαζί τους το συντομότερο δυνατό για
να συζητήσουν θέματα που τους α-
πασχολούν. 

Στην  ατζέντα συζήτησης με τον
Υπουργό Οικονομικών οι τρεις εκ-
παιδευτικές οργανώσεις βάζουν θέ-
ματα όπως η επανεξέταση των προ-
νοιών του Νομοσχεδίου για τα συ-
νταξιοδοτικά δικαιώματα των εκπαι-
δευτικών (π.χ. τερματισμός των μει-
ώσεων που επιβάλλονται στους εκ-
παιδευτικούς όταν αφυπηρετούν πρό-
ωρα), τον τερματισμό της αποκοπής
0,8 – 2% για δήθεν επαναδιορισμό ε-
κτάκτων / συμβασιούχων εκπαιδευ-
τικών.

Αλλαγές στην αγορά φέρνει η αλυσίδα SPAR
Ανακατατάξεις στον τομέα της λιανικής πώλησης τροφίμων αναμένεται το πρώτο τρίμηνο του 2018 

<<<<<<<

Αν και δεν έχει διευκρινι-
στεί ο αριθμός των πρώτων
καταστημάτων που θα λει-
τουργήσουν το αμέσως επό-
μενο διάστημα, η SPAR σχε-
διάζει να ανοίξει περισσότε-
ρα από 20 καταστήματα τα
επόμενα πέντε χρόνια.

Η κάθοδος της γνωστής αλυσίδας, η οποία διαθέτει 12.545 καταστήματα σε 44 χώρες, αναμένεται να φέρει ανακατατάξεις στο μερίδιο αγοράς.

Συνωστισμός για μια θέση
στην δημόσια εκπαίδευση
Συνολικά περίπου 17000 υποψήφιοι θα ριχθούν στην μάχη 

«Ενεση» για τα νοσοκομεία 
οι 56 θέσεις νοσηλευτών 
Δεν λύνουν το πρόβλημα της υποστελέχωσης, τονίζει η ΠΑΣΥΝΟ 

Του ΣΤEΛΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟY

Ένεση για τα δημόσια νοσηλευτήρια
θα αποτελέσει εν μέσω καλοκαιρινής
περιόδου η πρόθεση ψήφισης από την
ολομέλεια της Βουλής την ερχόμενη
Παρασκευή  56 άμεσων θέσεων για  α-
ντικαταστάτες νοσηλευτές στα δημόσια
νοσηλευτήρια. Οι θέσεις αυτές έρχονται
να αντικαταστήσουν το υφιστάμενο
προσωπικό που είτε απουσιάζει με μα-
κροχρόνιες άδειες ασθενείας είτε με
άδεια μητρότητας είτε για αντικατα-
στάσεις μακροχρόνιων αδειών. Μέχρι
σήμερα η δυνατότητα αυτή περιορι-
ζόταν στην αντικατάσταση μόνο 79
ατόμων παγκυπρίως, κάτι το οποίο δεν
επιτρέπει τη συμπλήρωση των πραγ-
ματικών αναγκών. Το πρόβλημα πάντως
της υποστελέχωσης, πάρα και τη δια-
φαινόμενη ψήφιση των 56 θέσεων, α-
ναμένεται να διογκωθεί κατά τους κα-
λοκαιρινούς μήνες λόγω και των αδειών
ανάπαυσης του υφιστάμενου προσω-
πικού.

Θετικό βήμα
Ως θετικό βήμα βλέπει η ΠΑΣΥΝΟ

την πρόθεση του Υπουργού Υγείας
Γιώργου Παμπορίδη να επιμένει στις
νέες θέσεις αντικαταστατών πριν το
καθιερωμένο κλείσιμο της Βουλής για
τις καλοκαιρινές διακοπές. Όπως ανέ-
φερε στην «Κ» ο εκπρόσωπος Τύπου
Θεόδωρος Πετέλης εάν τελικά ψηφιστεί
από τη Βουλή η ψήφιση των 56 νέων
θέσεων θα αποτελεί ένεση για τον ήδη
δοκιμασμένο κλάδο των νοσηλευτών,
τονίζοντας παράλληλα ότι το συγκε-
κριμένο θέμα απασχολεί τους νοση-
λευτές εδώ και πάρα πολύ καιρό. Όπως
είπε, «είναι προς την σωστή  κατεύ-
θυνση η εισήγηση του Υπουργού και
έρχεται να διορθώσει εν μέρει τα συ-
νεχιζόμενα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει ο κλάδος στον τομέα της υπο-
στελέχωσης». Πρόσθεσε χαρακτηρι-
στικά ότι η υποστελέχωση είναι σε ό-
λους τους τομείς, με το μεγαλύτερο
πρόβλημα να εστιάζεται στις πρώτες
βοήθειες.  Σημειώνεται ότι ο αριθμός
των μακροχρόνιων αδειών ανέρχεται
σήμερα στις 149 και αυτό έχει ως α-
ποτέλεσμα να μην καλύπτεται ικανο-
ποιητικά από τον αριθμό των 79 υπαρ-
χόντων αντικαταστατών. Σε περίπτωση
που θα εγκριθούν οι 56 θέσεις τότε

αυτός ο αριθμός θα ανεβεί στους 135
με αποτέλεσμα τουλάχιστον στον τομέα
αυτό να μειώνεται η υποστελέχωση
σημαντικά. 

«Πυρετός» το καλοκαίρι
Αν και στον τομέα των αντικατα-

στάσεων φαίνεται ότι θα υπάρξει βελ-
τίωση, εφόσον η Βουλή δώσει το πρά-
σινο φως για τις 56 θέσεις αντικατά-
στασης, αυτό δεν μπορεί να ειπωθεί
και για τις υπόλοιπες θέσεις νοσηλευτών
όπου η κατάσταση είναι δύσκολη λόγω
και της υποστελέχωσης που παρατη-
ρείται συνεχώς στα νοσοκομεία. 

Συγκεκριμένα, κατά τους καλοκαι-
ρινούς μήνες, όπου και οι ίδιοι νοση-
λευτές παίρνουν τις άδειες ανάπαυσής
τους, το πρόβλημα γίνεται ακόμη με-
γαλύτερο με το φαινόμενο της υπο-
στελέχωσης να διογκώνεται. Όπως α-
νέφερε στην «Κ» ο εκπρόσωπος τύπου
της ΠΑΣΥΝΟ «κατά τους καλοκαιρινούς
μήνες οι νοσηλευτές υπερβάλλουν ε-
αυτούς για να καταφέρουν να φέρουν

εις πέρας το μεγάλο φόρτο εργασίας
που συσσωρεύεται στις πλάτες αυτών
που μένουν πίσω για να καλύψουν τους
συναδέλφους τους». Τονίζει δε ότι οι
νοσηλευτές καταβάλλουν υπεράνθρω-
πες προσπάθειες για να καταφέρουν
να φέρουν εις πέρα το δύσκολο λει-
τούργημα που επιτελούν. Για να μπο-
ρέσουμε, είπε, να πάρουμε όλοι οι συ-
νάδελφοι άδειες ανάπαυσης θα πρέπει
να δουλεύουμε υπερωρίες, ενώ πολλές
φορές δουλεύουμε για εβδομάδες  χωρίς
να παίρνουμε ούτε ρεπό για να αντα-
πεξέλθουμε και να βοηθήσουμε τους
ασθενείς και εμείς στον μέγιστο δυνατό
βαθμό.

Διάλογος για υποστελέχωση
Κλείνοντας ο εκπρόσωπος τύπου

της ΠΑΣΥΝΟ τόνισε ότι θα πρέπει η
Βουλή να αντιληφθεί πόσο σημαντικές
είναι αυτές οι 56 θέσεις και πόσο ανάγκη
τις έχουν τα δημόσια νοσηλευτήρια
και να τις ψηφίσει την ερχόμενη Πα-
ρασκευή. Ακόμα, όπως τόνισε, τα προ-
βλήματα τόσο των νοσηλευτών όσο
και των δημόσιων νοσηλευτηρίων δεν
σταματούν εδώ. «Θα πρέπει να υπάρξει
άμεσα διάλογος και μέσα από την αυ-
τονόμηση των δημόσιων νοσηλευτη-
ρίων να λυθούν όλα τα προβλήματα
της υποστελέχωσης, έτσι ώστε να είναι
τα τελευταίο καλοκαίρι όπου θα αντι-
μετωπίσουμε τα προβλήματα αυτά»,
κατέληξε ο Θεόδωρος Πετέλης.  

Και στα περιφερειακά
Αξίζει να αναφερθεί ότι κατά τους

καλοκαιρινούς μήνες εκτός από τη διό-
γκωση του προβλήματος υποστελέχω-
σης στα μεγάλα νοσοκομεία, παρατη-
ρείται πρόβλημα και στα περιφερειακά
νοσοκομεία. Το θέμα αυτό έγκειται
στο ότι πολύς κόσμος που παραθερίζει
στις περιοχές αυτές και σε περίπτωση
προβλημάτων υγείας επισκέπτεται τα
νοσοκομεία αυτά. Το πρόβλημα εντο-
πίζεται περισσότερο στα περιφερειακά
κέντρα της Κυπερούντας και της Πόλης
Χρυσοχούς αλλά  και στα νοσοκομεία
των παραθαλάσσιων πόλεων. Αυτό
έχει ως αποτέλεσμα το ιατρικό προ-
σωπικό να μην μπορεί να ανταπεξέλθει
στις ανάγκες που δημιουργούνται είτε
λόγω της υποστελέχωσης είτε ακόμα
και λόγω του ότι δεν υπάρχουν οι υ-
ποδομές για περισσότερους ασθενείς.

<<<<<<<

Δύσκολοι προβλέπονται οι
καλοκαιρινοί μήνες στα δη-
μόσια νοσηλευτήρια, καθώς
λόγω των αδειών τμήματα
θα λειτουργούν με περιορι-
σμένο προσωπικό.

Τα επόμενα βήματα έτσι ώστε να ενημερωθούν και επίσημα οι ενδιαφερόμενοι
για τις επόμενες ενέργειές τους θα ανακοινώσει μέσα στα επόμενα 24ωρα το Υ-
πουργείο Παιδείας.

Το πρόβλημα της υποστελέχωσης ανα-
μένεται να διογκωθεί κατά τους καλοκαι-
ρινούς μήνες λόγω και των αδειών ανά-
παυσης του υφιστάμενου προσωπικού.

Ποια είναι η SPAR
Η SPAR είναι ένας διεθνής όμιλος ανε-
ξάρτητων ιδιοκτητών, λιανοπωλητών και
χονδρεμπόρων που συνεργάζονται με
την εταιρεία SPAR Brand. Η επιχείρηση
ξεκίνησε με ένα ολλανδικό κατάστημα το
1932 και σήμερα περιλαμβάνει περισσό-
τερα από 12.500 καταστήματα σε 44 χώ-
ρες σε τέσσερις ηπείρους. Όπως αναφέ-
ρει η εταιρεία, στο επίκεντρο των βασι-
κών αξιών της εταιρείας «είναι η δέσμευ-
ση των καταστημάτων SPAR παγκοσμίως
στη φρεσκάδα, την επιλογή, την ποιότητα
και την εξυπηρέτηση». Το 2016, ο παγκό-
σμιος οργανισμός SPAR αναπτύχθηκε κα-
τά  4,5%, ενώ με το συνολικό κύκλο εργα-
σιών 33,1 δισ. ευρώ, το 2016 η SPAR επε-
κτάθηκε σε πέντε νέες χώρες και μέσω
νέων συνεργασιών εισχώρησε στην Κίνα
και τη Ρωσία. Αξίζει να σημειωθεί ότι το
προηγούμενο έτος άνοιξε 369 νέα κατα-
στήματα σε όλο τον κόσμο. 
Τα καταστήματα SPAR κατηγοριοποιούνται
σε τέσσερις μορφές, τα SPAR Express
(100-300 τ.μ.), τα οποία σχεδιάστηκαν για
μεγάλες θέσεις διέλευσης αυτοκινήτων,
όπως τα πρατήρια καυσίμων, τα αεροδρό-
μια, τα λεωφορεία, τους σιδηροδρομι-
κούς σταθμούς και τα κέντρα πόλεων. Τα
SPAR (200-1000 τ.μ.), τα οποία αποτε-
λούν τον ακρογωνιαίο λίθο της μάρκας,
σχεδιάστηκαν για τοπικές γειτονιές τόσο
στις αστικές όσο και στις αγροτικές περιο-
χές. Τα EUROSPAR (1000-3000 τ.μ.), τα ο-
ποία αποτελούν τη μεγαλύτερη μορφή υ-
περαγορών και απευθύνονται στην αγορά
των εβδομαδιαίων αναγκών μιας οικογέ-
νειας και τα INTERSPAR Hypermarket
(3000- τ.μ.), τα οποία αποτελούν τη μεγα-
λύτερη μορφή SPAR και επικεντρώνονται
στη βάση «one-stop shop», με μεγαλύτε-
ρη επιλογή τόσο σε τρόφιμα όσο και σε
άλλα προϊόντα. Σύμφωνα με την εταιρεία,
«η κινητήρια δύναμη της επιτυχίας της
SPAR είναι η στενή συνεργασία μεμονω-
μένων λιανοπωλητών και χονδρεμπόρων
σε τοπικό επίπεδο για την κάλυψη των α-
ναγκών των πελατών, ενώ η συνεπής ε-
κτέλεση των τιμών της φρεσκάδας, της ε-
πιλογής, της ποιότητας και των υπηρεσιών
της εταιρείας αποσκοπεί στην αφοσίωση
των καταναλωτών σε όλο τον κόσμο. Τα
καταστήματα προσφέρουν στους κατανα-
λωτές ένα ευρύ φάσμα επιλογών, με απο-
τέλεσμα η παγκόσμια εταιρεία να γίνεται
τοπική».
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Οι General Electric, Merck και Sigma-
Aldrich έχουν μπει τελευταία στο μι-
κροσκόπιο της Μαργκρέτε Βεστάγκερ,
επιτρόπου Ανταγωνισμού της Ευρω-
παϊκής Ενωσης, που έχει ήδη ασχοληθεί
με την Apple, την Amazon, την
Qualcomm, τη Facebook και τη Google
– εις βάρος της τελευταίας επέβαλε
πρόστιμο 2,4 δισ. ευρώ μόλις την πε-
ρασμένη εβδομάδα. Μετά το πρόστι-
μο-μαμούθ στην αμερικανική μηχανή
αναζήτησης, τον μεγαλύτερο κίνδυνο
διατρέχει η Canon, διότι μπορεί να της
επιβληθεί χρηματική ποινή έως και
του 10% των πωλήσεών της.

Η κ. Βεστάγκερ, Δανή πολιτικός, που
διετέλεσε και υπουργός Παιδείας σε
ηλικία 30 ετών, ισχυρίζεται ότι οι
General Electric, Merck και Sigma-
Aldrich δεν υπέβαλαν τις σωστές πλη-
ροφορίες για την ολοκλήρωση των
συγχωνεύσεων. Λίγους μήνες πριν, η

Ε.Ε. είχε επιβάλει πρόστιμο 125 εκατ.
δολ. εις βάρος της Facebook για την υ-
ποβολή παραπλανητικών πληροφοριών
στο πλαίσιο αξιολόγησης της εξαγοράς
της εφαρμογής WhatsApp. Σήμερα, η
Κομισιόν θεωρεί για τους ίδιους λόγους
υπόλογη την GE σε ό,τι αφορά την ε-
ξαγορά της LM Wind Power έναντι 1,5
δισ. ευρώ.

«Μπορούμε να κάνουμε σωστά τη
δουλειά μας μόνο αν έχουμε ανοικτή
γραμμή συνεργασίας με τις εταιρείες,
οι οποίες πρέπει να έχουν την έγκρισή
μας, ώστε να κάνουν τις κινήσεις που
επιθυμούν. Ως εκ τούτου, οι πληροφο-
ρίες που υποβάλλουν πρέπει να είναι
σωστές και ολοκληρωμένες», δήλωσε
η κ. Βεστάγκερ. Σε κάθε περίπτωση,
η επίτροπος διευκρίνισε ότι οι έρευνες
δεν θα επηρεάσουν τις τρεις συγχω-
νεύσεις.

Οι Merck KGaA και Sigma-Aldrich
κατηγορούνται ότι δεν υπέβαλαν στην
Επιτροπή Ανταγωνισμού πληροφορίες
για καινοτόμες έρευνες στην αξιολό-
γηση για τη μεταξύ τους συγχώνευση.
Το πρόστιμο στις περιπτώσεις των
General Electric και Merck/Sigma-
Aldrich εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο

1% των ετήσιων πωλήσεών τους, σε
παγκόσμια κλίμακα. Στην υπόθεση της
Canon, το πρόστιμο θα είναι μεγαλύ-
τερο, διότι η ιαπωνική πολυεθνική ε-
ταιρεία ηλεκτρονικών ειδών προχώρησε
στην απορρόφηση μονάδας της Toshiba
στην Ε.Ε., χωρίς να έχει ολοκληρωθεί
η αξιολόγηση από την Κομισιόν και
να δοθεί επίσημη έγκριση. Η Κομισιόν
αποκάλυψε ότι η Canon χρησιμοποίησε,
ουσιαστικά, μεσάζοντα στην εξαγορά
της Toshiba Medical Systems πριν
λάβει επισήμως το «πράσινο φως».

Ηταν σαφές ότι η Κομισιόν δεν θα
ανεχθεί παρατυπίες και παραπληρο-
φόρηση στην αξιολόγηση των συμφω-
νιών που λαμβάνουν χώρα στην Ε.Ε.,
όταν επέβαλε το πρόστιμο των 125
εκατ. δολαρίων στη Facebook, διότι η

ιστοσελίδα κοινωνικής δικτύωσης εν-
σωμάτωσε τα δεδομένα της WhatsApp
στις υπόλοιπες υπηρεσίες της όταν
είχε υποστηρίξει το αντίθετο στην Ε.Ε.
Η Facebook δήλωσε πως ενήργησε
καλή τη πίστει και έτσι πλήρωσε χα-
μηλότερο πρόστιμο.

Η αμερικανική GE απέκτησε τον έ-
λεγχο της Alstom Renewable Power
Sector στο πλαίσιο εξαγοράς των ε-
νεργειακών δραστηριοτήτων του γαλ-
λικού ομίλου Alstom SA έναντι 10 δισ.
δολαρίων προ διετίας. Μετονόμασε
την Alstom Renewable Power Sector,
η οποία παράγει 6 μεγαβάτ με υπερά-
κτιες ανεμογεννήτριες, στην GE
Renewable Energy. Η GE απάντησε
πως «δεν είχε σκοπό να παραπλανήσει»
τις Αρχές και τόνισε ότι θα συνεχίσει

την «εποικοδομητική συνεργασία» της
με την Ε.Ε.

Σε ό,τι αφορά την εξαγορά της Sigma-
Aldrich από τη γερμανική φαρμακο-
βιομηχανία Merck έναντι 17 δισ. δο-
λαρίων, η Κομισιόν υποπτεύεται ότι
δεν δόθηκαν επαρκείς πληροφορίες
για καινοτόμες έρευνες σε συγκεκρι-
μένα εργαστήρια. Η Merck εξέφρασε
την πεποίθηση ότι θα επιλυθούν τα
ζητήματα αυτά με ικανοποιητικό τρόπο.
Η Επιτροπή Ανταγωνισμού της Ε.Ε. α-
ναμένεται να διεξαγάγει πρόσθετες έ-
ρευνες. Οπως επισημάνθηκε από το
Bloomberg, μετά το πρόστιμο-μαμούθ
εις βάρος της Google, που ανακοινώθηκε
την περασμένη εβδομάδα, είναι πολύ
πιθανό να επιβληθούν και άλλα πρόστιμα
εις βάρος της ίδιας εταιρείας.

<<<<<<

Merck KGaA και Sigma-
Aldrich κατηγορούνται 
ότι δεν υπέβαλαν στην 
Επιτροπή Ανταγωνισμού
πληροφορίες για 
καινοτόμους έρευνες 
στην αξιολόγηση για τη
μεταξύ τους συγχώνευση.

«Μπορούμε να κάνουμε σωστά τη δουλειά μας μόνο αν έχουμε ανοικτή γραμμή
συνεργασίας με τις εταιρείες, οι οποίες πρέπει να έχουν την έγκρισή μας, ώστε να
κάνουν τις κινήσεις που επιθυμούν. Ως εκ τούτου, οι πληροφορίες που υποβάλλουν
πρέπει να είναι σωστές και ολοκληρωμένες», δήλωσε η κ. Βεστάγκερ.

H Baidu, η μηχανή αναζήτησης
της Κίνας, βρίσκεται στο επίκε-
ντρο ερευνών που διεξάγει η
τροχαία του Πεκίνου, προκειμέ-
νου να διαπιστωθεί αν ο διευθύ-
νων σύμβουλός της, Ρόμπιν Λι, ε-
νήργησε παράνομα όταν δοκίμα-
σε ένα αυτοκίνητο χωρίς οδηγό
στο οδικό δίκτυο της κινεζικής
πρωτεύουσας. H Baidu στην Κίνα
έχει θέσει ως προτεραιότητα την
ανάπτυξη αυτόνομων αυτοκινή-
των εντός και εκτός των συνόρων
της. Στόχος της είναι να κυκλοφο-
ρούν τα αυτοκίνητα αυτά στους
δρόμους της Κίνας έως το 2019.
Σύμμαχος σε αυτήν την προσπά-
θεια είναι το χαλαρό ρυθμιστικό
πλαίσιο της Κίνας και η πρόθεση
της πολιτικής ηγεσίας να στρέψει
την οικονομία στην εσωτερική
κατανάλωση και την τεχνολογία.
Σήμερα, ωστόσο, διατρέχει κίν-
δυνο επιβολής κυρώσεων από
τις τοπικές αρχές. «Η αστυνομία
δεν είναι αντίθετη στην κυκλο-
φορία αυτοκινήτων χωρίς οδηγό,
αλλά κάτι τέτοιο θα πρέπει να γί-
νεται με νόμιμο και ασφαλή τρό-
πο», ανακοίνωσαν οι Αρχές του
Πεκίνου. Ο κ. Λι συμμετείχε σε
τηλεδιάσκεψη με τη μονάδα τε-
χνητής νοημοσύνης της Baidu α-
πό τη θέση του συνοδηγού σε
αυτόνομο αυτοκίνητο. Αυτό δημι-
ούργησε ερωτήματα για το αν η
Baidu είχε επίσημη άδεια για να
κάνει αυτό το πείραμα.

REUTERS

Σε μπελάδες 
η κινεζική Baidu

Ευοίωνα είναι τα στοιχεία
για περαιτέρω ανάπτυξη
της κινεζικής οικονομίας
Μέσα στις επόμενες εβδομάδες ανα-
μένονται νέα οικονομικά στοιχεία για
την κινεζική οικονομία, τα οποία, όπως
εκτιμούν οι αναλυτές και οι οικονο-
μολόγοι, θα αποτυπώνουν τη σταθερή
αναπτυξιακή της πορεία. Ταυτόχρονα,
όμως, η εκστρατεία του Πεκίνου για
τη χαλιναγώγηση του δανεισμού στην
αγορά στέγης και την αποτροπή της
«φούσκας», αλλά και οι κίνδυνοι από
την εκτεταμένη μόχλευση πιθανώς
να λειτουργήσουν ως τροχοπέδη τα
επόμενα τρίμηνα. Ειδικότερα, όπως
διευκρινίζουν ειδικοί αναλυτές, η εκ-
στρατεία αυτή θα ασκήσει πιέσεις
στην ανάπτυξη. Ο λόγος είναι ότι, ε-
ξαιτίας της χαλιναγώγησης της μό-
χλευσης, η αγορά ακινήτων και οι οι-
κοδομές θα επιβραδύνουν τον βημα-
τισμό τους. Πάντως, αξίζει να σημει-
ωθεί ότι κορυφαία κυβερνητικά στε-
λέχη έχουν επανειλημμένως δεσμευθεί
πως θα καταβάλλουν κάθε προσπάθεια
για να διατηρήσουν την οικονομική
σταθερότητα. «Προσβλέπουμε ότι τα
στοιχεία του Ιουνίου θα απεικονίσουν
μια συνολικά σταθερή ανάπτυξη, με
τη βιομηχανική παραγωγή να έχει
διατηρήσει τον ρυθμό της», ανέφεραν
σε έκθεσή τους οι οικονομολόγοι της
UBS. «Toυς επόμενους μήνες, η πιο
αργή αύξηση στη χορήγηση πιστώ-
σεων και το υψηλότερο κόστος δα-
νεισμού, λόγω αυστηρότερων ελέγχων,
θα έχει αντίκτυπο στις επενδύσεις και
στις δραστηριότητες σταθερών περι-
ουσιακών στοιχείων».

Αναφορικά, τώρα, με τη βιομηχανική
παραγωγή του Ιουνίου, προβλέπεται
αύξηση 6,5% εν συγκρίσει με τον ίδιο
μήνα το 2016 – τον Μάιο είχε σημει-
ωθεί αντίστοιχη αύξηση. Κατά τους
αναλυτές που συμμετείχαν σε σχετική
έρευνα του πρακτορείου Reuters, οι
λιανικές πωλήσεις θα πέσουν στο
10,6% έναντι του 10,7% του Μαΐου.
Οι επενδύσεις σταθερών περιουσιακών
στοιχείων αναμένεται να αυξηθούν
8,5% την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου
(α΄ εξάμηνο), εν συγκρίσει με την ίδια
περίοδο του 2016. Το δε πρώτο πε-
ντάμηνο η αύξηση, αντιστοίχως, είχε
διαμορφωθεί στο 8,6%. Αξίζει να δια-
σαφηνιστεί ότι η σκλήρυνση των κα-
νόνων, ώστε να υποχρεωθούν σε α-
πομόχλευση οι τράπεζες, κατατείνει
σε αύξηση επιτοκίων, επηρεάζοντας
συνολικά την οικονομία. Ο διεθνής
οίκος αξιολόγησης Moody’s Investros

Service υποβάθμισε τον Μάιο τη δα-
νειοληπτική ικανότητα της Κίνας. Το
επιχείρημα ήταν ότι τα επόμενα χρόνια
η ανάπτυξη θα καταστεί βραδύτερη,
το χρέος θα διογκώνεται συνεχώς και
αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα να κλο-
νιστεί η ευρωστία του χρηματοπιστω-
τικού κλάδου. Εγκυρες πηγές υπο-
γραμμίζουν πως η Κεντρική Τράπεζα
το επόμενο διάστημα δεν θα προχω-
ρήσει σε περαιτέρω αύξηση του κό-
στους δανεισμού. Πιθανώς, μάλιστα,
να το μειώσει ελαφρώς για να στηρίξει
την οικονομία και την απασχόληση.

Οι εξαγωγές τον Ιούνιο προβλέπεται
να εμφανίσουν αύξηση της τάξεως
του 8,7%, εν συγκρίσει με τον ίδιο
μήνα τον περασμένο χρόνο. Οι δε ει-
σαγωγές αναμένεται να αυξηθούν έτι
περαιτέρω κατά 13,1%. Το εμπορικό
πλεόνασμα θα διαμορφωθεί στα 42,4
δισ. δολάρια. Σχετικά με τον Μάιο, οι
κινεζικές εξαγωγές αυξήθηκαν πλέον
του αναμενομένου κατά 8,7%, χάρη
στη βελτιωμένη ζήτηση της παγκό-
σμιας αγοράς. Οι δε εισαγωγές ενι-
σχύθηκαν 14,8% παρά την πτώση που
σημειώθηκε στις τιμές των εμπορευ-
μάτων. Υπενθυμίζεται ότι τα επίσημα
στοιχεία για την αύξηση του ΑΕΠ το
δεύτερο τρίμηνο αναμένεται να δοθούν
στη δημοσιότητα στις 17 Ιουλίου, μαζί
με τα αντίστοιχα για τη βιομηχανική
παραγωγή και τις λιανικές πωλήσεις
του Ιουνίου, καθώς και με τα στοιχεία
Ιανουαρίου-Ιουνίου για τις επενδύσεις
σταθερών περιουσιακών στοιχείων.

Τόσο οι έρευνες των επίσημων φο-
ρέων όσο και των ιδιωτικών ομίλων
δείχνουν ότι η βιομηχανική παραγωγή
του Ιουνίου θα είναι δυναμική με α-
φορμή την παγκόσμια ζήτηση. Πά-
ντως, διαπιστώνονται πιέσεις προς
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Ο δεί-
κτης τιμών παραγωγού Ιουνίου ανα-
μένεται να αυξηθεί 5,5% ετησίως, ενώ
ο δείκτης τιμών καταναλωτή θα πα-
ραμείνει σταθερά στα επίπεδα 1,5%,
όπως και τον Μάιο, ενώ είχε διαμορ-
φωθεί στο 1,2% τον Απρίλιο. Οι ανα-
λυτές θα παρακολουθούν εκ του σύ-
νεγγυς τα δεδομένα των πιστώσεων,
ώστε να διαπιστώσουν αν συσσωρεύ-
ονται συνεχώς χρέη στην οικονομία.
Τον Ιούνιο προβλέπεται ότι οι κινεζικές
τράπεζες θα έχoυν χορηγήσει νέα δά-
νεια 1,2 τρισ. γουάν έναντι 1,11 τρισ.
γουάν του Μαΐου.

REUTERS

Αξιοσημείωτη είναι, πάντως, η προσπάθεια του Πεκίνου για χαλιναγώγηση του
δανεισμού στην αγορά στέγης και την αποτροπή «φούσκας».

Η DB μεταφέρει δραστηριότητές της 
από το Λονδίνο στη Φρανκφούρτη
Τον ίδιο δρόμο θα ακολουθήσουν αρκετοί χρηματοπιστωτικοί και επενδυτικοί οίκοι

Η Deutsche Βank ανακοίνωσε τη με-
ταφορά μεγάλων τμημάτων των δρα-
στηριοτήτων της από το Λονδίνο στη
Φρανκφούρτη. Αυτή η απόφασή της
έρχεται να προστεθεί σε όσα έχουν
δημοσιευθεί τον τελευταίο καιρό σχε-
τικά με το ότι η Φρανκφούρτη θα
είναι η κερδισμένη από το Brexit, κα-
θώς αρκετοί χρηματοπιστωτικοί και
επενδυτικοί οίκοι την επιλέγουν για
να μετακινήσουν προς τα εκεί τις δρα-
στηριότητές τους. Πάντως, ανεξαρ-
τήτως των αποφάσεων του γερμανικού
τραπεζικού ομίλου, ο πρόεδρος του
διοικητικού συμβουλίου της βρετα-
νικής τράπεζας Barclays, Τζον Μακ-
φάρλαν, είναι ιδιαίτερα αισιόδοξος.
Δεν φαίνεται να ανησυχεί για το εν-
δεχόμενο μεταφοράς του μηχανισμού
εκκαθάρισης των συναλλαγών παρα-
γώγων σε ευρώ σε άλλη πόλη εκτός
του Λονδίνου. Κατά τον κ. Μακφάρ-
λαν, λοιπόν, οι δραστηριότητες συ-
ναλλαγών σε ευρώ στην αγορά πα-
ραγώγων και η εκκαθάρισή τους, κα-
θώς και η διαχείριση κεφαλαίων, είναι
πιθανότερο να παραμείνουν στη βρε-
τανική πρωτεύουσα εν συγκρίσει με
άλλες τραπεζικές δραστηριότητες.
«Το σωστό για την Ε.Ε. και τη Βρετανία
είναι να διατηρηθεί στο Λονδίνο μέρος
των δραστηριοτήτων σε ευρώ», τό-
νισε. «Ο μηχανισμός είναι αποτελε-
σματικός και το κόστος χαμηλότερο,
αν σκεφθεί κανείς ότι, λόγου χάρη,
η εκκαθάριση διεξάγεται ηλεκτρονι-
κά».

Ειδικότερα, τώρα, όσον αφορά την
Deutsche Bank, καλά πληροφορημένες
πηγές, που διατηρούν την ανωνυμία
τους, ανέφεραν ότι ετοιμάζεται να
μεταφέρει από το Λονδίνο στη Φραν-
κφούρτη μέρος των δραστηριοτήτων
της στην επενδυτική τραπεζική και
στις συναλλαγές. Αντίστοιχα, θα με-
τατοπισθούν και εκατοντάδες θέσεις

χρηματιστών καθώς και λογαριασμοί
σχεδόν 20.000 πελατών της. Η στρα-
τηγική η οποία διαμορφώνεται αυτήν
την περίοδο και τελεί υπό συνεχή α-
ναθεώρηση αναλόγως των διαδικα-
σιών του Brexit, θα εφαρμοστεί τους
επόμενους 18 μήνες. Παλαιότερα, ο
Τζον Κράιαν, διευθύνων σύμβουλος
της Deutsche Bank, είχε δηλώσει ότι
λόγω επικείμενης εξόδου της Βρετα-
νίας από την Ε.Ε. ήθελε η τράπεζά
του να βρίσκεται εγγύτερα στη βάση

της στη Γερμανία. Εν τω μεταξύ, σε
αυτήν τη διαδικασία βρίσκονται και
άλλοι διεθνείς τραπεζικοί όμιλοι με
έδρα το Λονδίνο ή εκτεταμένη πα-
ρουσία εκεί.

«Κάθε τράπεζα της ηπειρωτικής
Ευρώπης επεξεργάζεται εναλλακτικές
για επαναπατρισμό ορισμένων δρα-
στηριοτήτων της στην εθνική της
αγορά», επισημαίνει ο διαχειριστής
κεφαλαίων Γκιλντάς Σάρι, της Axiom
Alternative Ιnvestments. Τη Φραν-

κφούρτη, εκτός της DB, έχουν επι-
λέξει και οι διεθνείς όμιλοι των
Standard Chartered, Nomura
Ηoldings, Sumitomo Mitsui Financial
Group και Daiwa Securities Group.
Τέλος, οι αμερικανικές τράπεζες
Citigroup, Goldman Sachs Group και
Morgan Stanley μελετούν και αυτές
τα πιθανά σενάρια αποχώρησης από
το Λονδίνο και μεταφοράς τους στη
Φρανκφούρτη.

REUTERS, BLOOMBERG

Η γερμανική τράπεζα ετοιμάζεται να μεταφέρει από το Λονδίνο στη Φρανκφούρτη μέρος των δραστηριοτήτων της στην ε-
πενδυτική τραπεζική και στις συναλλαγές. Αντίστοιχα, θα μετατοπισθούν και εκατοντάδες θέσεις χρηματιστών καθώς και λο-
γαριασμοί περίπου 20.000 πελατών της.

Eπιχειρήσεις απειλούνται
με πρόστιμα από την Κομισιόν
Οι General Electric και Merck έχουν μπει στο μικροσκόπιο της κ. Βεστάγκερ

ADVISOR (NIC/A/2017)

Nicosia

Our Firm

BDO Ltd is the Cyprus’ member firm of BDO International, the fifth
largest accountancy network in the world, with presence in Nicosia
and Limassol, over 100 professionals and a wide range of audit,
tax, accounting and advisory services.
We are currently looking for an ambitious and highly motivated
professional to join our advisory department in Nicosia. 

The requirements 

• Bachelor and/or Master’s degree or other equivalent professional
qualification in the area of accounting, finance or law.

• Experience in advisory services and/or debt restructurings or
insolvency services will be considered as an advantage as well as
any relevant banking experience.

• Excellent knowledge of Microsoft Office applications.
• Excellent verbal and written communication skills in Greek and

English.

In addition, the successful candidate should have the
following skills and competencies:

• Market and business awareness.
• Excellent communication and interpersonal skills.
• Excellent administration and organizational skills.
Remuneration

A competitive remuneration package will be offered to the
successful candidate, based on qualifications and experience.
Applications

If you are interested in joining our team, please visit our website
www.bdo.com.cy  and complete the application form, or send us
your CV by email to careers@bdo.com.cy by 28th of July 2017. For
additional information please visit our website www.bdo.com.cy or
call us on 22495707/ 25847400.

All applications will be treated as strictly confidential.
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Της ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Για πρώτη φορά, έπειτα από σχε-
δόν επτά χρόνια, το αμερικανικό
δολάριο έχασε πάνω από 6% ε-
ντός εξαμήνου, σε σχέση με ένα
καλάθι ισχυρών νομισμάτων,
γεγονός που μόνο ως καλός οι-
ωνός για την επόμενη μέρα της
διακυβέρνησης Τραμπ δεν μπο-
ρεί να εκληφθεί. Είναι πλέον ξε-
κάθαρο ότι οι επενδυτές προ-
βληματίζονται για τη διάρκεια
του ράλι στα αμερικανικά χρη-
ματιστήρια, καθώς ο πρόεδρος
των ΗΠΑ δεν υλοποιεί τις προ-
εκλογικές υποσχέσεις του για
τη φορολογία των επιχειρήσεων.
Η προτίμηση των επενδυτών σε
άλλα νομίσματα αντανακλά, πρω-
τίστως, την πολιτική και οικο-
νομική αβεβαιότητα στις ΗΠΑ,
σε αντίθεση με άλλες οικονομίες
που παίρνουν τη σκυτάλη της
ανάπτυξης, όπως η Γερμανία.

Το δολάριο έχει υποχωρήσει
έναντι ενός καλαθιού νομισμά-
των –του ευρώ, του ιαπωνικού
γιεν, της στερλίνας, του δολαρίου
Καναδά, της κορώνας Σουηδίας
και του ελβετικού φράγκου–
κατά 4,6% το β΄ τρίμηνο και κατά
6,42% από τις αρχές του έτους.
Η εξέλιξη αυτή, ωστόσο, δεν ο-
φείλεται μόνο στα αδύναμα στοι-
χεία για την αμερικανική οικο-
νομία, αλλά και στη βελτίωση
των επιδόσεων στις υπόλοιπες
ισχυρές οικονομίες του ανεπτυγ-
μένου κόσμου.

«Αυτό που έχει ωθήσει σε ά-
νοδο άλλα νομίσματα έναντι του
δολαρίου είναι η εντύπωση μιας
συντονισμένης προσπάθειας
από διάφορες χώρες για την ε-
φαρμογή αυστηρότερης νομι-
σματικής πολιτικής, επειδή το
επιτρέπει η ανάπτυξή τους»,

σχολιάζει ο Τζόε Μανίμπο, υψη-
λόβαθμο στέλεχος της Western
Union Business Solutions στην
Ουάσιγκτον. Επισημαίνει ότι η
ενίσχυση της ανάπτυξης στην
Ευρώπη και στον Καναδά απο-
τελεί απόδειξη ότι οι ΗΠΑ δεν
έχουν πάντα τα πρωτεία.

Σύμφωνα με κάποια σενάρια,
η Fed επιφυλάσσεται για μία α-

κόμη αύξηση του βασικού της
επιτοκίου στο άμεσο μέλλον, λό-
γω των στοιχείων που έδειξαν
εξασθένηση της κατανάλωσης
και του πληθωρισμού. Από τις
αρχές του έτους, η Fed έχει αυ-
ξήσει δύο φορές το βασικό επι-
τόκιο: τον Μάρτιο και τον Ιούνιο.
Σήμερα, το βασικό επιτόκιο κι-
νείται στο 1% με 1,25%. Πράγ-
ματι, έχουν εμφανιστεί κάποια
ανησυχητικά σημάδια για την
ισχυρότερη οικονομία του κό-
σμου, που θα μπορούσαν να ε-
πηρεάσουν μια νέα αύξηση του
κόστους δανεισμού από τη Fed
στο άμεσο μέλλον. Ο δείκτης
προσωπικών δαπανών (PCE), μη

συμπεριλαμβανομένων των τρο-
φίμων και της ενέργειας, υπο-
χώρησε κατά 0,1% τον Μάιο. Εί-
ναι η πρώτη και μεγαλύτερη
πτώση από τον Σεπτέμβριο του
2001. Ο πληθωρισμός, τον οποίο
παρακολουθεί στενά η Fed, βρέ-
θηκε τον ίδιο μήνα στο 1,9%
από το 2,2% τον Απρίλιο, ποσο-
στό χαμηλότερο από το 2% που
αναμενόταν. Συν τοις άλλοις, η
δραστηριότητα στον μεταποιη-
τικό κλάδο φαίνεται να εξασθενεί
φέτος, συγκριτικά με το β΄ εξά-
μηνο του 2016, όπως φάνηκε
και από την πτώση των νέων
παραγγελιών τον Μάιο.

Από την άλλη πλευρά η Ευρω-

ζώνη, με πρωταγωνιστή τη γερ-
μανική οικονομία, κινείται με δυ-
ναμικούς ρυθμούς ανάπτυξης.
Ενδεικτικό στοιχείο είναι ότι η
επιχειρηματική εμπιστοσύνη στη
Γερμανία εκτοξεύθηκε τον Ιούνιο
στο υψηλότερο επίπεδο που έχει
καταγραφεί από το 1991. Μια α-
πρόσμενη ενίσχυση της δραστη-
ριότητας στη μεταποίηση οδή-
γησε την ανάπτυξη το α΄ τρίμηνο
στο υψηλό 12μήνου, ενώ η ανερ-
γία βρίσκεται στο 3,9%. Η άνθηση
της γερμανικής οικονομίας είναι
το ισχυρό χαρτί στην προεκλο-
γική τράπουλα της Γερμανίδας
καγκελαρίου Αγκελα Μέρκελ, ε-
νόψει των εθνικών εκλογών τον
Σεπτέμβριο. Οσο βελτιώνονται
οι οικονομίες στην Ευρωζώνη
τόσο ενισχύονται οι πιθανότητες
για μείωση των μέτρων ποσοτικής
χαλάρωσης από την Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα, γεγονός που
ενισχύει το ευρώ.

Παρομοίως, η προοπτική αύ-
ξησης των επιτοκίων στον Κα-
ναδά και στη Βρετανία έχει ο-
δηγήσει σε άνοδο τη στερλίνα
και το δολάριο Καναδά έναντι
του αμερικανικού νομίσματος.
Την περασμένη εβδομάδα, η
στερλίνα ξεπέρασε το 1,30 δο-
λάρια, παρουσιάζοντας άνοδο
3,5% το β΄ τρίμηνο. H ανάκτηση
εδάφους από τη στερλίνα μετά
το Brexit αντανακλά την ευρεία
αναγνώριση της ανθεκτικότητας
της βρετανικής οικονομίας, παρά
την αβεβαιότητα για το Brexit.
Φαίνεται ότι σε περίοδο πολιτι-
κής και οικονομικής αβεβαιότη-
τας οι επενδυτές έλκονται πε-
ρισσότερο από τους σταθερό-
τερους και ανθεκτικότερους παί-
κτες της παγκόσμιας οικονομίας
και όχι απαραιτήτως από τους
ισχυρότερους.

Στο στόχαστρο των διεθνών αερο-
γραμμών βρίσκεται η κυβέρνηση
της Βενεζουέλας, καθώς προχω-
ρούν σταδιακά στη διακοπή των
πτήσεών τους προς το Καράκας,
στον απόηχο της παρατεταμένης
πολιτικής κρίσης στην οποία έχει
περιέλθει η χώρα και των ενδεί-
ξεων περί δραματικής οικονομικής
κατάρρευσης. Αυτήν τη φορά η
αμερικανική United Airlines προ-
στέθηκε από την 1η Ιουλίου στη
λίστα των ξένων εταιρειών που
έλαβαν την απόφαση να διακό-
ψουν τις πτήσεις τους προς αυτόν
τον προορισμό.

Την προηγούμενη Παρασκευή,
πιλότος της αμερικανικής εται-
ρείας, σε μια κίνηση που προκά-
λεσε τις επευφημίες του πλήθους,
κρατώντας μια σημαία της Βενε-
ζουέλας έστειλε μήνυμα για τη
διακοπή των πτήσεων της εται-
ρείας προς το Διεθνές Αεροδρόμιο
«Σιμόν Μπολιβάρ», το οποίο είναι

γνωστό και ως «Μαϊκέτια». Αρκε-
τοί διεθνείς αερομεταφορείς ε-
γκατέλειψαν τη Βενεζουέλα, επι-
καλούμενοι τα πάρα πολλά χρή-
ματα που τους χρωστάει το Κα-
ράκας. Σε δηλώσεις του στο πρα-
κτορείο Bloomberg τον Ιούνιο, ο
εκπρόσωπος της εταιρείας Τσαρλς
Χόμπαρτ διεμήνυσε ότι «η πτήση
μεταξύ Χιούστον (Τέξας) και Κα-
ράκας δεν ανταποκρίνεται στις
οικονομικές μας απαιτήσεις». Σύμ-
φωνα με τη Διεθνή Ενωση Αερο-
μεταφορών, το προηγούμενο έτος
οι οφειλές των Αρχών της Βενε-
ζουέλας προς τους διεθνείς αερο-
μεταφορείς ανήλθαν στα 3,8 δισ.
δολάρια. Πρόκειται για έσοδα από
πωλήσεις εισιτηρίων σε μπολιβάρ,
τα οποία η κυβέρνηση έχει πα-
ρακρατήσει για να ενισχύσει την
καταρρέουσα οικονομία της. Σε
γενικές γραμμές, οι εταιρείες δυ-
σκολεύονται να κεφαλαιοποιή-
σουν τα κέρδη τους από τα δρο-

μολόγιά τους στη χώρα, κυρίως
εξαιτίας των αυστηρών ελέγχων
που έχουν επιβληθεί ήδη στην
κίνηση συναλλάγματος. Επί της
ουσίας, κάθε εταιρεία η οποία νο-
μίμως δραστηριοποιείται στη Βε-
νεζουέλα είναι υποχρεωμένη να
δέχεται πληρωμές σε μπολιβάρ,
τις οποίες αργότερα υποχρεώνεται
να μετατρέπει σε δολάρια. Ωστό-
σο, εξαιτίας της νομισματικής
κρίσης στην οποία έχει περιέλθει
η χώρα, το εθνικό νόμισμα της
Βενεζουέλας, το μπολιβάρ, έχει
χάσει τουλάχιστον το 55% της α-

ξίας του, ώστε η κερδοφορία των
εταιρειών να μοιάζει ουτοπική.
H American Airlines Group, γνω-
ρίζοντας τους αυστηρούς ελέγχους
που έχει επιβάλει η κυβέρνηση
στο συνάλλαγμα, προέβλεψε το
2015 επιπλέον δαπάνες 592 εκατ.
δολ., προκειμένου να ισοσταθμίσει
την απώλεια από τις πωλήσεις
των εισιτήριων σε μπολιβάρ.

Ωστόσο, ένας από τους λόγους
που η εταιρεία έλαβε την παρα-
πάνω απόφαση σχετίζεται και με
τη χαμηλή ζήτηση των πτήσεων
προς τη χώρα. Παρότι τις πτήσεις
προς το Καράκας επέλεγαν επι-
κεφαλής πετρελαϊκών εταιρειών
που εδρεύουν στο Τέξας καθώς
και Βενεζουελάνοι που πλέον κα-
τοικούν μόνιμα στις ΗΠΑ, μικρή
μερίδα τουριστών ταξιδεύει προς
αυτόν τον προορισμό, με αποτέ-
λεσμα οι πτήσεις να σημειώσουν
χαμηλή πληρότητα. Εντούτοις,
εκτός από τις οικονομικές οφειλές

του Καράκας προς τους αερομε-
ταφορείς και τη χαμηλή πληρό-
τητα των πτήσεων, η μέχρι στιγ-
μής αναστολή των δρομολογίων
προς το Καράκας οφείλεται και
στο γεγονός ότι επικρατεί ανη-
συχία για την ασφάλεια του πλη-
ρώματος.

Ειδικότερα, η κυβέρνηση της
Βενεζουέλας έχει έρθει αντιμέ-
τωπη τους τελευταίους μήνες με
κύμα διαδηλώσεων κατά του προ-
έδρου Νικολάς Μαδούρο στη
διάρκεια των οποίων έχουν χάσει
τη ζωή τους τουλάχιστον 90 άν-
θρωποι. Πέρυσι η Deutsche
Lufthansa διέκοψε τις πτήσεις
της προς το Καράκας από το αε-
ροδρόμιο της Φρανκφούρτης,
ενώ οι αμερικανικές American
Airlines, Delta και ο γαλλοϊσπα-
νικός όμιλος Air France-Iberia έ-
χουν μειώσει τη συχνότητα ε-
κτέλεσης των δρομολογίων από
και προς τη Βενεζουέλα.

Πτώση 6,42% εμφάνισε το δολάριο ΗΠΑ
κατά τους πρώτους έξι μήνες του 2017
Οι επενδυτές αρχίζουν να στρέφονται στο ευρώ, στο γιεν, στη στερλίνα και στο ελβετικό φράγκο

Το Καράκας αδυνατεί να πληρώσει τους διεθνείς αερομεταφορείς
<<<<<<

Το 2015, οι οφειλές 
της Βενεζουέλας 
στις αεροπορικές
εταιρείες ανήλθαν 
στα 3,8 δισ. δολάρια.

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Παρά την αβεβαιότητα που επικρατεί σε ό,τι αφορά την
πολιτική του Ντόναλντ Τραμπ στο θέμα του Ιράν και τις
εναντίον του κυρώσεις, στην αρχή της εβδομάδας έγινε
το πρώτο βήμα για την επιστροφή των ευρωπαϊκών ε-
νεργειακών κολοσσών στην πετρελαιοπαραγωγό χώρα:
η γαλλική Total έβαλε την τελική υπογραφή σε συμφωνία
με το Ιράν, που τη δεσμεύσει να επενδύσει 1 δισ. δολάρια
στο γιγάντιο κοίτασμα φυσικού αερίου South Pars, κάτω
από τον Περσικό Κόλπο. Η απόφαση της Total έπειτα
από μήνες διαπραγματεύσεων με δύο ακόμη εταίρους
θέτει, παράλληλα, τέλος στη φημολογία των τελευταίων
μηνών ότι η αρνητική για την Τεχεράνη στροφή της α-
μερικανικής εξωτερικής πολιτικής μετά την εκλογή
Τραμπ ενδέχεται να αποθαρρύνει τις ξένες εταιρείες.
Δύο ημέρες αργότερα ακολούθησε η γερμανική αυτοκι-
νητοβιομηχανία Volkswagen, που ανακοίνωσε ότι θα ε-
ξάγει οχήματά της στο Ιράν, επανεκκινώντας τις συναλ-
λαγές της με την Τεχεράνη έπειτα από 17 χρόνια. Εν-
διαφέρον για το Ιράν και τον ενεργειακό του πλούτο
έχει, άλλωστε, εκφράσει η Royal Dutch Shell, που έχει
υπογράψει ένα είδος αρχικής συμφωνίας με την Τεχεράνη,
αλλά χωρίς να έχει αναλάβει πιο συγκεκριμένη δέσμευση.
Δεν είναι πρώτη φορά που η Total κάνει την τολμηρή κίνηση
και προλειαίνει το έδαφος, για να την ακολουθήσουν και
άλλες ευρωπαϊκές ενεργειακές εταιρείες. Το ίδιο έκανε το
1997, όταν αψήφησε τις αμερικανικές κυρώσεις και υπέγραψε
συμβόλαιο 2 δισ. δολαρίων με την Τεχεράνη. Την είχαν α-
κολουθήσει άμεσα και άλλοι πε-
τρελαϊκοί κολοσσοί – συγκεκρι-
μένα, η βρετανο-ολλανδική
Royal Dutch Shell, η ιταλική Eni
και η νορβηγική Statoil. Και τότε
η επένδυση αφορούσε ένα άλλο
τμήμα του ίδιου γιγαντιαίου κοι-
τάσματος στο οποίο θα επεν-
δύσει και τώρα.

Αυτήν τη φορά έχουν προη-
γηθεί μήνες διαπραγματεύσεων
παράλληλα και με τους δύο ε-
ταίρους της Total στη σχετική
κοινοπραξία: την κινεζική China National Petroleum Corp
και την περσική Petropars. Με την υπογραφή της Total
οριστικοποιείται η συμφωνία στην οποία έχουν καταλήξει
οι τρεις εταίροι από τα τέλη του περασμένου έτους και
αφορά την από κοινού επένδυσή τους, συνολικής αξίας
4,8 δισ. δολαρίων, στο κοίτασμα South Pars. Είναι η πρώτη
μεγάλη επένδυση ξένης εταιρείας στη χώρα μετά την
άρση των κυρώσεων και η πρώτη συμφωνία από τη στιγμή
που ανέλαβε καθήκοντα ο Ντόναλντ Τραμπ. Το πρόβλημα
είναι ότι ο Ντόναλντ Τραμπ απειλεί να ακυρώσει τη συμ-
φωνία του 2015 που συνήψε το Ιράν με τις χώρες της
Δύσης για το πυρηνικό του πρόγραμμα. Εν ολίγοις, απειλεί
να επαναφέρει σε ισχύ τις οικονομικές κυρώσεις κατά
της Τεχεράνης, η άρση των οποίων ξεκίνησε σταδιακά
το περασμένο έτος.

Ο διευθύνων σύμβουλος της Total Παρίκ Πουγιάν ανέφερε
ότι πρόκειται να ακολουθήσουν και άλλες συμφωνίες με
το Ιράν, καθώς η συμφωνία έχει ισχύ για τα επόμενα 20
χρόνια. Αναλυτές του κλάδου επισημαίνουν ότι το δέλεαρ
είναι μεγάλο για τον γαλλικό κολοσσό, γι’ αυτό και η Total
ανέλαβε το ρίσκο. Σύμφωνα με το Bloomberg, οι εξελίξεις
σκιαγραφούν το χάσμα ανάμεσα στον Αμερικανό πρόεδρο
και στους Ευρωπαίους ηγέτες, που εξακολουθούν να στη-
ρίζουν τον Ιρανό πρόεδρο Χασάν Ροχανί. Μιλώντας στο
Bloomberg, ο Χαμογιούν Φαλακσαχί, αναλυτής Μέσης Α-
νατολής και Βόρειας Αφρικής στη Wood Mackenzie του
Λονδίνου, τόνισε πως «όλοι περίμεναν μια ένδειξη για το
πού πηγαίνουν τα πράγματα». Ο ίδιος αποδίδει την κίνηση
της Total στην εκτίμησή της ότι δεν υπάρχουν μεγάλες
πιθανότητες να πάνε στραβά τα πράγματα και να θιγούν
τα συμφέροντά της.

Η Τεχεράνη ενδιαφέρεται να προσελκύσει ξένες επεν-
δύσεις, κυρίως για να εκσυγχρονίσει τον πετρελαϊκό της
κλάδο. Εχει ανακοινώσει επανειλημμένως ότι χρειάζεται
επενδύσεις 200 δισ. δολ. τα πρώτα χρόνια μετά την άρση
των κυρώσεων. Πρόκειται, πάντως, για πολιτικά ακανθώδες
θέμα στο εσωτερικό του Ιράν. Οι πιο συντηρητικές πολιτικές
δυνάμεις αλλά και επιχειρήσεις που πρόσκεινται στους
Φρουρούς της Επανάστασης θεωρούν ότι ο ενεργειακός
πλούτος της χώρας είναι ζήτημα εθνικής ασφάλειας και
πρέπει να παραμείνει σε περσικά χέρια.

Πολλοί μνηστήρες
εμφανίζονται για
το ιρανικό πετρέλαιο

<<<<<<

Ενδιαφέρον 
για το Ιράν 
και τον ενεργειακό
του πλούτο έχει
εκφράσει, μεταξύ
άλλων, η Royal
Dutch Shell.

Στα χέρια του Τραμπ η «καυτή πατάτα» της φορολογικής μεταρρύθμισης
Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΑΚΟΥ

Συγκεχυμένη είναι η κατάσταση
στην Ουάσιγκτον σχετικά με τις
φορολογικές μεταρρυθμίσεις που
είχε υποσχεθεί ότι θα εφαρμόσει
ο Ντόναλντ Τραμπ, κατά την προ-
εκλογική του εκστρατεία, αλλά
ακόμα δεν το έχει πράξει. Κορυ-
φαίοι κυβερνητικοί αξιωματούχοι
επιμένουν ότι είναι αναγκαίο να
περάσουν έστω και λίγες από αυ-
τές φέτος, καθώς οι ισορροπίες
στο Κογκρέσο είναι ευνοϊκές για
τον Τραμπ. Ο Αμερικανός πρόε-
δρος δεσμεύθηκε να αναμορφώσει
το φορολογικό σύστημα της χώρας
του. Ωστόσο, τα τελευταία 30 χρό-
νια κανένας άλλος προκάτοχός
του, εκτός του Ρόναλντ Ρέιγκαν,
δεν τα κατάφερε. Σήμερα, η ομο-
σπονδιακή φορολογική νομοθεσία
εκτείνεται σε 75.000 σελίδες και
είναι 187 φορές μεγαλύτερη σε
έκταση από εκείνην του 1917.
Πάντως, φαίνεται να επικρατεί
διχογνωμία στο κυβερνητικό
στρατόπεδο. Ο ακροδεξιός Στιβ
Μπάνον, στενός συνεργάτης του
Τραμπ σε θέματα χάραξης φορο-
λογικής πολιτικής, διακηρύσσει
τη σφοδρή επιθυμία του να αυ-
ξήσει τον φορολογικό συντελεστή
για τους πλουσιότερους Αμερικα-
νούς. Ετσι, θα μπορέσει να χρη-
ματοδοτήσει τις φοροελαφρύνσεις
όσων έχουν χαμηλότερο εισόδη-
μα, σύμφωνα με πληροφορίες του
ειδησεογραφικού ιστότοπου
Αxios. Σημειωτέον ότι ο Στιβ Μπά-
νον ανέκαθεν ενοχλεί με τις δη-
λώσεις του τους Ρεπουμπλικανούς,

ενώ παράλληλα επιδιώκει να προ-
ωθήσει την εναλλακτική του πρό-
ταση στο σύστημα καθολικής πε-
ρίθαλψης του Μπαράκ Ομπάμα.
Συγκεκριμένα, ο πρώην εκτελε-

στικός πρόεδρος του ακροδεξιού
ειδησεογραφικού ιστοτόπου
Βreitbart προτείνει όσοι κερδίζουν
από 418.400 δολάρια τον χρόνο
και πάνω να φορολογούνται με
40%, αντί του σημερινού 39,6%.
Ομως, κάτι τέτοιο έρχεται σε α-
ντίθεση με τις διακηρύξεις των
Ρεπουμπλικανών για ήπια φορο-
λόγηση των εχόντων. Εντούτοις,
ορισμένες πολιτείες όπου οι Ρε-
πουμπλικανοί έχουν την πλειο-
ψηφία στην τοπική κυβέρνηση
προχώρησαν πρόσφατα σε αύξη-
ση της φορολογίας, όπως αναφέ-
ρουν οι The New York Times –

πρόκειται για το Κάνσας, το Τενεσί
και τη Νότια Καρολίνα. Πάντως,
ο υπουργός Οικονομικών των
ΗΠΑ Στιβ Μνούτσιν και ο επικε-
φαλής των οικονομικών συμβού-
λων του Ντόναλντ Τραμπ, Γκάρι
Κον, δεν υιοθετούν τις προτάσεις
Μπάνον, σύμφωνα με δημοσίευμα
της The Weekly Standard. Θέλουν,
όμως, πάση θυσία να ψηφιστούν
κάποιες φορολογικές περικοπές
εντός του 2017 και ασκούν ισχυρές
πιέσεις προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. Ανεξαρτήτως εάν ψηφι-
σθούν οι μεταρρυθμίσεις στο σύ-
στημα περίθαλψης, οι Μνούτσιν

και Κον πιστεύουν ακράδαντα ότι
πρέπει τα φορολογικά μέτρα να
προωθηθούν φέτος. Συν τοις άλ-
λοις, οι Μνούτσιν και Κον τάσ-
σονται υπέρ του να ισχύουν οι
φοροελαφρύνσεις πέραν της δε-
καετίας, ακόμα κι αν οδηγήσουν
σε διόγκωση του ελλείμματος των
ΗΠΑ.

Ο υπουργός Οικονομικών και
ο κορυφαίος οικονομικός σύμ-
βουλος του Τραμπ προτείνουν
μείωση των φορολογικών κλιμα-
κίων από επτά σε τρεις, με αντί-
στοιχους συντελεστές 35%, 25%
και 10%, ενώ τα πρώτα 24.000 δο-
λάρια για ένα ζευγάρι θα είναι α-
φορολόγητα. Σχετικά με τη φο-
ρολογία εταιρικών κερδών, οι
Μνούτσιν και Κον προτείνουν
δραστικότατη περιστολή φορο-
λογικού συντελεστή από το 35%
στο 15%. Επιπλέον, προτείνουν
την κατάργηση των περισσότερων
φοροελαφρύνσεων και του φόρου
μεταβίβασης ακινήτων, αλλά και
την εφάπαξ επιβολή φόρου στα
κέρδη που έχουν αμερικανικοί ό-
μιλοι από δραστηριότητές τους
στο εξωτερικό.

Μια τέτοια αλλαγή μάλλον θα
δυσαρεστήσει τους χρηματοδότες
των Ρεπουμπλικανών, αλλά θα
στείλει ένα μήνυμα ότι υπάρχει
πολιτική βούληση για μεταρρυθ-
μίσεις. Οι απλοί ψηφοφόροι του
Ντόναλντ Τραμπ πιθανώς να προ-
βληματιστούν, επειδή αποκλίνει
των λαϊκιστικών του διακηρύξεων
και, αντί να ασχοληθεί με τη δη-
μιουργία θέσεων εργασίας, επι-
κεντρώνεται στους φόρους.

Ο υπουργός Οικονομικών των ΗΠΑ Στιβ Μνούτσιν επιθυμεί πάση θυσία να ψηφιστούν κάποιες φορολογικές
περικοπές εντός του 2017 και ασκεί ισχυρές πιέσεις στον Τραμπ για να το επιτύχει.

<<<<<<

Οι απλοί ψηφοφόροι
του Τραμπ νοιάζονται
περισσότερο για 
τη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας και 
όχι για τους φόρους.

Η αντιπολίτευση επιμένει ότι ο ενεργειακός πλούτος της χώ-
ρας πρέπει να μείνει σε ιρανικά χέρια.

Παράλληλα με τον ενεργειακό πλούτο του Ιράν, η Total
στρέφεται και στο Κατάρ. Οπως και δύο ακόμα ενεργεια-
κοί κολοσσοί, οι ExxonMobil και Royal Dutch Shell, η γαλ-
λική ενεργειακή εκδήλωσε ενδιαφέρον να συμμετάσχει
στο φιλόδοξο σχέδιο του Κατάρ να αυξήσει την παραγωγή
του σε φυσικό αέριο. Πρόθεση της Ντόχα είναι να διπλα-
σιάσει την παραγωγή στο γιγάντιο κοίτασμα North Field.
Πρόκειται για το ίδιο κοίτασμα, το μεγαλύτερο φυσικού α-
ερίου στον κόσμο, που βρίσκεται κατά το ήμισυ στα χωρι-
κά ύδατα του Ιράν και στην ιρανική πλευρά αποκαλείται
South Pars. Οι διευθύνοντες σύμβουλοι των τριών ενερ-
γειακών κολοσσών επισκέφθηκαν την Ντόχα, όπου συνα-
ντήθηκαν με τον εμίρη του Κατάρ, προτού ακόμη ανακοι-
νωθεί επισήμως η πρόθεσή του να αυξήσει την παραγω-
γή. Την είδηση ανέφερε μέσα στην εβδομάδα αποκλειστι-
κό ρεπορτάζ του Reuters, σύμφωνα με το οποίο τα τρία
στελέχη έσπευσαν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για πε-
ραιτέρω συνεργασία και επενδύσεις στο Κατάρ, ενώ είχε
εκδηλωθεί η ενδοαραβική διπλωματική κρίση.

Η μυστική συνάντηση στην Ντόχα

<<<<<<

Εντονη ανησυχία λόγω 
της μακράς διάρκειας
του χρηματιστηριακού
ράλι στις ΗΠΑ.

12-OIK_DIETHNH_KATHI  11/07/17  21:12  Page 12



Τετάρτη 12 Ιουλίου 2017 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     13Δ Ι Ε Θ Ν Η

Ανησυχία 
Βερολίνου για 
τη «ρωσική»
πολιτική Τραμπ
Η Γερμανία χαιρετίζει το γεγονός ότι οι ΗΠΑ δρα-
στηριοποιούνται έναντι της Ρωσίας τόσο όσον
αφορά το ζήτημα της Ουκρανίας όσο και της Συ-
ρίας, αλλά ανησυχεί ότι θα δυσκολευτεί να παίξει
έναν εποικοδομητικό ρόλο όσο η πολιτική τους
παραμένει συγκεχυμένη και μαίνεται η οργή για
τη ρωσική ανάμειξη στις αμερικανικές εκλογές. 

Σε συνέντευξή του, ο Γκέρνοτ Ερλερ, συντο-
νιστής της κυβέρνησης για τις σχέσεις με τη
Ρωσία, την κεντρική Ασία και την ανατολική Ευ-
ρώπη, εξέφρασε την ικανοποίησή του για τη συ-
νάντηση του προέδρου των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ
με τον Ρώσο ομόλογό του Βλαντιμίρ Πούτιν στο
Αμβούργο την περασμένη εβδομάδα. 

Επιπλέον, επιδοκίμασε την εκεχειρία που συ-
νήψαν Ουάσιγκτον και Μόσχα για τη νοτιοδυτική
Συρία, καθώς και τον διορισμό του πρώην πρέσβη
στο ΝΑΤΟ, Κουρτ Φόλκερ, ως απεσταλμένο της
Ουάσιγκτον στην Ουκρανία. 

Ο Ερλερ διευκρίνισε,
ωστόσο, πως θεωρεί
αμφίβολο κατά πόσον
η κυβέρνηση Τραμπ
μπορεί να χειριστεί τό-
σο σύνθετες συγκρού-
σεις όπως αυτές στην
Ουκρανία και στη Συ-
ρία, στέλνοντας ταυ-
τόχρονα αντιφατικά
μηνύματα στον τομέα
της ρωσικής της πολι-
τικής, ούσα ταυτόχρο-
να αντιμέτωπη με συ-
στηματικές διαρροές
για τις σχέσεις του επιτελείου Τραμπ με τη Ρω-
σία.

«Αντιμετωπίζουμε ένα αναποφάσιστο πηγαινέλα
στην αμερικανική πολιτική έναντι της Ρωσίας»,
είπε ο Ερλερ. «Δεν υπάρχει σαφής κατεύθυνση
και πάνω από όλα έχουμε γίνει όμηροι μιας εγ-
χώριας διαμάχης των ΗΠΑ. Η κατάσταση αυτή
δεν πρόκειται να επιλυθεί σύντομα», συμπλήρω-
σε.

Οταν ο Τραμπ ανέλαβε την εξουσία πριν από
έξι μήνες, μία από τις μεγαλύτερες ανησυχίες του
Βερολίνου ήταν πως θα υλοποιήσει την προεκλο-
γική του υπόσχεση και θα συνάψει καλές σχέσεις
με τον Πούτιν, αίροντας μονομερώς τις κυρώσεις
εις βάρος της Ρωσίας και ίσως αναγνωρίζοντας
την προσάρτηση της Κριμαίας. 

Τους τελευταίους μήνες όμως οι ανησυχίες
αυτές έχουν ανατραπεί, καθώς οι Γερμανοί αξιω-
ματούχοι φοβόντουσαν μια πλήρη κατάρρευση
του διαλόγου Ουάσιγκτον-Μόσχας σε μια στιγμή
που η αμερικανική διπλωματική παρέμβαση θε-
ωρείται καίρια στην Ουκρανία και στη Συρία. Γι’
αυτό ικανοποιήθηκαν από τη θετική έκβαση της
συνάντησης Τραμπ-Πούτιν στο Αμβούργο και τη
σύναψη της συμφωνίας κατάπαυσης του πυρός
στη Συρία.

A.P.

Απειλή για αντίποινα 
από Μόσχα σε HΠΑ
Η Ρωσία είναι έτοιμη να απελάσει τριάντα Αμερικανούς
διπλωμάτες και να κατάσχει αμερικανικές ιδιοκτησίες
σε αντίποινα για τις κυρώσεις της Ουάσιγκτον εις
βάρος της. Αυτό άφησαν να διαρρεύσει στην εφη-
μερίδα «Ιζβέστια» στελέχη του ρωσικού ΥΠΕΞ, ενώ
παρόμοιες δηλώσεις είχαν κάνει και άλλοι αξιωμα-
τούχοι στη χώρα. Υπενθυμίζεται ότι τον Δεκέμβριο
η αμερικανική κυβέρνηση Ομπάμα είχε απελάσει
35 Ρώσους διπλωμάτες και είχε κλείσει δύο συγκρο-
τήματα που ανήκαν σε ρωσικές μυστικές υπηρεσίες.
Ηταν η απάντηση των ΗΠΑ στις καταγγελίες για
ρωσική ανάμειξη στις αμερικανικές εκλογές. Αν ο
Τραμπ αποφασίσει την επιστροφή των δύο κτιρίων
στη Ρωσία, θα εδραιώσει την εικόνα του ως υποχειρίου
του Κρεμλίνου στα μάτια των αντιπάλων του. Αν
όμως αυτό δεν συμβεί, η Μόσχα είναι πιθανό να
προβεί στις απελάσεις και σε αντίστοιχες κατασχέσεις
αμερικανικών διπλωματικών κτιρίων. Δεν είναι η
πρώτη φορά που εκτοξεύονται τέτοιου είδους απειλές
και είναι πιθανό να έχουν στόχο να αυξήσουν την
πίεση στην Ουάσιγκτον ενόψει αμερικανορωσικών
συνομιλιών για το ζήτημα.

Σε μια άλλη εξέλιξη, η Siemens φέρεται να ανα-
θεωρεί ορισμένες από τις επιχειρηματικές σχέσεις
της με τη Ρωσία, αφότου δύο τουρμπίνες της εμφα-
νίστηκαν στην Κριμαία, μια περιοχή που υπόκειται
σε ευρωπαϊκές κυρώσεις στον τομέα της τεχνολογίας
ενέργειας. Ο γερμανικός κολοσσός παρείχε τις τουρ-
μπίνες στη Ρωσία, αλλά εκείνες, ερήμην της, κατέ-
ληξαν στην Κριμαία. Γι’ αυτό η Siemens προσέφυγε
στη δικαιοσύνη εναντίον της δικής της ρωσικής κοι-
νοπραξίας, που παράγει τις συγκεκριμένες τουρμπίνες,
καθώς και εναντίον ρωσικής κρατικής εταιρείας
στην οποία η κοινοπραξία πούλησε τις τουρμπίνες.

REUTERS, A.P.

<<<<<<

«Εχουμε γίνει ό-
μηροι μιας εγχώ-
ριας διαμάχης
των ΗΠΑ», τονίζει 
ο Γκέρνοτ Ερλερ,
αρμόδιο στέλεχος
της γερμανικής
κυβέρνησης.

Προτού συναντηθεί με τη Ρωσίδα
δικηγόρο Νατάλια Βεσελνίτσκα-
για, τον Ιούνιο του 2016, για να
παραλάβει ντοκουμέντα που θα
εξέθεταν τη Χίλαρι Κλίντον, ο με-
γαλύτερος γιος του Ντόναλντ Τρα-
μπ είχε ενημερωθεί ότι η συνά-
ντηση ήταν μέρος της προσπά-
θειας της ρωσικής κυβέρνησης
να ενισχύει προεκλογικά τον πα-
τέρα του. Παρ’ όλα αυτά, όχι μόνο
δεν ενημέρωσε τις αμερικανικές
αρχές, αλλά εξέφρασε στον άν-
θρωπο που μεσολάβησε για τη
συνάντηση την αγαλλίασή του
(«I love it»), αναφερόμενος στη
ζημιά που υπολόγιζε ότι θα υπο-
στεί η υποψήφια των Δημοκρα-
τικών.

Τα παραπάνω, απίστευτα κι ό-
μως αληθινά, αναγκάστηκε να ε-

πιβεβαιώσει ο ίδιος ο υιός Τραμπ,
ύστερα από σειρά αποκαλυπτικών
ρεπορτάζ των New York Times.
Την ανάγκην φιλοτιμίαν ποιού-
μενος, ο Ντόναλντ Τραμπ τζούνιορ
έδωσε χθες στη δημοσιότητα τα
μηνύματα που αντάλλαξε, μέσω
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με
τον Ρομπ Γκόλντστοουν, τον άν-
θρωπο που μεσολάβησε για τη συ-
νάντηση με τη Βεσελνίτσκαγια.

Στις 3 Ιουνίου, ο Γκόλντστοουν
του έστειλε μήνυμα όπου έγραφε:
«Ο βασιλικός (εννοούσε γενικός)
εισαγγελέας της Ρωσίας... προ-
σφέρθηκε να διαβιβάσει στην εκ-
στρατεία Τραμπ επίσημα ντοκου-
μέντα και πληροφορίες που θα ε-
νοχοποιήσουν τη Χίλαρι για τις
δοσοληψίες της με τη Ρωσία και
θα ήταν πολύ χρήσιμα στον πατέρα

σου. Πρόκειται προφανώς για πολύ
διαβαθμισμένες και ευαίσθητες
πληροφορίες, μέρος της υποστή-
ριξης της Ρωσίας και της κυβέρ-
νησής της στον κ. Τραμπ». Δέκα
επτά λεπτά αργότερα ήρθε η απά-
ντηση του υιού Τραμπ, που μιλάει

από μόνη της: «Ευχαριστώ, Ρομπ,
και το εκτιμώ... Αν είναι έτσι όπως
τα λες, θα είναι θαυμάσιο, ιδίως
αργότερα αυτό το καλοκαίρι».

Η συνάντηση του υιού Τραμπ
με τη Βεσελνίτσκαγια όντως πραγ-

ματοποιήθηκε έξι μέρες αργότερα
στον Πύργο Τραμπ, στη Νέα Υόρ-
κη. Παρόντες ήταν επίσης ο γα-
μπρός του Ρεπουμπλικανού υπο-
ψηφίου Τζάρεντ Κούσνερ και ο
επικεφαλής της προεκλογικής εκ-
στρατείας του Πολ Μάναφορτ.
Σύμφωνα με τον υιό Τραμπ, η Ρω-
σίδα δεν προσέφερε καμία ουσιώ-
δη πληροφορία. Ωστόσο, και μόνο
το γεγονός ότι τη δέχθηκε, χωρίς
να ενημερώσει τις αμερικανικές
αρχές για τη διαφαινόμενη από-
πειρα ρωσικής παρέμβασης α-
σφαλώς θα προκαλέσει το ενδια-
φέρον των εξεταστικών επιτροπών
που ερευνούν την πολύκροτη υ-
πόθεση.

Ο Ρομπ Γκόλντστοουν συνδε-
όταν με τον ιδιαίτερα δημοφιλή
στη Ρωσία ποπ σταρ Εμίν Αγκα-

λάροφ, ο πατέρας του οποίου συ-
νεργάστηκε επιχειρηματικά με
τον Ντόναλντ Τραμπ για τη διορ-
γάνωση του διαγωνισμού Miss
Universe στη Μόσχα, το 2013. Η-
ταν ο πατήρ Αγκαλάροφ είναι ε-
κείνος που ενημέρωσε τον Γκόλ-
ντστοουν για τις πληροφορίες
από το γραφείο του γενικού ει-
σαγγελέα, τις οποίες θα μετέφερε
η Βεσελνίτσκαγια. Η τελευταία,
με συνέντευξή της στο αμερικα-
νικό δίκτυο NBC, υποστήριξε ότι
δεν έχει κανένα δεσμό με το Κρεμ-
λίνο, ότι η πρωτοβουλία για την
επίμαχη συνάντηση ήταν του ε-
πιτελείου Τραμπ και όχι δική της
και ότι δεν διέθετε καμία επιβα-
ρυντική για τη Χίλαρι Κλίντον
πληροφορία.

REUTERS, A.P.

<<<<<<

Εδωσε στη δημοσιότητα
τα επίμαχα emails 
για τη συνάντηση 
με τη Ρωσίδα δικηγόρο.

Ο Ντόναλντ Τραμπ τζούνιορ στην ομιλία του στο συνέδριο του Ρεπουμπλικανικού Κόμματος στο Κλίβελαντ, πέρυσι τον Ιούλιο.

Τραμπ τζούνιορ: Γουστάρω...
Δήλωνε ενθουσιασμένος για τη λάσπη εις βάρος της Χίλαρι Κλίντον τον Ιούνιο του 2016

Νεκρός ο επικεφαλής του Ισλαμικού Κράτους
Νεκρός φέρεται να είναι ο ηγέτης
του Ισλαμικού Κράτους Αμπού
Μπακρ αλ Μπαγκντάντι, σύμφωνα
με συγκλίνουσες πληροφορίες από
ιρακινές πηγές, που δεν είχαν, ω-
στόσο, επιβεβαιωθεί μέχρι χθες το
βράδυ ούτε από τη Βαγδάτη ούτε
από την Ουάσιγκτον.

Το ρωσικό πρακτορείο TASS
αφιέρωσε το πρώτο του θέμα στις
εικασίες για τον θάνατο του Αλ
Μπαγκντάντι, επικαλούμενο ρε-
πορτάζ του δορυφορικού τηλεο-
πτικού δικτύου Al Sumaria TV,
που έχει την έδρα του στο Ιράκ
και διατηρεί φιλελεύθερο προ-
σανατολισμό. 

Σύμφωνα με το εν λόγω δίκτυο,
μαχητές του Ισλαμικού Κράτους
εξέδωσαν ανακοίνωση με την οποία
δημοσιοποιούσαν τον θάνατο του
ηγέτη τους και ανέφεραν ότι ένας
«νέος χαλίφης» ορίστηκε στη θέση

του. Ταυτόσημο ήταν το ρεπορτάζ
αρκετών ιρανικών μέσων ενημέ-
ρωσης. Λίγο αργότερα, το Συριακό
Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, που έχει έδρα στο Λον-
δίνο και εκφράζει κύκλους της συ-
ριακής αντιπολίτευσης, ανακοίνωσε
ότι διαθέτει «επιβεβαιωμένες πλη-
ροφορίες» για τον θάνατο του Αλ
Μπαγκντάντι. 

Οι σχετικές πληροφορίες προήλ-
θαν από «ηγετικά στελέχη του Ι-

σλαμικού Κράτους, συμπεριλαμ-
βανομένου ενός Σύρου από την
περιοχή του Ντέιρ αλ Ζορ», δήλωσε
ο επικεφαλής του Παρατηρητηρίου,
Ράμι Αμπντουλραχμάν. Σημειώνε-
ται ότι το Παρατηρητήριο έχει καλή
φήμη ως αξιόπιστη πηγή για τον
συριακό εμφύλιο πόλεμο.

Στο μεταξύ, η Διεθνής Αμνηστία
κατήγγειλε χθες ότι σειρά επιθέ-
σεων του ιρακινού στρατού και
του υπό αμερικανική ηγεσία συ-
νασπισμού στη Μοσούλη παρα-
βίασαν τον διεθνή νόμο και θα
μπορούσαν, ενδεχομένως, να χα-
ρακτηριστούν εγκλήματα πολέ-
μου. Από την πλευρά του, ο ύπατος
αρμοστής του ΟΗΕ για τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα, Ζεΐντ Ράαντ αλ
Χουσεΐν κάλεσε τις ιρακινές ένο-
πλες δυνάμεις να αποφύγουν ε-
νέργειες τυφλής αντεκδίκησης.

REUTERS, A.P.

<<<<<<

Πληροφορίες 
από ιρακινές πηγές, 
που δεν είχαν
επιβεβαιωθεί ούτε 
από τη Βαγδάτη ούτε
από την Ουάσιγκτον.

Tο Συριακό Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, που εκφράζει κύ-
κλους της συριακής αντιπολίτευσης, ανακοίνωσε ότι διαθέτει «επιβεβαιωμέ-
νες πληροφορίες» για τον θάνατο του Αλ Μπαγκντάντι.

ΔΝΤ: Φυγή εργαζομένων από την Ανατολική Ευρώπη
Tον κώδωνα του κινδύνου κρούει
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο
για τις εντεινόμενες πιέσεις που
υφίστανται οι αναδυόμενες οικο-
νομίες της Ανατολικής Ευρώπης.
Πιέσεις οι οποίες διακυβεύουν τα
οικονομικά τους επιτεύγματα. Μι-
λώντας σε διάσκεψη στο Ντου-
μπρόβνικ, ο Πόουλ Τόμσεν, επι-
κεφαλής του ευρωπαϊκού τμήματος
του διεθνούς οργανισμού, τόνισε
ότι ο ρυθμός δυνητικής ανάπτυξης
στις οικονομίες της Κεντρικής και
της Ανατολικής Ευρώπης μειώθηκε
στο ήμισυ κατά τα τελευταία δέκα
χρόνια. Αυτή η εξέλιξη συνδέεται
και με τη σοβαρή φυγή πνευματι-
κού κεφαλαίου: διαρκώς αυξάνεται
ο αριθμός των εξειδικευμένων ερ-
γαζομένων που μεταναστεύουν α-
πό τις προαναφερθείσες χώρες κυ-

ρίως σε δυτικοευρωπαϊκές.
Επίσης, ο Πόουλ Τόμσεν έθιξε

και το θέμα ότι ορισμένες κυβερ-
νήσεις στην περιφέρεια Κεντρικής
και Ανατολικής Ευρώπης σήμερα
αμφισβητούν τα οφέλη της ευρω-
παϊκής ενοποίησης. Είναι σημα-
ντικό σε ποια χρονική στιγμή δια-
τυπώνονται αυτές οι αμφιβολίες,
όπως επισημαίνει σε δημοσίευμά
του το Reuters. Εδώ και μία δεκα-
ετία, η Ε.Ε. αγωνίζεται να αντιμε-
τωπίσει τη διεθνή χρηματοπιστω-
τική κρίση και το τεράστιο δημόσιο
χρέος των κρατών-μελών της Ευ-
ρωζώνης. Σε αυτό το διάστημα, η
σύγκλιση μεταξύ του πυρήνα των
κρατών της Ε.Ε. και εκείνων στην
περιφέρεια της Ανατολικής Ευρώ-
πης είτε διακόπηκε είτε επιβρα-
δύνθηκε. «Δεν πρέπει να τρέφουμε

αυταπάτες σχετικά με το ότι η πρό-
οδος σε επίπεδο θεσμών και δια-
κυβέρνησης είναι συνεχής και α-
νεμπόδιστη», διευκρίνισε ο Πόουλ

Τόμσεν. «Οσο περισσότερο προ-
χωρείς μπροστά, τόσο οι προβλη-
ματισμοί σου θα αυξάνονται».

Ο αξιωματούχος του ΔΝΤ, γνω-
στός στην Ελλάδα και την Πορ-
τογαλία λόγω μνημονίων, ανα-
φέρθηκε και στην περίοδο μετά
την κατάρρευση των κομμουνι-
σμού. Τότε το ευνοϊκό διεθνές πε-
ριβάλλον επηρέασε θετικά την
περιφέρεια, όπως αυτή αναδυόταν
από τα συντρίμμια του προηγού-
μενου πολιτικού καθεστώτος. Σή-
μερα, όμως, δεν αναμένεται ότι
κάτι τέτοιο θα επαναληφθεί.

Εν τω μεταξύ, στην παρούσα
συνθήκη παρατηρείται μία ιδιαί-
τερα δυσμενής εξέλιξη για τις χώ-
ρες της Κεντρικής και της Ανα-
τολικής Ευρώπης, χωρίς να εξαι-
ρούνται και εκείνες του ευρωπαϊ-

κού Νότου. Εκατομμύρια νέοι άν-
θρωποι με μεγάλη μόρφωση και
υψηλή εξειδίκευση εγκαταλείπουν
τις προαναφερθείσες χώρες και
κατευθύνονται στη Δύση σε ανα-
ζήτηση εργασίας και καλύτερων
συνθηκών ζωής. Κατά τους υπο-
λογισμούς του ΔΝΤ, τις τελευταίες
δεκαετίες 20 εκατ. άνθρωποι από
την Κεντρική και Ανατολική Ευ-
ρώπη μετανάστευσαν στη Δυτική
Ευρώπη. Αυτό σημαίνει ότι αυτές
οι χώρες έχασαν το 5% - 6% του
πληθυσμού. Τα μισά ουγγρικά ερ-
γοστάσια και το 25% των πολω-
νικών έχουν πλέον μεγάλες ελ-
λείψεις από ειδικευμένο προσω-
πικό, γεγονός που μειώνει την
παραγωγή και αποτρέπει τις ε-
πενδύσεις.

REUTERS, A.P.

<<<<<<<

Ο ρυθμός δυνητικής 
ανάπτυξης στις οικονο-
μίες της Κεντρικής και
της Ανατολικής Ευρώ-
πης μειώθηκε κατά 50%
τα τελευταία 10 χρόνια.
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Σήμερα, κατά τη διάρκεια προγραμμα-
τισμένης συνεδρίασης του Εθνικού Συμ-
βουλίου Ραδιοτηλεόρασης, αναμένεται
να τεθεί σε πρώτη συζήτηση η επιστολή
του υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τη-
λεπικοινωνιών και Ενημέρωσης Νίκου
Παππά με το ερώτημα για την τιμή εκ-
κίνησης του διαγωνισμού για τις 7 δη-
μοπρατούμενες άδειες τηλεοπτικών
προγραμμάτων εθνικής εμβέλειας ενη-
μερωτικού προγράμματος γενικού πε-
ριεχομένου. Η απάντηση δεν πρόκειται
να δοθεί, όπως εκτιμάται, κατά τη διάρ-
κεια της ημέρας και θα ακολουθήσει
και άλλη συνεδρίαση.

Η γνωμοδότηση που θα συνταχθεί
από την Αρχή και επί της τιμής εκκί-
νησης της δημοπρασίας θα αποσταλεί
στον υπουργό Ν. Παππά, από τον οποίο
αναμένεται η υπογραφή της έτσι ώστε
να ξεκινήσει η προετοιμασία για τη δη-
μοπρασία των αδειών. Υπενθυμίζεται
πως το περασμένο καλοκαίρι στον δια-
γωνισμό που διενεργήθηκε από τη Γε-
νική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επι-
κοινωνίας και ακυρώθηκε ως αντισυ-
νταγματικός η τιμή είχε οριστεί στα 3
εκατ. ευρώ, ενώ ο πρώτος γύρος της
δημοπρασίας ξεκινούσε από 500.000
ευρώ.

Με την έκδοση της Κοινής Υπουργι-
κής Απόφασης του υπουργού Ψηφιακής
Πολιτικής Ν. Παππά και του αναπληρωτή
υπουργού Εθνικής Οικονομίας, μετά
και τη δημοσίευση στο Φύλλο Εφημε-
ρίδας της Κυβέρνησης της απόφασης
για τις 7 άδειες εθνικής εμβέλειας, θα
έχουν συμπληρωθεί οι δύο βασικές προ-

ϋποθέσεις του νόμου, που προβλέπει
τη σύμφωνη γνώμη του ΕΣΡ και της κυ-
βέρνησης. Στη συνέχεια, θα ξεκινήσει
ο έλεγχος από το ΕΣΡ του σχεδίου προ-
κήρυξης των 7 αδειών, ώστε κατά τη
διάρκεια του καλοκαιριού να προχω-
ρήσει στη δημοσίευσή του και να ξε-
κινήσει εκ νέου η διαδικασία της δη-
μοπρασίας όπως ορίζεται από την υφι-
στάμενη νομοθεσία.

Σε αντίθεση με πέρυσι, η δημοπρασία
θα διεξαχθεί το προσεχές διάστημα από
το ΕΣΡ, μετά και την απόφαση της Ο-
λομέλειας του ΣτΕ, το οποίο έκρινε α-
ντισυνταγματική τη διαδικασία χορή-
γησης των αδειών από την κυβέρνηση,
μέσω της Γενικής Γραμματείας Ενημέ-
ρωσης και Επικοινωνίας. Σε πρόσφατες
δηλώσεις του ο κ. Ν. Παππάς υποστήριξε
πως με την απόφαση του ΕΣΡ για τη
χορήγηση 7 αδειών εθνικής εμβέλειας
περιορίζεται σημαντικά το ενδεχόμενο
χορήγησης και θεματικών αδειών. Σή-
μερα, πάντως, η Digea παραχωρεί συ-
νέντευξη Τύπου με θέμα «Ψηφιακή τη-
λεόραση στην Ελλάδα: Παρόν και μέλ-
λον».

Στο ΕΣΡ η επιστολή
Παππά για την τιμή
εκκίνησης των αδειών

<<<<<<

Τις επόμενες ημέρες ανα-
μένεται η γνωμο δότηση
του Συμβου λίου που θα 
ανοίξει τον δρόμο για 
τον νέο διαγωνισμό.

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Νέα μέτωπα αντιπαράθεσης αθροίζει
η κυβέρνηση σε ένα ήδη «θερμό» πο-
λιτικό περιβάλλον από ανοικτά ζητή-
ματα. Η απόφαση να τοποθετηθεί η
απελθούσα πρόεδρος του Αρείου Πά-
γου Βασιλική Θάνου στη θέση της
προϊσταμένης του νομικού γραφείου
της Γενικής Γραμματείας του πρωθυ-
πουργού Αλέξη Τσίπρα ξεσήκωσε
θύελλα αντιδράσεων όχι μόνο σε πο-
λιτικό επίπεδο, αλλά και από τον χώρο
της Δικαιοσύνης, με τον οποίο οι σχέ-
σεις της κυβέρνησης ισορροπούν σε
τεντωμένο σχοινί.

Από το Μέγαρο Μαξίμου, μπροστά
στο κύμα αντιδράσεων που προκλή-
θηκε, επέλεξαν να απαντήσουν στη
λογική ότι «και εσείς τα ίδια κάνατε»,
απευθυνόμενοι, κυρίως, στη Ν.Δ.,
ενώ απέφυγαν να απαντήσουν στην

προερχόμενη από τον χώρο της Δι-
καιοσύνης κριτική ότι θα πρέπει να
γίνουν κινήσεις που να αποτρέπουν
τη δημιουργία καταστάσεων που δί-
νουν την αίσθηση κατάλυσης της
διάκρισης των εξουσιών.

Εκεί εστίασε την κριτική της προς
την κυβέρνηση η Ν.Δ., η οποία έκανε
λόγο σε ανακοίνωσή της για «μαύρη
σελίδα για τη δημοκρατία», καταγ-
γέλλοντας ότι για την κυβέρνηση «δεν
υφίσταται στην πράξη καμία έννοια
διάκρισης των εξουσιών». «Η συνέχιση
των παρεμβάσεων στη Δικαιοσύνη
δυναμιτίζει το ίδιο το δημοκρατικό
πολίτευμα της χώρας και αγγίζει πια
τα όρια της θεσμικής εκτροπής», ε-
πισημαίνεται στην ανακοίνωση της
Πειραιώς.

Σε μια ιδιαίτερα σκληρή δήλωση, ο
αρμόδιος τομεάρχης της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης Θεόδωρος Παπαθεο-
δώρου αναφέρθηκε σε «αλαζονεία της
εξουσίας ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ», που, όπως
προσέθεσε, «αποκαλύπτει, χωρίς ντρο-
πή, τις σχέσεις εξάρτησης που είχε η
τ. πρόεδρος του Αρείου Πάγου Θάνου
με τον πρωθυπουργό. Σήμερα αποδει-
κνύεται ξεκάθαρα ότι η θεσμική και

αντισυνταγματική εκτροπή που επι-
χειρήθηκε στον χώρο της Δικαιοσύ-
νης, δυόμισι χρόνια τώρα, είχε εντολέα
και εκτελεστικό όργανο».

Ο επικεφαλής του Ποταμιού Σταύρος
Θεοδωράκης χαρακτήρισε (ΣΚΑΪ)
«ντροπή για τη δημοκρατία μας αυτή
την επιλογή». Από την πλευρά του, ο
πρόεδρος της Ενωσης Κεντρώων Βα-
σίλης Λεβέντης δήλωσε (ΑΝΤ1) ότι
κακώς η κ. Θάνου δέχθηκε να τοπο-
θετηθεί στο νομικό γραφείο του πρω-
θυπουργού, συμπληρώνοντας ότι «είναι
επικίνδυνο για κάποιον να φεύγει από
ένα τέτοιο θεσμικό πόστο και να τάσ-
σεται με κορυφαίο πολιτικό παράγοντα.
Είναι λάθος».

Στην απάντησή του, το Μέγαρο
Μαξίμου επικεντρώθηκε στην αντι-
παράθεση με τη Ν.Δ., κατηγορώντας
το κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης για «κοντή μνήμη και κάνο-
ντας αναφορά στις περιπτώσεις του
κ. Χαρ. Αθανασίου, ο οποίος παραι-
τήθηκε από εν ενεργεία αντιεισαγ-
γελέας του Αρείου Πάγου για να μπει
στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας της Ν.Δ.,
στη θητεία του Π. Πικραμμένου ως
συμβούλου του Κωνσταντίνου Μη-
τσοτάκη την περίοδο 1991-1993, αλλά
και στον νομικό σύμβουλο της κυ-
βέρνησης Σημίτη, Κωνσταντίνο Με-
νουδάκο. Στην ανακοίνωση του Μα-
ξίμου γίνεται λόγος για «δεκάδες α-
νώτατους δικαστικούς λειτουργούς,
οι οποίοι στο παρελθόν έχουν διατε-
λέσει υπουργοί, νομικοί σύμβουλοι
σε υπουργεία και έχουν υπηρετήσει
στα νομικά γραφεία της Προεδρίας
της Δημοκρατίας, στο Γραφείο Πρω-
θυπουργού και στη Γενική Γραμματεία
της Κυβέρνησης».

Ο Δ. Παπαγγελόπουλος
Πάντως, το μέτωπο της κυβέρνησης

με τη Δικαιοσύνη παραμένει ανοικτό.
Ο αρμόδιος αναπληρωτής υπουργός
Δ. Παπαγγελόπουλος έσπευσε χθες
να απαντήσει στην ανακοίνωση της
Ενωσης Εισαγγελέων Ελλάδος, που
έκανε λόγο για κίνδυνο για τη δημο-
κρατία από τις επιθέσεις κατά της Δι-
καιοσύνης. Ο αναπληρωτής υπουργός
καταλόγισε στην Ενωση Εισαγγελέων
«μια έντονα αντικυβερνητική διάθεση
και εξίσου έντονη συντεχνιακή νοο-
τροπία», προσθέτοντας ότι η τοπο-
θέτηση του ιδίου στη Βουλή, που προ-
κάλεσε την αντίδραση των δικαστικών,
«είναι απλώς μια μετριοπαθής επα-
νάληψη των όσων συζητάει δημόσια
ο ελληνικός λαός».

«Θύελλα» με τη Βασ. Θάνου
«Μαύρη σελίδα για τη Δημοκρατία» χαρακτηρίζει η Ν.Δ. την τοποθέτησή της στο Μαξίμου

Μπροστά στο κύμα αντιδράσεων που προκλήθηκαν, από το Μαξίμου επέλεξαν
να απαντήσουν στη λογική ότι «και εσείς τα ίδια κάνατε», απευθυνόμενοι, κυ-
ρίως, στη Νέα Δημοκρατία.

<<<<<<

«Δεκάδες ανώτατοι
δικαστικοί λειτουργοί στο
παρελθόν έχουν
διατελέσει υπουργοί και
νομικοί σύμβουλοι»,
απαντά η κυβέρνηση.
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Διττή έρευνα διέταξε η εισαγγελέας του
Αρείου Πάγου Ξένη Δημητρίου, με α-
φορμή την πολυσέλιδη αναφορά που
κατέθεσε στην Εισαγγελία του Αρείου
Πάγου ο υπουργός Εθνικής Αμυνας
Πάνος Καμμένος σχετικά με το σύνολο
της υπόθεσης για το «Noor 1». Σύμφωνα
με πληροφορίες, η κ. Δημητρίου δια-
βίβασε ήδη στην Εισαγγελία Εφετών
Πειραιά την αναφορά, προκειμένου να
ερευνηθούν ποινικά τα καταγγελλό-
μενα, ενώ παράλληλα η δεύτερη έρευνα
αφορά τον εντοπισμό ευθυνών για δι-
καστικούς λειτουργούς, που ελέγχονται
για παραλείψεις σχετικά με τις έρευνες
για το ναρκοπλοίο.

Κατά πληροφορίες, στην αναφορά
του ο υπουργός περιλαμβάνει νέα στοι-
χεία που φωτίζουν άγνωστες πτυχές
της υπόθεσης μεταφοράς της μεγαλύ-

τερης ποσότητας ναρκωτικών που ε-
ξαρθρώθηκε στη χώρα μας, κατονο-
μάζονται συγκεκριμένα δικαστικοί,
ενώ καταγγέλλεται διάπραξη αδικη-
μάτων, μεταξύ των οποίων η σύσταση
εγκληματικής οργάνωσης.

Στο μεταξύ, σε πλήρη εξέλιξη βρί-
σκονται οι έρευνες που διενεργούνται
από τον εισαγγελέα Εφετών Παναγιώτη
Μπρακουμάτσο σχετικά με τις καταγ-
γελίες Γιαννουσάκη - Μαρινάκη ότι υ-
πήρξαν πιέσεις προς τον ισοβίτη Ευ.
Γιαννουσάκη για να εμπλέξει στην υ-
πόθεση τον Βαγγέλη Μαρινάκη.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο εισαγ-
γελικός λειτουργός αναμένεται τις προ-
σεχείς ημέρες να καλέσει σε εξηγήσεις
πρόσωπα που έχουν καταγγελθεί για
την υπόθεση.

Αναφορά Πάνου Καμμένου 
στην εισαγγελέα Αρείου Πάγου

Για «αθέμιτη πολιτική ταύτιση που, α-
νεξάρτητα από τα πρόσωπα, κλονίζει
το ίδιο το κράτος δικαίου και τη θεμε-
λιώδη αρχή της διάκρισης των εξου-
σιών» κάνουν λόγο σε κοινή τοποθέ-
τησή τους οι πρώην γ.γ. του υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης Μαρίνος Σκανδά-
μης και Γιάννης Ιωαννίδης, σχολιάζο-
ντας τη νέα θέση που ανέλαβε η τέως
πρόεδρος του Αρείου Πάγου. Οπως ε-
πισημαίνουν, «αυτή η θλιβερή κατά-
σταση των ιδιαίτερων σχέσεων κυ-
βερνήσεων με δικαστικούς λειτουρ-
γούς, αν και πρώτη φορά συντελείται
σε τόσο υψηλό επίπεδο και με τόσο
προκλητικό τρόπο, δεν είναι πρωτό-
γνωρη, αλλά αποτελεί μια οικεία πρα-

κτική της εκτελεστικής εξουσίας, την
οποία τα κόμματα ως αντιπολίτευση
στηλιτεύουν αλλά ως κυβέρνηση με
πάθος ευνοούν». Οι πρώην αξιωμα-
τούχοι προτείνουν τη θέσπιση χρονι-
κού ορίου μετά τη λήξη του οποίου οι
συνταξιούχοι δικαστικοί λειτουργοί
θα μπορούν να μεταπηδούν στην ε-
κτελεστική εξουσία. Την ίδια πρόταση
εξέφρασε μιλώντας στο ΣΚΑΪ και ο
πρόεδρος της Ενωσης Δικαστών και
Εισαγγελέων Χρ. Σεβαστίδης, ζητώ-
ντας να απαγορευθεί στους δικαστι-
κούς λειτουργούς να αναλαμβάνουν
παρόμοια αξιώματα πριν από το πέ-
ρας τριών ετών από τη συνταξιοδότη-
σή τους.

Παρέμβαση πρώην γ.γ. του υπ. Δικαιοσύνης

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Σήμα ότι η ολοκλήρωση της αξιολόγη-
σης δεν σημαίνει και χαλάρωση των
αντιπολιτευτικών τόνων απέναντι σε
μια κυβέρνηση που διαλύει τη χώρα,
στίγμα προθέσεων για το επόμενο διά-
στημα, αλλά και μηνύματα στα στελέχη
του κόμματος αναμένεται να απευθύνει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης από το βήμα
της Πολιτικής Επιτροπής της Ν.Δ. την
Τετάρτη.

Η πρώτη μετά την ολοκλήρωση
της αξιολόγησης συνεδρίαση της
Πολιτικής Επιτροπής της Ν.Δ. θα
γίνει η αφορμή προκειμένου ο κ. Μη-
τσοτάκης να εξαπολύσει νέα εφ’ όλης
της ύλης επίθεση στην κυβέρνηση
τόσο για τα νέα μέτρα λιτότητας με
τα οποία δέσμευσε ο πρωθυπουργός
τη χώρα και σε χρόνο μεταγενέστερο
της λήξης του προγράμματος και για
την οικονομία που πληρώνει το κό-
στος των καθυστερήσεων όσο και
για τη «σκοτεινή» περίοδο που δια-
νύει η χώρα εξαιτίας των πιέσεων
και των παρεμβάσεων της κυβέρνη-
σης στους θεσμούς και στη Δικαιο-
σύνη (με αιχμή του δόρατος την ε-
μπλοκή του Π. Καμμένου στην υπό-
θεση «Noor 1»).

Αναφορά, σύμφωνα με πληροφορίες,
αναμένεται να κάνει ο πρόεδρος της
Ν.Δ. και στα του νεοδημοκρατικού οί-
κου με αιχμή την ανάγκη ανανέωσης
και διεύρυνσης της Ν.Δ. Εκεί, δεν α-
ποκλείεται να διαμηνύσει ότι το κόμμα
θα προχωρήσει και ότι όποιος δεν μπο-
ρεί να ακολουθήσει θα μείνει πίσω.

Και ενώ η κυβέρνηση φαίνεται ότι
καθυστερεί τη συζήτηση για την πρό-
ταση της Ν.Δ. για σύσταση εξεταστικής
επιτροπής για την «εξωθεσμική» ε-
μπλοκή του ΥΠΕΘΑ στην υπόθεση
«Noor 1» –κατά πάσα πιθανότητα η
σχετική συζήτηση θα διεξαχθεί την
τελευταία εβδομάδα του Ιουλίου, με
επικρατέστερη ημερομηνία την 25η
του μηνός– η Πειραιώς συντηρεί ψηλά
την υπόθεση μιας άλλης Εξεταστικής,
αυτής για το πώς οδηγήθηκε η χώρα
το 2015 στο τρίτο μνημόνιο, στα capital
controls και στη νέα ανακεφαλαιοποί-
ηση των τραπεζών.

Διερεύνηση της υπόθεσης, την οποία
η Πειραιώς επιμένει ότι καθιστούν α-
κόμη πιο επιβεβλημένη οι αποκαλύψεις
που είδαν το φως της δημοσιότητας
και αφορούν τόσο τις λεπτομέρειες
του Plan X που αποκάλυψε ο Kορεάτης
σύμβουλος του Γιάνη Βαρουφάκη,

Γκλεν Κιμ, όσο και τις επισημάνσεις
του κ. Βαρουφάκη ότι τόσο ο κ. Αλ.
Τσίπρας όσο και οι κ. Γ. Δραγασάκης
και Ν. Παππάς γνώριζαν τις λεπτομέ-
ρειες του σχεδίου ήδη από τον Νοέμ-
βριο του 2014 » – σχέδιο που είχε πα-
ρουσιαστεί και ενώπιον του υπουργι-
κού συμβουλίου το 2015. «Η εξεταστική
επιτροπή γίνεται πιο αναγκαία από

ποτέ», επιμένει η Ν.Δ. σε ανακοίνωσή
της με αφορμή τις δηλώσεις του κ. Γ.
Τσιρώνη ότι ο κ. Βαρουφάκης είχε
πράγματι παρουσιάσει το σύστημα
παράλληλων πληρωμών στο υπουργικό
συμβούλιο.

«Εγινε ή όχι παρουσίαση από τον
πρώην ΥΠΟΙΚ του σχεδίου για “πα-
ράλληλο σύστημα πληρωμών” σε ε-
πίπεδο υπουργικού συμβουλίου ή άλ-
λου κυβερνητικού οργάνου;» διερω-
τώνται εννέα βουλευτές της Ν.Δ. (α-
νάμεσά τους, οι κ.κ. Ντ. Μπακογιάννη,
Μ. Βορίδης, Χ. Σταϊκούρας και Κ.
Τσιάρας) με ερώτηση προς τον πρω-
θυπουργό, όπου ζητούν να τους κα-
τατεθούν τα έγγραφα των ημερησίων
διατάξεων των συνεδριάσεων του υ-
πουργικού συμβουλίου του Φεβρου-
αρίου και του Μαρτίου 2015.

Για το Κυπριακό
Οξυνση των τόνων δεν αναμένεται

από την πλευρά της Ν.Δ. στη σημερινή
συνεδρίαση της Βουλής για τις εξελίξεις
στο Κυπριακό. Εξάλλου, βασική φιλο-
σοφία του κ. Μητσοτάκη είναι ότι η
εξωτερική πολιτική δεν προσφέρεται
για φωνές ούτε για μικροκομματικά
παιχνίδια. Αντιθέτως, είναι πεδίο όπου
θα πρέπει να αναζητούνται συγκλίσεις
και «εθνική γραμμή» στην υπηρεσία
των συμφερόντων της χώρας. Σε αυτήν
τη λογική, ο κ. Μητσοτάκης είχε συ-
νταχθεί με τη βασική γραμμή της Α-
θήνας στο Κυπριακό. Δεν αποκλείεται,
πάντως, να ψέξει τον κ. Τσίπρα ότι
σήκωσε τον πήχυ ψηλά το προηγού-
μενο διάστημα καλλιεργώντας μεγάλες
προσδοκίες για την επίλυση του Κυ-
πριακού.

Σήμα διεύρυνσης της Ν.Δ. από Μητσοτάκη

<<<<<<

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. ανα-
μένεται, παράλληλα, να 
ανεβάσει τους αντιπολιτευ-
τικούς τόνους στην αυρια-
νή συνεδρίαση της Πολιτι-
κής Επιτροπής.

Η Πειραιώς συντηρεί ψηλά στην ατζέντα της το πώς οδηγήθηκε η χώρα το 2015 στο τρίτο μνημόνιο και στα capital controls.
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Μισθό έως 800 ευρώ παίρνουν τρεις
στους τέσσερις πτυχιούχους που α-
ποφοίτησαν μετά το 2011, ενώ ένας
στους έξι περίπου αμείβεται με λιγό-
τερα από 400 ευρώ τον μήνα. Το α-
πογοητευτικό αυτό συμπέρασμα για
τους νέους στη χώρα μας, που ερμη-
νεύει και το ισχυρό κύμα φυγής (brain
drain) στο εξωτερικό τα χρόνια της
κρίσης, αποτυπώνει η μελέτη που πα-
ρουσιάστηκε χθες από το ΙΟΒΕ με
τίτλο «Η Τριτοβάθμια Εκπαίδευση
στην Ελλάδα: Επιπτώσεις της κρίσης
και προκλήσεις». Οπως προκύπτει
από τη σχετική μελέτη η οικονομική
κρίση επηρέασε σε μεγαλύτερο βαθμό
τους νέους πτυχιούχους, δηλαδή αυ-
τούς που αποφοίτησαν μετά το 2011
και οι οποίοι σε ποσοστό 73% αμεί-
βονται με λιγότερα των 800 ευρώ τον
μήνα, έναντι 24% που είναι το αντί-
στοιχο ποσοστό για αυτούς που απο-
φοίτησαν πριν από το 2011.

Από τη μελέτη επιβεβαιώνεται, πά-
ντως, ότι το τμήμα του πληθυσμού
με ανώτατη εκπαίδευση παρουσιάζει
μεγαλύτερες αντοχές στην ανεργία
και συγκεντρώνει το μεγαλύτερο πο-
σοστό απασχόλησης στο σύνολο του
εργατικού δυναμικού της χώρας. Ετσι,
το ποσοστό ανεργίας για όσους είναι
απόφοιτοι ΑΕΙ ή ΤΕΙ είναι το χαμη-
λότερο (18%) σε σχέση με άλλα τμή-
ματα του ενεργού πληθυσμού που
διαθέτουν μόνο πρωτοβάθμια ή δευ-
τεροβάθμια εκπαίδευση (24% και 25%
αντίστοιχα), ενώ ειδικά για αυτούς
που διαθέτουν μεταπτυχιακό ή διδα-
κτορικό τίτλο το ποσοστό ανεργίας
είναι ακόμη χαμηλότερο και φθάνει
το 12%. 

Προφανής ωστόσο είναι η επιδεί-
νωση της ικανότητας των πτυχιούχων
να αναζητήσουν μία θέση εργασίας
κατά τα χρόνια της οικονομικής κρί-
σης, στον βαθμό που το ποσοστό α-
νεργίας για τους κατόχους πτυχίου
ΑΕΙ ή ΤΕΙ έχει εκτοξευθεί από το 7%
το 2009 στο 18% το 2016.

Οι επιπτώσεις της κρίσης στους α-

ποφοίτους τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
δεν είναι άσχετες με τη δομή της ελ-
ληνικής οικονομίας, η οποία ήταν
κατά κύριο λόγο επικεντρωμένη στο
κράτος. Είναι χαρακτηριστικό ότι το
2009 οι απόφοιτοι πανεπιστημίων σε
ποσοστό που έφθανε το 62% –και
πολύ λιγότερο οι απόφοιτοι των ΤΕΙ
(28%)– απασχολούνταν σε δημόσιες
υπηρεσίες. Ομοίως το μεγαλύτερο με-
ρίδιο εργαζομένων με μεταπτυχιακό
ή διδακτορικό απασχολείται σε επι-
χειρήσεις ελεγχόμενες από το Δημόσιο
ή τον ευρύτερο δημόσιο τομέα, ενώ
μετά το 2009 καταγράφεται μεγάλη
μείωση των απασχολουμένων στον
δημόσιο τομέα (27%), σε αντίθεση με
τους απασχολουμένους στον ιδιωτικό
τομέα, όπου παρατηρείται αύξηση
κατά 15%. 

Το στοιχείο αυτό επιβεβαιώνει και
την ανάγκη σύνδεσης της ανώτατης
εκπαίδευσης και έρευνας με την αγορά
εργασίας και την επιχειρηματικότητα,
με αλλαγή έμφασης και προσανατο-
λισμού των εκπαιδευτικών και ερευ-
νητικών δραστηριοτήτων των ΑΕΙ,
σε συνεργασία με εγχώριες και διεθνείς
επιχειρήσεις, που αποτελεί μία από
τις προκλήσεις που εισηγείται το ΙΟ-
ΒΕ.

Τα οικονομικά της εκπαίδευσης
δείχνουν επίσης ότι ο αριθμός των
νεοεισερχόμενων φοιτητών στα πα-
νεπιστήμια συνέχισε να αυξάνεται
και μετά την κρίση και συγκεκριμένα
κατά 19% μεταξύ 2008 - 2015, ενώ η
συνολική χρηματοδότηση έπειτα
από μια περίοδο μεγάλης αύξησης
(150% μεταξύ 2001 - 2009) μειώθηκε
κατά 24% μεταξύ 2010 - 2014. Ετσι,
με βάση τον αριθμό των φοιτητών,
η Ελλάδα κατατάσσεται μεταξύ των
πλέον ανοικτών συστημάτων ανώ-
τατης εκπαίδευσης διεθνώς, αλλά
μεγάλος αριθμός φοιτητών δεν ολο-
κληρώνει έγκαιρα τις σπουδές του.
Ενδεικτικά, σε 7 πανεπιστημιακά ι-
δρύματα από όσους εισήχθησαν το
2004 μόνο το 68% του συνόλου είχε
ολοκληρώσει τις σπουδές του, 12
χρόνια αργότερα (το 2016).

Ενας στους έξι πτυχιούχους 
αμείβεται με 400 ευρώ και κάτω
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Παρά το γεγονός πως η απαισιοδοξία
μεταξύ των Ελλήνων επιχειρηματιών
δείχνει να περιορίζεται, οι εννέα
στους δέκα εκτιμούν ότι η οικονομική
κατάσταση της χώρας παραμένει ά-
σχημη. Παράλληλα κρίνουν αποσπα-
σματικές τις όποιες μεταρρυθμίσεις
έχουν υλοποιηθεί και καυτηριάζουν
ότι έχουν γίνει ασυντόνιστα, χωρίς
τη συμμετοχή των άμεσα εμπλεκό-
μενων μερών και δίχως ένα συνεκτικό
σχέδιο επίλυσης των προβλημάτων
του επιχειρείν.

Παράλληλα, οι επιχειρήσεις συ-
νεχίζουν να καταδεικνύουν ως με-
γαλύτερα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν το ασταθές φορολογικό
πλαίσιο (84,8%), την αδυναμία πρό-
σβασης σε ρευστότητα με ανεκτούς
όρους (54,6%), την καθυστέρηση
στην απονομή Δικαιοσύνης (49,2%),
τις γενικότερες αδυναμίες που προ-
κύπτουν από το θεσμικό πλαίσιο και
την ποιότητα των νόμων (49,0%),
καθώς και την απουσία κινήτρων
για επενδύσεις (48,9%).

Αυτά προκύπτουν από την πρώτη
ετήσια μεγάλη έρευνα του Παρατη-
ρητηρίου Επιχειρηματικού Περιβάλ-

λοντος του ΣΕΒ, με τίτλο «Ο σφυγμός
του επιχειρείν», η οποία πραγματο-
ποιήθηκε σε αντιπροσωπευτικό δείγ-
μα 706 επιχειρήσεων με τη συνδρομή
της MRB.

Οι επιχειρήσεις εκφράζουν χαμη-
λή ικανοποίηση τόσο από την ποι-
ότητα όσο και από τη διαφάνεια
των υπηρεσιών του Δημοσίου και
αξιολογούν με χαμηλό βαθμό την
αποτελεσματικότητα των μεταρ-
ρυθμίσεων που έχουν εφαρμοστεί.
Την ίδια ώρα, ζητούν την ένταση
της μεταρρυθμιστικής προσπάθειας.
Ενδεικτικά, το 69,3% των επιχειρή-
σεων θεωρεί μεν αναγκαίες τις με-
ταρρυθμίσεις στη φορολογική πο-
λιτική και διοίκηση, όμως μόλις το
7,0% αξιολογεί θετικά αυτές που
πραγματοποιήθηκαν.

Από την άλλη πλευρά, καταγρά-
φεται ότι, κατά την εκτίμηση των ελ-
ληνικών επιχειρήσεων, η αγορά αρ-
χίζει μεν να σταθεροποιείται, χωρίς
ωστόσο να υπάρχουν πειστικές εν-
δείξεις ότι η χώρα θα επιστρέψει σύ-
ντομα στην ανάπτυξη.

«Μεταρρυθμίσεις γίνονται. Ομως
έχουν δυσφημιστεί τόσο πολύ, που
ελάχιστοι τις πιστεύουν. Οπως οι α-
πλοί πολίτες, έτσι και οι Ελληνες ε-

πιχειρηματίες, τις ταυτίζουν με αύ-
ξηση φόρων και εισφορών, οριζόντιες
περικοπές και περιορισμούς στη ρευ-
στότητα. Είναι κρίσιμο να ορίσουμε
ξανά τι σημαίνει μεταρρύθμιση, να
μιλήσουμε θετικά, δηλαδή, για τις
πολιτικές εκείνες που οδηγούν στην
ανάπτυξη της οικονομίας, απελευ-
θερώνουν αγορές προϊόντων και υ-
πηρεσιών, καταργούν ειδικά προνό-
μια, βελτιώνουν την αποτελεσματι-
κότητα του κράτους και χτίζουν σχέ-
σεις εμπιστοσύνης με την παγκόσμια
επενδυτική», σημειώνει μιλώντας
στην «Κ» ο πρόεδρος του ΣΕΒ Θεό-
δωρος Φέσσας.

Την ίδια ώρα, υπογραμμίζει ότι «η

ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολό-
γησης μας επιτρέπει να σχεδιάσουμε
με μεγαλύτερη βεβαιότητα το μέλλον,
καθώς αφαιρεί ένα σύννεφο ανασφά-
λειας που βρισκόταν πάνω από την
ελληνική οικονομία για μεγάλο χρο-
νικό διάστημα. Είναι εξαιρετικά ση-
μαντικό για τους Ελληνες επιχειρη-
ματίες ότι πλέον η πλειονότητα των
πολιτικών κομμάτων υποστηρίζει τη
θέση της χώρας στον πυρήνα της
Ευρωζώνης, καθώς και ότι σε συνερ-
γασία με τους εταίρους μας έχει συμ-
φωνηθεί ένα ξεκάθαρο μονοπάτι που
μπορεί να μας οδηγήσει με σχετική
ασφάλεια ξανά στις αγορές, ίσως νω-
ρίτερα από το 2018». «Αποδεικνύουμε
επιτέλους, σε διεθνείς και εγχώριους
επενδυτές, ότι η Ελλάδα μπορεί να
είναι ξανά αξιόπιστη. Αυτό αποτελεί
βασικό παράγοντα επιστροφής στην
κανονικότητα και τη μόνη ελπίδα
για βελτίωση των δυσμενών όρων
που καλείται σήμερα να λειτουργήσει
η ελληνική επιχείρηση», συμπληρώνει
ο πρόεδρος του ΣΕΒ.

Πώς όμως μπορεί να αλλάξει αυτό;
«Η μεταρρυθμιστική προσπάθεια, σε
ό,τι αφορά τη λειτουργία τόσο του
κράτους όσο και της αγοράς, πρέπει
να ενταθεί, να γίνει πιο στοχευμένη,

να επικοινωνηθεί καλύτερα», απαντά
ο κ. Φέσσας. Και εξηγεί πως «τα ευ-
ρήματα της έρευνας του ΣΕΒ παρέ-
χουν έναν σαφή οδικό χάρτη για τα
μέτρα πολιτικής που οι ίδιες οι επι-
χειρήσεις κρίνουν ως αναγκαία προ-
κειμένου να επιβιώσουν και να ανα-
πτυχθούν, αλλά και τα πεδία στα ο-
ποία οφείλει να εστιάσει την προσοχή
της η πολιτεία, ώστε να βελτιώσει
τη διεπαφή της με τις επιχειρήσεις
και εντέλει να δημιουργήσει ένα
πραγματικά φιλικό επιχειρηματικό
περιβάλλον. Θα επαναλαμβάνουμε
αυτή την έρευνα κάθε χρόνο ώστε
να λειτουργεί σαν αξιόπιστο μέτρο
σύγκρισης και διόρθωσης για την ελ-
ληνική οικονομία και τους φορείς
του κράτους».

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της
έρευνας, η σημερινή οικονομική κα-
τάσταση της χώρας καταγράφεται
κατά την άποψη των επιχειρήσεων
(92,5%) ως δυσμενής.

Την ίδια ώρα, ωστόσο, η εκτίμηση
των επιχειρήσεων για τη δική τους
πορεία είναι αισθητά καλύτερη από
εκείνη της χώρας, καθώς σχεδόν 6
στις 10 επιχειρήσεις (59,3%) την α-
ξιολογούν πολύ έως αρκετά καλή και
σταθερή.

Η κρίση δημιούργησε επιχειρήσεις
πολλών διαφορετικών ταχυτήτων. Οι
έξι στις δέκα παλεύουν για την επι-
βίωσή τους, ενώ από τις άλλες τέσσερις,
μόλις οι δύο εμφανίζονται πραγματικά
ισχυρές. Διαφορετικές «φυλές» μέσα
στην ίδια αγορά. Με βάση την κατη-
γοριοποίησή τους στην έρευνα του
Παρατηρητηρίου Επιχειρηματικού
Περιβάλλοντος του ΣΕΒ «Ο σφυγμός
του επιχειρείν», η κρίση αναδεικνύει
μια νέα τυπολογία. Οι νέες αυτές «φυ-
λές» του επιχειρείν στην Ελλάδα είναι
πέντε και τα χαρακτηριστικά τους α-
ποτελούν σε μεγάλο βαθμό «φωτο-
γραφία» της αγοράς σήμερα.

Κατ’ αρχάς, το μεγαλύτερο ποσοστό
(40%) είναι οι «αδύναμες επιχειρήσεις
που όμως αντέχουν». Επονται οι «ευ-
άλωτοι που βρίσκονται σε κίνδυνο»
(24,1%). Η τρίτη σε αριθμό επιχειρή-
σεων φυλή είναι οι «υγιείς με προο-
πτική» (15,7%) και ακολουθεί στην
τέταρτη θέση η φυλή των «σταθερών
αλλά επιφυλακτικών» (13,8%). Μόνον
ποσοστό 6,4% είναι οι «δυνατοί και
αισιόδοξοι».

Σε επίπεδο κλάδων, οι κατασκευές
και το εμπόριο, καθώς έχουν πληγεί
περισσότερο από την κρίση, εμφανί-
ζονται ως οι κλάδοι με τη μεγαλύτερη
απαισιοδοξία, ενώ η πρωτογενής πα-
ραγωγή, οι μεταφορές και ο τουρισμός
αξιολογούν θετικά την υφιστάμενη οι-
κονομική τους κατάσταση. Ακόμη, πα-

ρατηρείται ότι όσο μικρότερο είναι το
μέγεθος των επιχειρήσεων, βάσει α-
ριθμού εργαζομένων, τόσο μεγαλύτερες
είναι οι οικονομικές δυσκολίες που α-
ντιμετωπίζουν. 

Επιπλέον παρατηρούνται διαφορε-
τικές «ταχύτητες» και εντός των κλά-
δων. Ενδεικτικά παραδείγματα η με-
ταποίηση και ο τουρισμός, όπου οι
οργανωμένες επιχειρήσεις δηλώνουν
πιο αισιόδοξες για το μέλλον σε σχέση
με τις πολύ μικρές και μικρές επιχει-
ρήσεις. Τέλος, οι επιχειρήσεις της Ατ-
τικής περισσότερο και των νησιών λι-
γότερο (χάρη στον τουρισμό, κυρίως)
εμφανίζονται σε καλύτερη οικονομική
κατάσταση, από τον μέσον όρο του
συνόλου των επιχειρήσεων της χώρας.
Στην έρευνα ζητήθηκε από τις επι-
χειρήσεις να αξιολογήσουν και δέκα
βασικές παραμέτρους, οι οποίες σχε-
τίζονται με το ευρύτερο εγχώριο και
διεθνές οικονομικό και πολιτικό πε-
ριβάλλον, προκειμένου να αποτυπωθεί
η άποψή τους για το πόσο ευάλωτο
είναι το επιχειρηματικό περιβάλλον
στην Ελλάδα στην ευρύτερη εγχώρια

και διεθνή συγκυρία. Ως σημαντικό-
τερα εμπόδια καταγράφονται οι υ-
ψηλοί φορολογικοί συντελεστές
(83,8%), η πολιτική αστάθεια στη

χώρα (65,7%) –υπό την έννοια της
συνεχούς αβεβαιότητας που προκα-
λούν οι εντάσεις γύρω από τις αξιο-
λογήσεις των προγραμμάτων, το

«country risk» και οι συζητήσεις για
Grexit– οι εγχώριες οικονομικές επι-
πτώσεις της ύφεσης και του προγράμ-
ματος προσαρμογής (60,0%) και η
διαφθορά (40,3%). Σημειώνεται πως
η έρευνα πραγματοποιήθηκε σε μια
περίοδο κατά την οποία δεν είχε ο-
λοκληρωθεί η δεύτερη αξιολόγηση
του προγράμματος.

Οσον αφορά τη διευκόλυνση της ε-
πιχειρηματικότητας, αξίζει να σημει-
ωθεί ότι οι παρεμβάσεις που έχουν
γίνει τα τελευταία χρόνια στη διαδι-
κασία έναρξης ή αδειοδότησης επι-
χειρήσεων, στην απονομή Δικαιοσύ-
νης, στον τρόπο διεξαγωγής των δη-
μοσίων προμηθειών και στην αγορά
προϊόντων δεν εκτιμάται πως έχουν
ακόμη επηρεάσει την καθημερινή λει-
τουργία των επιχειρήσεων, παρόλο
που εντοπίζονται για χρόνια στα κυ-
ριότερα προβλήματα που υποδεικνύ-
ουν οι επιχειρήσεις.

Η βασική ερμηνεία των οικονομολό-
γων-συντακτών της έρευνας είναι η α-
δυναμία των μεταρρυθμιστικών προ-
σπαθειών σε αυτά τα πεδία να επιφέρουν
ουσιαστικά αποτελέσματα στη λειτουρ-
γία των επιχειρήσεων ή στην προσέλ-
κυση επενδύσεων. Ομως εκτιμάται ε-
πίσης πως η αγορά έχει αποκτήσει την
ευελιξία να λειτουργεί σε μορφές ορ-
γάνωσης επιχειρήσεων, οι οποίες όλα
αυτά τα χρόνια επιβίωναν παρά την ύ-
παρξη αυτών των προβλημάτων.

Αργεί η ανάκαμψη της οικονομίας
Δεν βρίσκεται σε καλή κατάσταση, εκτιμά το 90% των επιχειρηματιών, σύμφωνα με έρευνα του ΣΕΒ

<<<<<<

Υψηλή φορολογία 
και περιορισμένη 
χρηματοδότηση, 
τα μεγαλύτερα 
προβλήματα –
Χωρίς συντονισμό 
οι μεταρρυθμίσεις 
που έχουν γίνει.

Φορολογία
• Μείωση των φορολογικών συ-
ντελεστών και επέκταση ηλεκτρο-
νικών συναλλαγών.
• Παράταση του χρόνου συμψηφι-
σμού των ζημιών με μελλοντικά
κέρδη από 5 σε 10 χρόνια.
•Αποκατάσταση της κανονικότη-
τας των φορολογικών ελέγχων ό-
σον αφορά τους χρόνους των πα-
ραγραφών.
• Αξιοποίηση του φορολογικού 
πιστοποιητικού για την ολοκλήρω-
ση του ελέγχου των ανέλεγκτων
χρήσεων.

Χρηματοδότηση

• Αρση των κεφαλαιακών περιο-
ρισμών.
• Διευθέτηση του ζητήματος των
μη εξυπηρετούμενων δανείων.
• Αναμόρφωση των κριτηρίων
αξιολόγησης των επιχειρηματι-
κών σχεδίων (business plans) α-
πό τις τράπεζες για χορήγηση
δανείων.
• Αναθεώρηση της πολιτικής ε-
νυπόθηκων δανείων των τραπε-
ζών (π.χ. αλλαγή του μείγματος
χρηματικών και εμπράγματων
εγγυήσεων).

Δικαιοσύνη

• Θεσμοθέτηση της υποχρεωτικό-
τητας του μηχανισμού εξωδικαστι-
κής επίλυσης διαφορών σε κάποιες
περιπτώσεις (π.χ. υποθέσεις με μι-
κρό αντικείμενο διαφοράς).
• Βελτίωση των υφιστάμενων θε-
σμών προδικαστικής επίλυσης.
• Μείωση του όγκου των εκκρεμών
υποθέσεων μέσω της ομαδοποίη-
σης και εκκαθάρισης ομοειδών υ-
ποθέσεων.
• Εισαγωγή της ηλεκτρονικής Δι-
καιοσύνης (e-justice/Ολοκληρωμέ-
νο Σύστημα Διαχείρισης Δικαστι-
κών Υποθέσεων).

Οι πέντε νέες «φυλές» του ελληνικού επιχειρείν
<<<<<<

Από τους «αδυνάμους 
που αντέχουν» 
μέχρι τους «ισχυρούς 
και αισιόδοξους».

Κατασκευές και εμπόριο είναι οι κλάδοι με τη μεγαλύτερη απαισιοδοξία.
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Του ΤΑΣΟΥ ΤΕΛΛΟΓΛΟΥ

Η φορολογική διοίκηση και ιδιαί-
τερα τα κέντρα ελέγχου μεγάλων
επιχειρήσεων και μεγάλου πλού-
του προχωρούν συχνά σε δεσμεύ-
σεις λογαριασμών σε ύψος πολ-
λαπλάσιο από το ποσό που διεκ-
δικούν να εισπράξουν από ελεγ-
χόμενους φορολογουμένους (φυ-
σικά πρόσωπα) ή εταιρείες. Η πρα-
κτική επεκτάθηκε σε μια περί-
πτωση και σε κατάσχεση εις χεί-
ρας τρίτου, άμα τη κοινοποιήσει
αίτησης αναστολής από επιχεί-
ρηση σούπερ μάρκετ στο ΚΕΜΕΠ.
Οι λογαριασμοί της επιχείρησης
σούπερ μάρκετ είχαν κατασχεθεί
εις χείρας τρίτων έναν σχεδόν
μήνα πριν από τη λήξη της σχε-
τικής προθεσμίας.

Η σπουδή για το «πάγωμα» ή
την κατάσχεση περιουσιακών
στοιχείων αποτελεί συνήθη πρα-
κτική. Ετσι, στην περίπτωση ε-
λέγχου φορολογουμένου για φο-
ροδιαφυγή 1,2 εκατ. ευρώ σε ε-
φορία της Βορείου Ελλάδος για
υπόθεση ακινήτου, ενώ δεσμεύ-
θηκε το ακίνητο, οι φορολογικές
αρχές προχώρησαν και στη δέ-
σμευση λογαριασμών συνολικού
ύψους 6,5 εκατ. ευρώ. Σε περί-
πτωση ελέγχου αλυσίδας πολυ-
καταστημάτων, όπου καταλογί-
σθηκαν ποσά 3 εκατ., έχουν δε-
σμευθεί λογαριασμοί αξίας 21 ε-
κατ. ευρώ, οδηγώντας την επιχεί-
ρηση σε ασφυξία, καθώς αδυνατεί
να πληρώσει προμηθευτές, εργα-
ζομένους, ΦΠΑ και άλλες υποχρε-
ώσεις. Ο προσδιορισμός των δια-
φορών προέκυψε από λογιστικές
διαφορές στον υπολογισμό της
αξίας των ακινήτων που στεγά-
ζουν τα καταστήματα της αλυσί-
δας.

Ο πρώην γενικός γραμματέας
του υπουργείου Δικαιοσύνης Γιώρ-
γος Δημήτραινας μίλησε στην «Κ»
και χαρακτήρισε την πρακτική
αυτή «κανόνα χωρίς εξαιρέσεις…
». Οι επιχειρήσεις συνήθως προ-
σφεύγουν στα διοικητικά δικα-
στήρια για να απεμπλέξουν τους
λογαριασμούς που εκ του περισ-
σού έχουν δεσμευθεί, αλλά η «λο-
γική», ομολογεί συνταξιούχος δι-
καστής του ΣτΕ, «είναι σου κρατώ
τους λογαριασμούς δεσμευμέ-

νους έως ότου καταβάλεις το πο-
σό που σου έχω καταλογίσει…».

Πάντως, το πρόβλημα, σύμ-
φωνα με δικαστικές πηγές που
μίλησαν στην «Κ», υπό τον όρο
τήρησης της ανωνυμίας, έχει
σχέση με τη φάση πριν από τον
καταλογισμό, δηλαδή στη δέ-
σμευση με εισαγγελική παραγ-
γελία για «ξέπλυμα» μαύρου χρή-
ματος, μέτρο που στερείται α-
ναλογικότητας και, σύμφωνα με
όλους τους νομικούς που μίλησαν
στην «Κ», «σε πολλές περιπτώσεις
παίρνει τον χαρακτήρα της δή-

μευσης…». Τέτοια περίπτωση
είναι εκείνη εταιρείας εμπορίας
πετρελαιοειδών που δεν μπορεί
να θέσει σε κίνηση τη διαδικασία
του άρθρου 106, καθώς εισαγ-
γελική παραγγελία, με αφορμή
λογιστικές διαφορές, οδήγησε
σε μπλοκάρισμα όλων των πε-
ριουσιακών της στοιχείων. Με
αυτόν τον τρόπο, τα δικαιώματα
δικαστικής προστασίας του ε-
λεγχόμενου, ειδικά αν πρόκειται
για εταιρεία,καταστρατηγούνται,
καθώς καλείται «να πληρώσει τα
καταλογισθέντα, ανεξαρτήτως
αν τα αμφισβητεί προκειμένου
να γλιτώσει τα υπόλοιπα…».

Και η αλυσίδα πολυκαταστη-
μάτων, σύμφωνα με δικόγραφα
που είδε η «Κ», επικαλείται «ε-
κβίαση» από τις φορολογικές αρ-
χές, που, ωστόσο, σημειώνουν
ότι ο νόμος δεν περιορίζει την έ-
κταση των περιουσιακών στοι-
χείων που δεσμεύονται.

Οι μεγάλες ΔΟΥ της Αθήνας και
της Θεσσαλονίκης προχωρούν

συχνά σε αποδέσμευση λογαρια-
σμών του υπερβάλλοντος σε σχέ-
ση με την απαίτηση ποσού. Το
ίδιο συμβαίνει και με το ΚΕΑΟ
(Κέντρο Ασφαλιστικών Οφειλών),
αλλά το ΚΕΜΕΠ και το ΚΕΦΟΜΕΠ
δεν προχωρούν σε τέτοιες απο-
δεσμεύσεις. Οι υπάλληλοί τους ε-
πικαλούνται γνωμοδότηση του
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους,
που επιδείχθηκε αυτήν την εβδο-
μάδα στην «Κ», σύμφωνα με την
οποία, αν η προσωρινή διαταγή
εκδόθηκε μετά την πράξη δέσμευ-
σης εκ μέρους τους, δεν εισπράτ-
τουν μεν χρήματα, πρέπει να ε-
μποδίζουν, ωστόσο, τους δικαι-
ούχους των λογαριασμών να ει-
σπράξουν. Πηγές του υπουργείου
Οικονομικών ανέφεραν στην «Κ»
ότι «σαφώς και μπορούν να απο-
δεσμευθούν λογαριασμοί, εφόσον
οι τράπεζες διασφαλίσουν ότι θα
παραμείνουν σε κάποιους τα χρή-
ματα που διεκδικεί το Δημόσιο
και ότι στην περίπτωση επιχεί-
ρησης που έχει εκδώσει προσω-

ρινή διαταγή, ο δικαστής μπορεί,
έπειτα από αίτηση της επιχείρη-
σης, να αποδεσμεύσει το υπερ-
βάλλον σε σχέση με τις απαιτήσεις
της εφορίας ποσό. Οταν δίνονται
οι εντολές για κατασχέσεις, δεν
είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε
σε ποιο απ’ όλα τα τραπεζικά ι-
δρύματα βρίσκονται πόσα χρή-
ματα». Αυτό, βέβαια, δεν ισχύει,
καθώς τα όργανα των μεγάλων ε-
λεγκτικών κέντρων στη διάρκεια
ενός φορολογικού ελέγχου δια-
πιστώνουν τι ποσά είναι σε ποιους
λογαριασμούς, σύμφωνα με νόμο
που ισχύει τα τελευταία πέντε
χρόνια. 

Να σημειωθεί ότι σε περιπτώσεις
κατασχέσεων εις χείρας τρίτων
(τραπεζών), το ΣτΕ έχει δεχθεί ότι
δεν υπάρχει υποχρέωση ειδοποί-
ησης του δικαιούχου των λογα-
ριασμών, καθώς, αν αυτός ειδο-
ποιηθεί, τότε υπάρχει περίπτωση
να «σηκώσει» τα χρήματα, χωρίς
να είναι σε θέση το Δημόσιο να ι-
κανοποιήσει τις απαιτήσεις του.

<<<<<<

Σε περίπτωση 
ελέγχου αλυσίδας 
πολυκαταστημάτων, 
όπου καταλογίστηκε
ποσό 3 εκατ., 
δεσμεύθηκαν λογαρια-
σμοί 21 εκατ. ευρώ.

Οι επιχειρήσεις προσφεύγουν στα δικαστήρια για να απεμπλέξουν τους λογαριασμούς που έχουν δεσμευθεί, αλλά πρυτανεύει η λογική
«κρατώ τους λογαριασμούς δεσμευμένους έως ότου καταβάλεις το ποσό που σου έχω καταλογίσει…».

Συνέντευξη στον ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΕΛΛΙΣ

Αυτή είναι η ώρα να επενδύσει κανείς
στην ελληνική οικονομία, τονίζει σε
συνέντευξή του στην «Κ» ο Ελληνοα-
μερικανός μεγαλοεπενδυτής Τζον Κά-
λαμος, ο οποίος πριν από μερικές ημέρες
πραγματοποίησε μία από τις μεγαλύ-
τερες επενδύσεις στην Ελλάδα, με την
εξαγορά του 75% της Εθνικής Ασφα-
λιστικής από το επενδυτικό σχήμα
EXIN, στο οποίο είναι ο βασικός πυλώ-
νας.

Ο κ. Κάλαμος εκτιμά ότι η δική του
κίνηση μπορεί να λειτουργήσει ως ση-
μείο αναφοράς και να προσελκύσει το
ενδιαφέρον και άλλων ομογενών επι-
χειρηματιών, ενθαρρύνει την υιοθέτηση
πολιτικών που θα διευκολύνουν την α-
νάπτυξη του ιδιωτικού τομέα, διαπι-
στώνει κανόνες που ενισχύουν τη δια-
φάνεια και δηλώνει αισιόδοξος, καθώς,
όπως λέει, οι αγορές βλέπουν μεγαλύ-
τερη σταθερότητα στην Ελλάδα.

Ο νέος «ισχυρός άνδρας» της Εθνικής
Ασφαλιστικής ίδρυσε την Calamos
Investments το 1977 με έδρα το Σικάγο.
Η εταιρεία, που διαθέτει πλέον γραφεία
στη Νέα Υόρκη, το Σαν Φρανσίσκο, το
Μαϊάμι και το Λονδίνο, δραστηριοποι-
είται σε παγκόσμιο επίπεδο στις επεν-
δυτικές στρατηγικές διαχείρισης ρίσκου
και διαχειρίζεται κεφάλαια 20 δισ. δο-
λαρίων. Εχει ως πελάτες επιχειρήσεις,
συνταξιοδοτικά ταμεία, ιδρύματα, όπως
φυσικά και ιδιώτες επενδυτές.

Η EXIN –στην οποία συμμετέχουν
επίσης ο Τζον Κουδούνης, ο νεαρότερος
CEO στη Γουόλ Στριτ το 2010 και σήμερα
επικεφαλής της Calamos Investments,
και ο ο Ματ Φέρφιλντ, με 26ετή παρου-
σία στις ασφαλίσεις– εστιάζει σε ορ-
γανωτικές δράσεις που δημιουργούν
μακροπρόθεσμη υπεραξία στις ασφα-
λιστικές αλλά και στις χρηματοπιστω-
τικές αγορές.
– Πόσο σημαντική είναι για εσάς η
εξαγορά της Εθνικής Ασφαλιστικής;

– Εδώ και πολλά χρόνια αναζητούσα
ευκαιρίες για να επενδύσω στην Ελλάδα.
Προσωπικά, λόγω της ελληνικής μου
καταγωγής, θα αισθανόμουν υπερήφα-
νος εάν η επένδυσή μας αυτή συμβάλλει
στην προσπάθεια της Ελλάδας να ανα-
κάμψει και να εισέλθει η ελληνική οι-
κονομία σε τροχιά ανάπτυξης. Σε επαγ-

γελματικό επίπεδο, αισθανόμαστε ότι
αντικειμενικά είναι η σωστή στιγμή,
και εμείς είμαστε ο σωστός εταίρος για
να βοηθήσουμε επιχειρηματικά την ε-
νίσχυση και την ανάπτυξη της Εθνικής.
Πρόκειται για μια μεγάλη νίκη για όλους
όσοι εμπλέκονται. Πολύ ταλαντούχοι
άνθρωποι εργάστηκαν ακούραστα για
να κάνουν αυτή τη συμφωνία πραγμα-
τικότητα και γι’ αυτό είμαι εξαιρετικά
ευγνώμων.
– Ποια είναι τα επόμενα βήματα και
η στρατηγική σας για την ασφαλι-
στική εταιρεία;

– Υπάρχει μια ομάδα πολύ ικανών
στελεχών στην ΕΧΙΝ που βρίσκονται
στο αρχικό στάδιο σχεδιασμού μερικών
πολύ δημιουργικών ευκαιριών ανάπτυ-
ξης. H προσέγγιση και η φιλοσοφία της
EXIN δίνουν ένα ιδιαίτερο στίγμα στην
αγορά και υπό αυτό το πρίσμα πιστεύω
ότι θα εισαγάγουν στοιχεία βιώσιμης
ανάπτυξης για την εταιρεία, με έμφαση
στην προώθηση και την εφαρμογή νέων
τεχνολογιών. Επιπρόσθετα, με δεδομένη
την εμπειρία μας στη διαχείριση κε-
φαλαίων, αισθανόμαστε ότι μπορούμε
να προσθέσουμε υπεραξία στην εταιρεία
μέσω μιας ισορροπημένης προσέγγισης

στην κεφαλαιακή πλευρά της επιχεί-
ρησης, προσφέροντας λύσεις διαχεί-
ρισης ρίσκου σε σειρά επενδυτικών
δράσεων.
– Εχετε σχέδια για επενδύσεις και σε
άλλους τομείς;

– Η επέκταση σε παγκόσμιο επίπεδο
είναι μια βασική παράμετρος των σχε-
δίων στρατηγικής ανάπτυξης της
Calamos Investments. Το EXIN Group,
από την πλευρά του, θα συνεχίσει να
αναζητεί ευκαιρίες σε όλη την Ευρώπη.
Κατανοούμε επίσης ότι η επιτυχία σε

κάθε συνεταιρισμό απαιτεί στοχευμένη
προσοχή και σκοπεύουμε να αφιερώ-
σουμε μεγάλο μέρος από τον χρόνο
και την προσοχή μας τους επόμενους
μήνες και χρόνια για να καταστήσουμε
αυτόν τον συνεταιρισμό πιο αποδο-
τικό.
– Η εξέλιξη αυτή μπορεί να λειτουργήσει
ως κίνητρο ώστε και άλλοι Αμερικανοί
και ομογενείς επενδυτές να εμπλακούν
περισσότερο στην ελληνική οικονο-
μία;

– Ως μέλος της Ελληνικής Πρωτο-

βουλίας, αισθάνομαι ότι πολλοί Ελλη-
νοαμερικανοί, αλλά και Ελληνες σε
άλλες χώρες θα δουν αυτή την επένδυση
με πολύ θετικό τρόπο και πραγματικά
ελπίζω ότι η δική μας κίνηση θα λει-
τουργήσει καταλυτικά για την πραγ-
ματοποίηση νέων επενδύσεων στην
Ελλάδα. Γνωρίζω ότι και άλλοι σημα-
ντικοί Ελληνοαμερικανοί επενδυτές
παρακολουθούσαν με πολλή προσοχή
αυτή την εξαγορά και δεν θα μας εκ-
πλήξει εάν πολλοί από αυτούς ακολου-
θήσουν τα βήματά μας.

– Πώς αποτιμάτε τις προοπτικές της
ελληνικής οικονομίας;

– Πιστεύουμε ότι αυτή είναι η ώρα
για να επενδύσει κάποιος στην Ελλάδα,
καθώς μεταρρυθμίσεις που καθυστε-
ρούσαν αρχίζουν να υλοποιούνται και
οι αγορές βλέπουν μεγαλύτερη σταθε-
ρότητα. Καθώς διαφαίνονται οι προο-
πτικές νέων επενδύσεων στη χώρα, η
οικονομική ανάπτυξη της Ελλάδας κι-
νείται προς τη σωστή κατεύθυνση,
έστω και με αργούς ρυθμούς. Από την
πλευρά μας, θα ενθαρρύναμε επιπλέον
πολιτικές που θα στοχεύουν στη διευ-
κόλυνση της ανάπτυξης του ιδιωτικού
τομέα.
– Ποιος ήταν ο πιο σημαντικός παρά-
γοντας για να αποφασίσετε να επενδύ-
σετε ή όχι στην Ελλάδα;

– Το κεφάλαιο πηγαίνει εκεί όπου
τυγχάνει της καλύτερης αντιμετώπισης.
Είμαστε αισιόδοξοι ότι οι δημοσιονο-
μικές πολιτικές στην Ελλάδα αλλάζουν
προς την κατεύθυνση της δημιουργίας
επιχειρήσεων και της αξιοποίησης του
ταλέντου και της δημιουργικότητας
των Ελλήνων. Καθώς δημιουργείται η
αίσθηση ότι οι πολιτικές και οι κανόνες
που υιοθετούνται κινούνται προς την

κατεύθυνση της διασφάλισης της στα-
θερότητας και της διαφάνειας στην α-
γορά, το κεφάλαιο θα βρει ευκαιρίες
και θα τις αξιοποιήσει.
– Ποια είναι η άποψή σας ως επεν-
δυτή για την κατεύθυνση της αμε-
ρικανικής οικονομίας υπό τον πρό-
εδρο Τραμπ;

– Από την εκλογή του προέδρου Τρα-
μπ οι αγορές έχουν αντιδράσει θετικά
λόγω της αυξανόμενης έμφασης που
δίνει η κυβέρνησή του στη δημοσιο-
νομική πολιτική σε σχέση με τη νομι-
σματική. Μοιραζόμαστε την άποψη
ότι μια αυξανόμενη έμφαση στη δη-
μοσιονομική συνολική πολιτική είναι
πολύ πιθανό να έχει μακροπρόθεσμες
θετικές επιπτώσεις σε οικονομία και
σε αγορές. Η στασιμότητα της οικο-
νομικής κατάστασης των τελευταίων
ετών αποδεικνύει τα όρια της νομι-
σματικής πολιτικής, ενώ η ιστορία έχει
δείξει ότι φιλικές προς την ανάπτυξη
δημοσιονομικές πολιτικές μπορούν να
δημιουργήσουν τη δυναμική που θα
οδηγήσει σε μια περίοδο μεγαλύτερης
ανάπτυξης. Βρισκόμαστε σε ένα κόσμο
με συγκρουόμενες προτεραιότητες,
τόσο εντός των ΗΠΑ όσο και μεταξύ
των οικονομιών αλλά και των κεντρικών
τραπεζών. Αυτές οι διαφορετικές πο-
ρείες θα συνεχίσουν να αποτελούν
πρόκληση για τους επενδυτές, αλλά η
αργή και σταθερή αύξηση του παγκό-
σμιου ακαθάριστου εθνικού προϊόντος
και η μεγαλύτερη έμφαση στις δημο-
σιονομικές πολιτικές θα δημιουργήσουν
παγκόσμιες ευκαιρίες.
– Η εικόνα του κ. Τραμπ δημιουργεί
προβλήματα;

– Δραματοποιημένοι τίτλοι εφημε-
ρίδων θα συνεχίσουν να υπάρχουν,
αλλά οι επενδυτές δεν αποκομίζουν
κέρδη κυνηγώντας τίτλους. Αντίθετα,
πιστεύουμε ότι αυτό είναι ένα περι-
βάλλον στο οποίο ενεργεί η επενδυτική
δράση και έμφαση στη διαχείριση του
ρίσκου θα αποφέρει κέρδη. Υπό αυτό
το πρίσμα πρόκειται για ένα περιβάλλον
στο οποίο πιστεύουμε ότι μπορούμε
να πάμε εξαιρετικά. Για να αναπτυχθούν
οι οικονομίες είναι ζωτικής σημασίας
να απελευθερωθούν οι αγορές και να
εφαρμοστούν οι σωστές φορολογικές
πολιτικές. Ο πρόεδρος Τραμπ έχει ε-
πικεντρωθεί στα σωστά ζητήματα.

«Είναι η κατάλληλη στιγμή για να επενδύσει κάποιος στην Ελλάδα»
Ο «ισχυρός άνδρας» του EXIN Group, που αγόρασε πριν από μερικές ημέρες την Εθνική Ασφαλιστική, Τζον Κάλαμος μιλάει στην «Κ»

«Μεταρρυθμίσεις που καθυστερούσαν αρχίζουν να υλοποιούνται και οι αγορές
βλέπουν μεγαλύτερη σταθερότητα. Πιστεύουμε ότι μπαίνουμε την κατάλληλη
στιγμή στην ελληνική αγορά και θέλουμε να βοηθήσουμε επιχειρηματικά την ε-
νίσχυση και την ανάπτυξη της Εθνικής Ασφαλιστικής», τονίζει ο κ. Τζον Κάλαμος.

Η εξαγορά του 75% της Εθνικής Α-
σφαλιστικής από την EXIN χαρα-
κτηρίστηκε θετικό πιστωτικό γεγο-
νός για την Εθνική Τράπεζα από
τον οίκο αξιολόγησης Moody’s, ο
οποίος επισήμανε ότι με αυτήν ο-
λοκληρώνεται το μεγαλύτερο μέ-
ρος των ενεργειών που προέβλε-
πε το σχέδιο αναδιάρθρωσης που
έχει συμφωνήσει με την Κομισιόν
η Εθνική Τράπεζα. Η τελευταία θα
εισπράξει 718 εκατ. ευρώ, τα ο-
ποία θα αυξήσουν την κεφαλαιακή
της επάρκεια και θα βελτιώσουν
σημαντικά τη ρευστότητά της. Ταυ-
τόχρονα, με τη διατήρηση του 25%
της Εθνικής Ασφαλιστικής και μέ-
σα από τη συνεργασία με την EXIN,
η τράπεζα θα συνεχίσει να επω-
φελείται από τις δραστηριότητες
της Εθνικής Ασφαλιστικής εάν αυ-
τές είναι κερδοφόρες.

Θετική αποτίμηση

Tου ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Για το 2018 «στριμώχνεται» ξανά ο μεγάλος όγκος των απο-
κρατικοποιήσεων. Το ΤΑΙΠΕΔ μεταθέτει για άλλη μια χρονιά
τον μεγάλο όγκο των εσόδων του προγράμματος, καθώς η
επίτευξη των επιμέρους αποκρατικοποιήσεων «διολισθαίνουν»
χρονικά. Ουσιαστικά, το ΤΑΙΠΕΔ, όπως ανέφερε πρόσφατα
η πρόεδρός του, Λίλα Τσιτσογιαννοπούλου, θα στοχεύει το
2018 σε έσοδα 3,5 δισ. ευρώ. Το ποσό αυτό μαζί με τα έσοδα
της περυσινής χρονιάς (0,5 δισ.) και τα προσδοκώμενα της
φετινής (2 δισ.), θα εκπληρώσει τον στόχο του τρίτου μνη-
μόνιου. Ο στόχος που τέθηκε στην τριετία είναι 6,1 δισ. και
αν επιτευχθεί, τότε θα φέρει τα συνολικά έσοδα των απο-
κρατικοποιήσεων –εκτός των τραπεζών– σε περίπου 10 δισ.
ευρώ. Αν οι στόχοι της σημερινής διοίκησης του ΤΑΙΠΕΔ ε-
πιτευχθούν, τότε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ θα έχει φέρει το 60%
των εσόδων του προγράμματος αποκρατικοποιήσεων της
περιόδου 2011-2018. Βεβαίως, στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
έτυχε το κλείσιμο της αποκρατικοποίησης μαμούθ (1,23 δισ.)
των περιφερειακών αεροδρομίων και η οποία εν πολλοίς είχε
ολοκληρωθεί από την κυβέρνηση της Ν.Δ. Μάλιστα, το έσοδο
από τη συγκεκριμένη αποκρατικοποίηση που προέκυψε τον
περασμένο Απρίλιο, κάνει εύκολη την κάλυψη του εφετινού
στόχου εσόδων, των 2 δισ. Το έσοδο καλύπτει πάνω από το
60% του ετήσιου στόχου, ενώ αν σ’ αυτό προστεθεί και το
έσοδο άνω των 200 εκατ. που αφορά τις προκαταβολές των
εταιρειών κινητής τηλεφωνίας για τις συχνότητες στη ζώνη
των 1.800 MHz που θα πραγματοποιήσει η Εθνική Επιτροπή
Τηλεπικοινωνιών & Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), τότε έχει ήδη ε-
πιτευχθεί το 75% του ετήσιου στόχου. Τέλος, τα αν στα έσοδα
προστεθούν του ΟΛΘ (232 εκατ.) και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ (45 εκατ.),
τότε ο στόχος των 2 δισ. έχει καλυφθεί.

Σύμφωνα με την πρόεδρο του ΤΑΙΠΕΔ, για το 2017 δεν α-
ναμένεται καμία διάθεση συμμετοχών σε εισηγμένες εταιρείες
του X.A., παρόλο που δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο το δ΄
τρίμηνο του έτους να ξεκινήσουν κάποιοι διαγωνισμοί, π.χ.
για την πώληση του 5% του ΟΤΕ ή του 35% των ΕΛΠΕ. Αξιο-
σημείωτο είναι ότι, με εξαίρεση τους συμβούλους του ΔΕΣΦΑ,
για τον οποίο η προκήρυξη του διαγωνισμού πώλησης του
66% αποτελούσε προαπαιτούμενο για την εκταμίευση της
δόσης των 8,5 δισ., για καμία άλλη εισηγμένη στην οποία
έχει συμμετοχή το ΤΑΙΠΕΔ (ΟΤΕ, ΕΛΠΕ, ΕΥΔΑΠ κ.λπ.), δεν
έχει ολοκληρωθεί η πρόσληψη των συμβούλων.

Οι διαθέσεις μετοχών στις εισηγμένες επιχειρήσεις του
Χ.Α. θα αποτελέσουν τον βασικό μοχλό δημιουργίας εσόδων
για το ΤΑΙΠΕΔ το 2018. Μεταξύ αυτών, το 17% της ΔΕΗ,
το 5% του ΟΤΕ, το 11% της ΕΥΔΑΠ, το 23% της ΕΥΑΘ, το
35% των ΕΛΠΕ, το 65% της μη εισηγμένης ΔΕΠΑ και τέλος
το 30% του ΔΑΑ. Τα πιο σημαντικά έσοδα ωστόσο αναμέ-
νονται από την παραχώρηση της Εγνατίας Οδού και την
επέκταση της παραχώρησης του ΔΑΑ, όπως επίσης και
από την πώληση του 30% των μετοχών του τελευταίου που
κατέχει το ΤΑΙΠΕΔ.

Σε ό,τι αφορά το Ελληνικό, σύμφωνα με σχέδια του συμπλη-
ρωματικού μνημονίου που έχουν δει το φως της δημοσιότητας,
η ολοκλήρωση της συναλλαγής έχει μετατεθεί για το α΄ τρίμηνο
του 2018. Ωστόσο, η πρόεδρος του ΤΑΙΠΕΔ κ. Τσιτσογιαννο-
πούλου ανέφερε πρόσφατα ότι το Ταμείο Αποκρατικοποιήσεων
κάνει προσπάθειες το οικονομικό κλείσιμο της συμφωνίας να
γίνει πριν από το τέλος της φετινής χρονιάς. Αν συμβεί αυτό,
τότε τα έσοδα της προκαταβολής των 300 εκατ. θα μετρήσουν
στο 2017, αλλιώς στο 2018. Στην πρώτη περίπτωση τα φετινά
έσοδα/εισπράξεις θα φτάσουν τα 2,3 δισ. και θα υποχωρήσουν
τα έσοδα του 2018 σε 3,2 δισ.

Εσοδα 3,5 δισ. από
αποκρατικοποιήσεις,
στόχος για το 2018

“Η Ελλάδα κινείται 
προς τη σωστή 
κατεύθυνση, έστω 
και με αργούς ρυθμούς.

Κατασχέσεις μεγάλων περιουσιακών 
στοιχείων για πολύ μικρότερες οφειλές
Σε ασφυξία οι επιχειρήσεις, που αδυνατούν πλέον να εξυπηρετήσουν τις υποχρεώσεις τους
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Ο Μίκυ και η παρέα του επιστρέφουν 
και αυτό το καλοκαίρι στην Καθημερινή.

Η Disney και 
ο Καρλ Μπαρκς 

είναι 
στην Καθημερινή!

ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Χωρίς ανατίμηση με μόνο €3.50

«Το σκυλί του ανεμοδαρμένου λόφου»
«Ο τρόμος του Μισισιπή»

«Το δαχτυλίδι της μούμιας»

Μπορεί το 2016 να θεωρείται η
χρονιά των μεγαλύτερων πολιτι-
κών ανακατατάξεων σε διεθνές
επίπεδο, ωστόσο φέτος θα δια-
φανούν οι επιπτώσεις τους στην
παγκόσμια οικονομία, καθώς και
στο επίπεδο διαβίωσης των αν-
θρώπων.

Ο δείκτης οικονομικής δυστυ-
χίας του πρακτορείου Bloomberg
δίνει μία εντύπωση για το κλίμα
που επικρατεί στην εκάστοτε χώ-
ρα, με τη Βενεζουέλα να παραμέ-
νει τρίτη συνεχόμενη χρονιά στην
κορυφή του δείκτη οικονομικής
δυστυχίας και την Ελλάδα να κα-
τατάσσεται άλλη μία φορά στην
4η θέση του συνόλου των 65 χω-
ρών της κατάταξης.

Αντιθέτως, η πιο ευτυχισμένη
από οικονομικής άποψης χώρα
για το 2017 είναι η Ταϊλάνδη.
Σημειώνεται, ωστόσο, ότι ο εν
λόγω δείκτης δεν μπορεί να α-
ντικατοπτρίσει με σαφήνεια τις
πτυχές της οικονομίας της εκά-
στοτε χώρας.

Το Bloomberg καταλήγει στην
τελική κατάταξη λαμβάνοντας
υπ’ όψιν το ύψος της ανεργίας σε
κάθε χώρα, καθώς και το ύψος
του πληθωρισμού. Ενδεικτικά η
Βενεζουέλα, η οποία έχει περιέλθει
σε καθεστώς παρατεταμένης οι-
κονομικής και πολιτικής κρίσης,
καταλαμβάνει άλλη μία φορά την
πρώτη θέση του δείκτη οικονο-
μικής δυστυχίας, αποτέλεσμα της
διολίσθησης των τιμών του πε-
τρελαίου, που είχαν οικοδομήσει
το μοντέλο του τέως προέδρου
Ούγκο Τσάβες.

Η πτώση των τιμών του πετρε-
λαίου προκάλεσε βαρύ πλήγμα
στην οικονομία της χώρας, με το
πετρέλαιο να αποτελεί το μόνο
εξαγώγιμο προϊόν της Βενεζουέ-
λας. Αυτό, φυσικά, οδήγησε σε
σταδιακή έλλειψη βασικών αγα-
θών όπως τρόφιμα και φαρμακευ-
τικά προϊόντα, έξαρση των βίαιων
εγκλημάτων, ραγδαία αύξηση της
ανεργίας και έναν καλπάζοντα
πληθωρισμό, ο οποίος εκτιμάται

ότι θα υπερβεί το 1.419% από τα
μέσα Αυγούστου. Σημειώνεται
μάλιστα ότι δεν υπάρχει μία σαφής
αποτίμηση της οικονομίας της
χώρας, δεδομένου ότι η κυβέρ-
νηση του Νίκολας Μαδούρο δεν
έχει δημοσιοποιήσει οικονομικά
στοιχεία από το 2015. Αρκετοί οι-
κονομολόγοι, σε έρευνα που διε-
ξήχθη από το πρακτορείo
Bloomberg, υπολογίζουν ότι φέτος
ο δείκτης τιμών καταναλωτή στη
Βενεζουέλα θα αυξηθεί συνολικά
έξι φορές, προμηνύοντας την οι-
κονομική μιζέρια που θα συνεχίσει
να επικρατεί στη λατινοαμερικα-
νική χώρα. Ωστόσο, ακόμη πιο
δυστυχές είναι το γεγονός ότι η
Ελλάδα καταλαμβάνει την 4η θέση
στην τελική κατάταξη, καταγρά-
φοντας το τρίτο υψηλότερο πο-
σοστό ανεργίας μεταξύ των χωρών
που περιλαμβάνονται στην έρευ-
να, μετά την Αργεντινή.

Στην Ελλάδα, το ποσοστό α-
νεργίας τον Απρίλιο σύμφωνα με
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ ανήλθε στο
21,7%, έναντι 23,6% την ίδια πε-
ρίοδο το 2016. Εντούτοις στις η-
λικίες 15 - 24 ετών το ποσοστό
ανεργίας διαμορφώνεται στο
45,5%, ενώ το ποσοστό των νέων
που ανήκουν στις πιο «παραγω-
γικές» ηλικίες μεταξύ 25 και 34
ετών και δεν συμμετέχει στην α-
γορά εργασίας ανέρχεται στο
27,6%. Ως εκ τούτου, η βαθμολο-
γία της Ελλάδας ήταν το 2016
στο 22,7 και το 2017 σημειώνει
μία ελαφρά άνοδο και διαμορφώ-
νεται στο 23,2, γεγονός που ερ-
μηνεύεται ως επιδείνωση του οι-
κονομικού κλίματος στη χώρα
και κλιμάκωση της οικονομικής
δυστυχίας. Σημαντική επίσης ά-
νοδο στη βαθμολογία σημείωσε
και η Πολωνία, η οποία κατατά-
χθηκε αυτή τη φορά στην 28η

θέση από την 49η που καταλάμ-
βανε το 2016. Αυτό δεν οφείλεται
στο ποσοστό ανεργίας το οποίο
υποχωρεί, αλλά στην άνοδο του
πληθωρισμού στο 1,8% από τον
Ιανουάριο έπειτα από μακρά πε-
ρίοδο αποπληθωρισμού. Επίσης,
οι επιπτώσεις της απόφασης των
Βρετανών να εγκαταλείψουν την
Ε.Ε. γίνονται αισθητές πλέον στην
Βρετανία ένα χρόνο μετά το δη-
μοψήφισμα. Η στερλίνα βρίσκεται
στα χαμηλότερα επίπεδα των τε-
λευταίων τριάντα ετών, αυξάνο-
ντας έτσι τις τιμές των εισαγωγών
και ανεβάζοντας τα επίπεδα του
πληθωρισμού. Η χώρα καταλαμ-
βάνει την 44η θέση σε σύνολο
65 χωρών, καθώς ανεβαίνοντας
στη λίστα κατά δύο θέσεις προ-
σεγγίζει σιγά σιγά τις χώρες με
τον μεγαλύτερο δείκτη οικονο-
μικής δυστυχίας.

BLOOMBERG

Τέταρτη η Ελλάδα στον παγκόσμιο
δείκτη οικονομικής δυστυχίας
Τρίτη συνεχόμενη χρονιά παραμένει στην κορυφή της λίστας του Bloomberg η Βενεζουέλα

<<<<<<

Για την κατάταξη 
λαμβάνεται υπ’ όψιν 
το ύψος της ανεργίας
και του πληθωρισμού
σε κάθε χώρα.

Συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης σε χρυσό θα προσφέρει
το Χρηματιστήριο Μετάλλων του Λονδίνου (LME), γεγονός
που σημαίνει πως του δίνεται η δυνατότητα να αποκτήσει
ένα κομμάτι από μια τεράστια αγορά, με τζίρο έως και 5
τρισ. δολαρίων σε ετήσια βάση.

Σχεδόν το ήμισυ της παγκόσμιας διαπραγμάτευσης
χρυσού πραγματοποιείται στο Λονδίνο, αλλά μέσω εξω-
χρηματιστηριακών συναλλαγών. Η βρετανική αγορά είναι
η μεγαλύτερη στις εξωχρηματιστηριακές συναλλαγές χρυσού
στον κόσμο, με τη Νέα Υόρκη, τη Ζυρίχη και το Τόκιο να
ακολουθούν. Χρειάστηκε μία τριετία για να εξασφαλίσει
το LME τις προδιαγραφές σ’ ό,τι αφορά τη διαπραγμάτευση
συμβολαίων μελλοντικής εκπλήρωσης σε χρυσό και ασήμι
με την παρότρυνση των εποπτικών αρχών στο Σίτι του
Λονδίνου. Στόχος του Σίτι είναι να υπάρξει μεγαλύτερη
διαφάνεια και στενότερη παρακολούθηση των συναλλαγών
στο πολύτιμο μέταλλο. Αξίζει να σημειωθεί πως η αγορά
χρυσού στο Σίτι του Λονδίνου παραμένει αμετάβλητη εδώ
και έναν αιώνα. Δεν είναι η πρώτη φορά που το LME προ-
σπαθεί να εισέλθει σε αυτήν την αγορά. Το 1985, το LME
αναγκάστηκε να αποσυρθεί έπειτα από μόνον μία τριετία
λειτουργίας διότι ήταν ελλιπές το επενδυτικό ενδιαφέρον
και δεν ήταν αρκετοί οι αγοραστές.

Σήμερα, το Χρηματιστήριο Μετάλλων του Λονδίνου θα
συνεργάζεται με το Παγκόσμιο Συμβούλιο Χρυσού (World
Gold Council) και τις έξι –συμπερολαμβανομένων των τρα-
πεζών Goldman Sachs, Morgan Stanley και Natixis– για να
προσφέρει spot, ημερήσιες και μηνιαίες τιμές. Οπως ανα-
φέρεται στην ιστοσελίδα του LME, σκοπός είναι να εξα-
σφαλιστεί μεγαλύτερη διαφάνεια και πρόσβαση στις αγορές,
αλλά και περισσότερο σθένος στην αγορά πολύτιμων με-
τάλλων». Αναμένεται, ωστόσο, να υπάρξει διστακτικότητα
εκ μέρους των επενδυτών για να εισέλθουν σε μια νέα
αγορά, ιδιαίτερα όταν η Ενωση Χρυσού του Λονδίνου
(LBMA) προχωρεί σε μεταρρυθμίσεις για να αναβαθμίσει
το εξωχρηματιστηριακό σύστημα συναλλαγών. Ειδικότερα,
η LBMA ανέθεσε το 2016 στην Boat Services την ανάπτυξη
ενός συστήματος trade reporting με σκοπό την αύξηση
της διαφάνειας στην αγορά. Η LBMA, η οποία εκπροσωπεί
μεγάλες τράπεζες στη διαπραγμάτευση χρυσού, όπως η
HSBC Holdings, JPMorgan Chase και UBS, ιδρύθηκε το
1987 κατόπιν πρωτοβουλίας της Τράπεζας της Αγγλίας.

Το χονδρικό εμπόριο χρυσού στο Λονδίνο διεκπεραιώνεται
στο μεγαλύτερο μέρος από «δώδεκα τράπεζες», σχολιάζει
ο Ρόμπιν Μάρτιν, γενικός διευθυντής στον τομέα των υ-
ποδομών στις αγορές του Παγκοσμίου Συμβουλίου Χρυσού.
Από το 1919 μέχρι το 2004, οι τιμές του χρυσού προσδιο-
ρίζονταν σε συναντήσεις στα γραφεία της N.M. Rothschilds
& Sons. Από το 2004 πραγματοποιούνταν τηλεδιασκέψεις.
«Σε ένα χρηματιστηριακό σύστημα θα μπορεί κανείς να
διαπραγματευτεί απευθείας και να εξασφαλίσει την καλύτερη
τιμή». Από την άλλη πλευρά, ένας από τους παράγοντες
της αγοράς που εκφράζει αυτή τη διστακτικότητα για τη
νέα αγορά του LME είναι ο Ρος Νόρμαν, διευθύνων σύμβουλος
της Sharps Pixley. «Δεν νομίζω πως η αγορά χρειάζεται μια
νέα αγορά για τη διαπραγμάτευση του πολύτιμου μετάλλου.
Παραμένω επιφυλακτικός για την επιτυχία αυτής της νέας
προσπάθειας.»

BLOOMBERG

Το LME μπαίνει 
στη «χρυσή» αγορά
των 5 τρισ. δολ.
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Με θετικό ισοζύγιο συστάσεων - δια-
γραφών επιχειρήσεων έκλεισε το πρώ-
το εξάμηνο του 2017, ενώ για πρώτη
φορά από το 2013 ανακόπτεται η πτω-
τική πορεία των εγγραφών νέων επι-
χειρήσεων στο Γενικό Εμπορικό Μη-
τρώο (ΓΕΜΗ). Βεβαίως, παρά τη θετική
αυτή εξέλιξη, οι εγγραφές παραμένουν
σε χαμηλότερα επίπεδα ακόμη και
από το 2015, σε επίπεδο πρώτου εξα-
μήνου πάντα, ενώ τα στοιχεία για τις
διαγραφές δείχνουν ότι κάθε μέρα
μπαίνουν 77 «λουκέτα». Η πλειονότητα
των νέων επιχειρήσεων πρόκειται για
Ιδιωτικές Κεφαλαιουχικές Εταιρείες
(ΙΚΕ) και ατομικές επιχειρήσεις, δηλαδή
μικρού μεγέθους, γεγονός για το οποίο

η Τράπεζα της Ελλάδος διατυπώνει έ-
ντονο προβληματισμό στον βαθμό
που η πλειονότητα αυτών χαρακτη-
ρίζεται από χαμηλή ένταση τεχνολο-
γίας και γνώσης.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία
του ΓΕΜΗ κατά το πρώτο εξάμηνο του
2017 ιδρύθηκαν 16.354 επιχειρήσεις
έναντι 15.981 το αντίστοιχο εξάμηνο
του 2016, καταγράφοντας αύξηση
2,33%. Την ίδια περίοδο διεγράφησαν
από το ΓΕΜΗ 14.095 επιχειρήσεις έναντι
18.516 το πρώτο εξάμηνο του 2016,
καταγράφοντας μείωση της τάξεως του
24%. Το ισοζύγιο είναι θετικό κατά
2.259 επιχειρήσεις, ενώ το 2016 ήταν
αρνητικό κατά 2.535 επιχειρήσεις. Ση-
μειώνεται ότι οι επιχειρήσεις που εμ-
φανίζονται στις διαγραφές του ΓΕΜΗ
βρίσκονται σε μία από τις ακόλουθες
καταστάσεις: πτώχευση, διακοπή (ΔΟΥ),
λύση - εκκαθάριση, υπό εκκαθάριση,
διαδικασία συνδιαλλαγής, διαγραφή,
διαγραφή λόγω συγχώνευσης, αναγκα-
στική διαχείριση, διαγραφή λόγω διά-
σπασης. Το πρώτο εξάμηνο του 2017
είναι το πρώτο από το 2013 όπου πα-

ρατηρείται άνοδος των εγγραφών και
ταυτόχρονα μείωση των διαγραφών
σε σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο
της ακριβώς προηγούμενης χρονιάς.

Το 60% των νέων επιχειρήσεων που
ιδρύθηκε κατά το πρώτο εξάμηνο του
2017 πρόκειται για ατομικές και ακο-
λουθούν οι ΙΚΕ, το μερίδιο των οποίων
στο σύνολο των συστάσεων είναι 22%.
Το ίδιο διάστημα ιδρύθηκαν 1.455 ο-
μόρρυθμες εταιρείες (8,89% του συνό-
λου), 307 νέες ανώνυμες εταιρείες (το
1,8% του συνόλου δηλαδή), μόλις 153
εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (το
0,93% του συνόλου), ενώ οι υπόλοιπες
νεοσύστατες εταιρείες είναι ετερόρ-
ρυθμες, συνεταιριστικές κ.λπ. Εξαιρε-
τικά αρνητική εξέλιξη θεωρείται το γε-
γονός ότι όχι μόνο ανοίγουν ολοένα
και λιγότερες ανώνυμες εταιρείες, ε-
ταιρείες που συνήθως είναι μεγάλου
μεγέθους, αλλά κλείνουν πολύ περισ-
σότερες από όσες ιδρύονται. Το πρώτο
εξάμηνο του 2017 διεγράφησαν από
το ΓΕΜΗ 457 ανώνυμες εταιρείες.

Την έντονη ανισορροπία που διατη-
ρείται και εν καιρώ κρίσης ανάμεσα
στις μικρές και μεγάλες επιχειρήσεις
στην Ελλάδα επισημαίνει και η Τράπεζα
της Ελλάδας στην ετήσια έκθεση για
τη νομισματική πολιτική, η οποία δη-
μοσιοποιήθηκε χθες. Σε ειδικό θέμα
που περιλαμβάνει η έκθεση για τις εγ-
γραφές και διαγραφές επιχειρήσεων ε-
πισημαίνεται ότι η αύξηση του μεριδίου
των μικρών επιχειρήσεων, ειδικά όταν
είναι χαμηλής έντασης τεχνολογίας και
γνώσης, «μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα
λιγότερες ευκαιρίες για δημιουργία οι-
κονομιών κλίμακας, μικρότερη δυνα-
τότητα πραγματοποίησης και χρημα-
τοδότησης έρευνας και καινοτομίας
στο εσωτερικό των επιχειρήσεων, αυ-
ξανόμενα κόστη και υψηλότερους φραγ-
μούς στην πρόσβαση σε νέες εξαγωγικές
αγορές και μικρότερες δυνατότητες
διασύνδεσης με διεθνή δίκτυα διανομής
και παραγωγής και συνεπώς χαμηλότερη
παραγωγικότητα». Η ΤτΕ προτείνει την
ενίσχυση της δημιουργίας clusters (συ-
στάδων) μικρομεσαίων επιχειρήσεων,
προκειμένου έτσι να καταστούν πιο
καινοτόμες και να παρέχουν προϊόντα
και υπηρεσίες υψηλότερης προστιθέ-
μενης αξίας.

<<<<<<

Παρά τη βελτίωση, 
σε ημερήσια βάση, 
77 επιχειρήσεις διακό-
πτουν τη λειτουργία τους.

Περισσότερες κατά 2.259 οι νέες 
εταιρείες από τα «λουκέτα»
Πρώτη φορά από το 2013 ανακόπτεται η μείωση εγγραφών επιχειρήσεων στο ΓΕΜΗ

Οι υψηλές τιμές των καυσίμων και οι
πολλές πωλήσεις λαμπάδων λόγω Πά-
σχα κράτησαν σε θετικό πρόσημο τον
τζίρο στο λιανεμπόριο τον Απρίλιο
του 2017. Από τα στοιχεία, ωστόσο,
του όγκου πωλήσεων εύκολα διαπι-
στώνει κάποιος ότι η αύξηση σε ετήσια
βάση είναι στην πραγματικότητα αρ-
κετά μικρότερη. Ειδικότερα, σύμφωνα
με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) ο γενικός δεί-
κτης κύκλου εργασιών στο λιανικό ε-
μπόριο αυξήθηκε τον Απρίλιο του 2017
κατά 4,6% σε σύγκριση με τον Απρίλιο
του 2016. Ο γενικός δείκτης όγκου (κύ-
κλος εργασιών σε σταθερές τιμές) αυ-
ξήθηκε τον Απρίλιο του 2017 κατά 3%
σε σύγκριση με τον Απρίλιο του 2016.

Από την εξέταση των δεικτών στις
επιμέρους κατηγορίες καταστημάτων
αποκαλύπτεται ο λόγος αυτής της
απόκλισης. Συγκεκριμένα, η αύξηση
του γενικού δείκτη κύκλου εργασιών

τον Απρίλιο του 2017 σε σύγκριση
με τον Απρίλιο του 2016 οφείλεται
κυρίως στην αύξηση κατά 13,9%
του τζίρου στα πρατήρια καυσίμων,
κατά 9,4% στα βιβλιοχαρτοπωλεία
και στα καταστήματα με είδη δώρων,
παιχνίδια κλπ., κατά 4,5% στα σού-
περ μάρκετ, κατά 2,6% στα μεμο-
νωμένα καταστήματα τροφίμων.

Ωστόσο, τα στοιχεία του δείκτη
όγκου δίνουν μια αρκετά διαφορε-
τική εικόνα. Για παράδειγμα, ο όγκος
πωλήσεων στα πρατήρια καυσίμων
αυξήθηκε τον Απρίλιο του 2017 σε
σύγκριση με τον Απρίλιο του 2016
μόλις κατά 0,8%. Κάτι που δείχνει
ότι η αύξηση του τζίρου κατά 13,9%
οφείλεται σχεδόν αποκλειστικά στην
αύξηση των τιμών των καυσίμων.
Αντιστοίχως, η αύξηση του όγκου
πωλήσεων στα καταστήματα τρο-
φίμων είναι πολύ μικρότερη από
την αύξηση της αξίας πωλήσεων.

Αυξήθηκε ο τζίρος στο λιανικό τον Απρίλιο

Μείωση της συνταξιοδοτικής δαπά-
νης το 2021 κατά 5,7 δισ. ευρώ και
όχι 3,1 δισ. ευρώ αποκαλύπτουν τα
στοιχεία που περιλαμβάνονται στο
Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημο-
σιονομικής Προσαρμογής, με απο-
τέλεσμα η μέση κύρια σύνταξη μετά
βίας να φθάνει τα 620 ευρώ μεικτά,
ενώ η μέση επικουρική πέφτει στα
144 ευρώ.

Μελέτη του Ομίλου για τα Κοινω-
νικά και Eργασιακά Δικαιώματα (Ο-
ΚΕΔ), με επικεφαλής τον ομότιμο
καθηγητή του Παντείου Πανεπιστη-
μίου Σάββα Ρομπόλη, καταλήγει σε
αυτό το άκρως ανησυχητικό συμπέ-
ρασμα, καθώς διαπιστώνεται πως
εάν οι συντάξεις «πάγωναν» και δια-
τηρούνταν στα σημερινά επίπεδα,
ώστε η μέση σύνταξη να ήταν 722
ευρώ μεικτά, η συνολική συνταξιο-
δοτική δαπάνη το 2021 θα έφτανε
τα 32,8 δισ. ευρώ. Στο Μεσοπρόθεσμο
Πρόγραμμα όμως προβλέπεται ότι
η συνταξιοδοτική δαπάνη τη συγκε-
κριμένη χρονιά θα διαμορφωθεί στα
27,1 δισ. ευρώ και συνεπώς οι μει-
ώσεις στις συντάξεις εκτινάσσονται
στα 5,7 δισ. ευρώ.

Οπως χαρακτηριστικά αναφέρουν
ο επιστημονικός υπεύθυνος του Ο-
ΚΕΔ Σ. Ρομπόλης και ο υποψήφιος
διδάκτορας του Παντείου Πανεπι-
στημίου Β. Μπέτσης, λαμβάνοντας
υπόψη τον αριθμό των νέων συντα-
ξιοδοτήσεων και τον αριθμό των
θανάτων συνταξιούχων από το 2000
μέχρι σήμερα και χρησιμοποιώντας

αναλογιστικά μοντέλα προβολών,
η συνταξιοδοτική δαπάνη θα δια-
μορφωθεί στο επίπεδο των 32,8 δισ.
ευρώ το 2021. Βασική παραδοχή εί-
ναι ότι το μέσο επίπεδο των συντά-
ξεων θα παραμείνει στα επίπεδα
που έχουν διαμορφωθεί τον Ιούνιο
του 2017, ήτοι στα 722 ευρώ η μέση
κύρια σύνταξη και στα 170 ευρώ η
μέση επικουρική. Συνεπώς, η συ-
νταξιοδοτική δαπάνη δεν μειώνεται
από 30,2 δισ. το 2017 στα 27,1 δισ.
ευρώ το 2021, αλλά από 32,8 δισ. σε
27,1 δισ. ευρώ.

Αυτό σημαίνει ότι οι επακόλουθες
μειώσεις εκτιμώνται σε 5,7 δισ. ευρώ
και όχι σε 3,1 δισ. ευρώ. Ο ΟΚΕΔ
διαπιστώνει αντιφάσεις και σοβαρά
λάθη στις εκτιμήσεις και τις μελέτες
των δανειστών, εκτιμώντας ότι ο-
φείλονται κατά κύριο λόγο στη λαν-
θασμένη επιστημονικά και αδιέξοδη
επιλογή, από την πλευρά των πι-
στωτών, της μείωσης της συνταξιο-
δοτικής δαπάνης (αριθμητής) με πε-
ρικοπές των συντάξεων και όχι με
την αύξηση του ΑΕΠ (παρανομα-
στής).

Ο όμιλος θεωρεί αναγκαία την α-
ποτροπή της εφαρμογής των ψη-
φισθέντων διατάξεων από την 1η
Ιανουαρίου του 2019, καθώς και
την ποσοτική - τεκμηριωμένη επα-
νεξέταση και τον επανασχεδιασμό
της χρηματοοικονομικής και κοι-
νωνικής πορείας του Ασφαλιστικού
στη χώρα μας κατά τα επόμενα πε-
νήντα έτη.

Στα 620 ευρώ μειώνεται 
η μέση σύνταξη το 2021

Σύμφωνα με μελέτη του Ομίλου για τα Κοινωνικά και Εργασιακά Δικαιώματα, η
μείωση της συνταξιοδοτικής δαπάνης το 2021 φθάνει τα 5,7 δισ. και όχι τα 3,1 δισ.
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Ειδική έκδοση για την Κύπρο

ΤΟ ΠΟΛΥΣΕΛΙΔΟ ΒΙΒΛΙΟ 
ΜΕ ΟΛΑ ΤΑ ΒΗΜΑΤΑ ΓΙΑ 
ΝΑ ΠΑΡΑΔΩΣΕΤΕ ΣΩΣΤΑ 

ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΑΣ 
ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΓΕΝΙΑ.

ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

«Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΔΟΧΗΣ ΣΤΙΣ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ»

ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Πρόωροι θάνατοι 
και ψεύτικες ειδήσεις
Χιλιάδες άνθρωποι πίστεψαν ότι ο αγαπημένος τους η-
θοποιός Ζεράρ Ντεπαρντιέ είχε πεθάνει, εξαιτίας μιας
ανάρτησης στο Facebook με την οποία ανακοινωνόταν
ο θάνατός του.

«Στις 11 το πρωί, περίπου, την Παρασκευή, 7 Ιουλίου
2017, απεβίωσε ο αγαπημένος μας ηθοποιός Ζεράρ Ντε-
παρντιέ. Ο Ζεράρ Ντεπαρντιέ γεννήθηκε, στις 27 Δεκεμ-
βρίου του 1948, στο Σατορού. Θα μας λείψει, αλλά δεν
θα τον λησμονήσουμε.

Παρακαλούμε εκφράστε τη συμπάθεια και τα συλλυ-
πητήριά σας, σχολιάζοντας και κάνοντας like σε αυτή
τη σελίδα».

Η σελίδα «R.I.P. Gerard Depardieu» στο Facebook πήρε
σχεδόν ένα εκατομμύριο like. Εκατοντάδες θαυμαστές
του ηθοποιού, που μετα-
ξύ άλλων έχει ενσαρκώ-
σει τον Οβελίξ και τον
Σιρανό ντε Μπερζεράκ,
έσπευσαν να συλλυπη-
θούν για τον θάνατο του
68χρονου ειδώλου τους.

Ομως, η είδηση ήταν
ψευδής! Για μία ακόμη
φορά, ειδήσεις «πεθαί-
νουν» μια διασημότητα.

Το Σάββατο, 8 Ιουλίου,
εκπρόσωποι του ηθοποι-
ού επιβεβαίωσαν ότι ο
Ζεράρ Ντεπαρντιέ δεν
είναι νεκρός: «Μπήκε
στη μακριά λίστα των
διασημοτήτων που έ-
χουν γίνει θύματα αυτής
της φάρσας. Είναι ακόμη
ζωντανός και καλά στην
υγεία του, πάψτε να πι-
στεύετε ό,τι βλέπετε στο
Ιντερνετ».

Πολλοί, βλέποντας την
«είδηση» του θανάτου
του, ήσαν δύσπιστοι, κα-
θώς είχαν πάρει το μά-
θημά τους από τους «θα-
νάτους» πολλών διαση-
μοτήτων τους τελευταί-
ους μήνες. Αλλοι εξοργί-
στηκαν. Πρόσφατη
σφυγμομέτρηση που διε-
ξήγαγε το Celebrity Post έδειξε πως το 76% των ερωτη-
θέντων δεν θεωρεί πια ότι είναι αστείο η φημολογία για
τον θάνατο του Ντεπαρντιέ. Πολλοί, όμως, πίστεψαν.
Και δεν μπήκαν καν στον κόπο να σκεφτούν ότι ο θάνατος
ενός σημαντικού ηθοποιού θα ήταν είδηση στα γαλλικά
τηλεοπτικά δίκτυα. Και ότι η είδηση αυτή δεν υπήρχε.

Μήπως, στη συνείδηση πολλών, τα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης και ο αυτοχριζόμενος «πολίτης-δημοσιογράφος»
έχουν, πλέον, οριστικά αντικαταστήσει τα καθιερωμένα
μέσα μαζικής ενημέρωσης; Κάτι τέτοιο θα μπορούσε να
αποτελεί μία αλήθεια, αλλά στην πραγματικότητα τα
πολλά «fake news» που κυκλοφορούν μέσω Διαδικτύου
καθιστούν πιο απαραίτητη από ποτέ την ύπαρξη των
συμβατικών μέσων μαζικής ενημέρωσης.

Η έντονη φημολογία για τον θά-
νατο του Ζεράρ Ντεπαρντιέ συ-
γκίνησε χιλιάδες ανθρώπους.

<<<<<<

Το 76% των ερωτηθέ-
ντων δεν θεωρεί πια
ότι είναι αστεία η φη-
μολογία για τον θάνα-
το του Ντεπαρντιέ.

Oλοι συνεπαίρνονται από τα πα-
γόβουνα και η ιδέα ότι μπορεί
κάποια από αυτά να φθάνουν
σε μέγεθος μεγάλης πόλης μοι-
άζει να εξάπτει τη φαντασία. Ο
Βρετανός αστροναύτης Τιμ Πικ
φωτογράφισε ένα από αυτά ενώ
βρισκόταν σε τροχιά γύρω από
τη Γη. Φωτογράφισε ένα παγό-
βουνο που θα μπορούσε με ευ-
κολία να χωρέσει σε έναν από
τους δακτύλιους της πόλης του
Λονδίνου. Ωστόσο, με μέγεθος
που είναι 26 χιλιόμετρα επί δε-
κατρία, μοιάζει ελάχιστο συ-
γκριτικά με αυτό που πρόκειται
να σπάσει από την ανατολική
πλευρά της χερσονήσου της Α-
νταρκτικής.

Το ρήγμα έχει μεγαλώσει τώρα
στα άκρα της παγοκρηπίδας του
Λάρσεν. Ενα λεπτό κομμάτι πά-
γου με μήκος πέντε χιλιομέτρων
είναι αυτό που συγκρατεί ένα
παγόβουνο 6.600 τετραγωνικών
χιλιομέτρων από το να ξανοιχθεί
στη Θάλασσα Βεντέλ. Πρόκειται
για μία έκταση πάγου ίση με το
ένα τέταρτο της Ουαλλίας.

Προκειμένου να συγκεντρώ-
σουν περισσότερες στατιστικές,
οι επιστήμονες χρησιμοποιήσαν
το διαστημικό σκάφος Cryosat.
Οπως όλοι γνωρίζουμε, μεγάλα
κομμάτια πάγου βρίσκονται κάτω
από τα νερά της περιοχής και η
αποστολή της Ευρωπαϊκής Υπη-
ρεσίας Διαστήματος χρησιμοποιεί
ένα ειδικό μετρητή ύψους προ-
κειμένου να υπολογίσει τις πραγ-
ματικές τους διαστάσεις. Από το
υψόμετρο όπου βρίσκεται ο
Cryosat μπορεί να υπολογίσει το
ύψος της παγοκρηπίδας. Από εκεί
και πέρα είναι μάλλον απλό να υ-
πολογιστεί ο όγκος του πάγου
που κρύβεται κάτω από τα νερά.

Η πορεία του παγόβουνου
«Ο Cryosat διαθέτει δύο αντέ-

νες ραντάρ που μας επιτρέπουν
να κάνουμε τις απαραίτητες με-
τρήσεις στο παγόβουνο και να
δημιουργήσουμε τα κατάλληλα
πρότυπα», εξηγεί ο δρ Νόελ
Γκούρμελεν του Πανεπιστημίου
του Εδιμβούργου.

Ολες αυτές οι πληροφορίες εί-

ναι εξαιρετικά χρήσιμες για τους
επιστήμονες, καθώς υποδεικνύ-
ουν με ποια ταχύτητα μπορεί να
κινηθεί το παγόβουνο από τη
στιγμή που θα αποκολληθεί από
την παγοκρηπίδα Λάρσεν. Πρό-
κειται για πολύ σημαντικά στοι-
χεία ιδιαίτερα αν το παγόβουνο
μπει στους δρόμους της ναυσι-
πλοΐας και αποτελέσει ένα ση-
μαντικό κίνδυνο.

Τα παγόβουνα επηρεάζονται
από τους ανέμους και τα ρεύματα
αλλά στην περίπτωση αυτή, ε-
ξαιτίας του μεγάλου όγκου, μπο-
ρούν να διαδραματίσουν ρόλο
και άλλοι παράγοντες, όπως αυτοί
της βαρύτητας και της έλξης.

Η μάζα της Ανταρκτικής έλκει
τα νερά σε υψηλότερο σημείο
κοντά στις ακτές παρά στο κέντρο
του ωκεανού, υψηλότερα κατά
μισό μέτρο. Το παγόβουνο Λάρ-
σεν πρόκειται να γλιστρήσει πά-
νω σε αυτή την κατωφέρεια, αλλά
μόνο αν δεν προσκρούσει στον
πυθμένα του ωκεανού.

Τα νερά κοντά στην Ανταρκτι-
κή είναι σχετικώς αβαθή και πι-

θανολογείται ότι το παγόβουνο
θα δημιουργήσει ένα ρήγμα στον
πυθμένα. Τα στοιχεία που θα λά-
βουν από τον Cryosat οι επιστή-
μονες θα τους αποκαλύψουν που
μπορεί να πάει το παγόβουνο και
που όχι.

Οπως επισημαίνει η δρ Ανα

Χογκ του Πανεπιστημίου του
Λιντς: «Δεν είναι απίθανο το πα-
γόβουνο απλώς να κολλήσει σε
κάποια δομή του θαλάσσιου πυθ-
μένα.Ανάλογα φαινόμενα έχουμε
δει και στο παρελθόν, όπου τα
παγόβουνα μετατρέπονται σε
νησίδες στη Θάλασσα Βεντέλ».

Μεγάλο ρήγμα στην παγοκρηπίδα Λάρσεν της Ανταρκτικής, όπως φωτο-
γραφήθηκε από δορυφόρο της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Διαστήματος.

Παγόβουνο-γίγας
θα αποκολληθεί 
στην Ανταρκτική
6.600 τετραγωνικά χλμ. συγκρατούνται 
από ένα κομμάτι πάγου μήκους 6 χλμ.

Οι προσπάθειες για εξωσωματική
δεν αυξάνουν τον κίνδυνο δια-
ζυγίου. Παρά τους φόβους ότι οι
πιθανές απογοητεύσεις του ζευ-
γαριού από τις διαδοχικές προ-
σπάθειες απόκτησης παιδιού με
εξωσωματική και το στρες που
συνεπάγεται για τους δύο συ-
ντρόφους η σχετική θεραπεία υ-
πογονιμότητας μπορεί να διατα-
ράξουν τη σχέση τους, στην
πραγματικότητα δεν αυξάνει ο

κίνδυνος διαζυγίου, σύμφωνα με
μια νέα πορτογαλοδανική επι-
στημονική έρευνα.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής
τη δρα Μαριάνα Μάρτινς της
Σχολής Ψυχολογίας του Πανεπι-
στημίου του Πόρτο, που έκαναν
τη σχετική ανακοίνωση στο ε-
τήσιο συνέδριο της Ευρωπαϊκής
Εταιρείας Αναπαραγωγής και Εμ-
βρυολογίας στη Γενεύη, ανέλυσαν
στοιχεία για σχεδόν 43.000 γυ-

ναίκες στη Δανία. Διαπιστώθηκε
ότι, σε διάστημα 16 ετών, περίπου
το ένα πέμπτο (20%) των ζευγα-
ριών χώρισε, αλλά δεν υπήρξε
κάποια διαφορά ανάμεσα στα
ζευγάρια που οι γυναίκες είχαν
υποβληθεί σε θεραπεία υποβοη-
θούμενης αναπαραγωγής και σε
εκείνα που οι γυναίκες είχαν γεν-
νήσει κανονικά.

«Τα ευρήματά μας πρέπει να
λειτουργήσουν καθησυχαστικά

για τα ζευγάρια που ακολουθούν
ή πρόκειται να ακολουθήσουν θε-
ραπεία υποβοηθούμενης αναπα-
ραγωγής, όσον αφορά την ασφά-
λεια της σχέσης τους», δήλωσε η
Μάρτινς. «Παρόλη την ένταση
που μπορεί να φέρει η υπογονι-
μότητα, η θεραπεία υποβοηθού-
μενης αναπαραγωγής στην πραγ-
ματικότητα μάλλον ωφελεί τη
σχέση ενός ζευγαριού, επειδή
τους αναγκάζει να βελτιώσουν

την επικοινωνία τους», προσέθε-
σε.

Σύμφωνα με τη μελέτη, πά-
ντως, τα περισσότερα ζευγάρια
που προσπαθούν για εξωσωμα-
τική (η οποία αποτελεί συνήθως
την ύστατη καταφυγή σε περί-
πτωση παρατεταμένης υπογονι-
μότητας) βιώνουν μεγαλύτερο
στρες και άγχος, λόγω και της α-
βεβαιότητας της κατάληξης της
θεραπείας.

Η υποβοηθούμενη αναπαραγωγή δεν βλάπτει τη σχέση

19-OIK_TASEIS_KATHI  11/07/17  21:17  Page 19



20 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 12 Ιουλίου 2017Ξ Ε Ν Ε Σ Α Γ Ο Ρ Ε Σ

H μετατόπιση του θεσμικού ενδιαφέροντος
από τις εμποροβιομηχανικές μετοχές του
δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης Ftse 25
προς τις τράπεζες διατήρησε το χρηματι-
στήριο σε θετική τροχιά. Εστω και με
οριακά κέρδη 0,06% στις 844,33 μονάδες,
ο Γενικός Δείκτης έκλεισε σε νέα υψηλά
έτους. Πρόκειται για την πέμπτη συνε-
δρίαση στις επτά πρώτες του Ιουλίου που
η Αθήνα αναρριχάται σε υψηλότερα επί-
πεδα από το ξεκίνημα του 2017, με απο-
τέλεσμα να κερδίζει 31,18% και η κεφα-
λαιοποίηση να αυξάνεται κατά 10,32 δισ.
ευρώ. Ενδοσυνεδριακά, ο Γενικός Δείκτης
κινήθηκε σήμερα μεταξύ των 838,85 μο-
νάδων (-0,59%) και των 850,96 μονάδων
(0,84%).

Ο τζίρος διαμορφώθηκε στα 101,870 ε-
κατ. ευρώ, εκ των οποίων τα πακέτα ήταν
αξίας 15,1 εκατ. ευρώ και αφορούσαν τις
μετοχές της Alpha Bank, της Εθνικής τρά-
πεζας, του ΟΤΕ και του ΟΠΑΠ. Είναι α-
ξιοσημείωτο ότι από το σύνολο των συ-
ναλλαγών στις πέντε εισηγμένες τραπεζικές
μετοχές διοχετεύτηκαν κεφάλαια ύψους
62,8 εκατ. ευρώ. Ο δείκτης υψηλής κεφα-
λαιοποίησης έκλεισε με άνοδο 0,20%, στις
2.186,72 μονάδες, ενώ στο -0,67% ολο-
κλήρωσε τις συναλλαγές ο δείκτης μεσαίας
κεφαλαιοποίησης Mid Cap και στις 1.160,69
μονάδες. Ο τραπεζικός δείκτης έκλεισε

με άνοδο 1,95% στις 1.106,30 μονάδες.
Με κέρδη 2,22% έκλεισε η μετοχή της

Εθνικής Τράπεζας στα 0,368 ευρώ. Ανοδο
κατά 1,98% για τη μετοχή της Eurobank
που διαμορφώθηκε στα 1,03 ευρώ. Επίσης
με κέρδη 0,91% έκλεισε ο τίτλος της Alpha
bank στα 2,22 ευρώ. 

Κέρδη 3,93% για την Τράπεζα Πειραιώς
στα 0,238 ευρώ. Οριακή πτώση 0,20% ση-
μείωσε ο τίτλος του ΟΠΑΠ και διολίσθησε
στα 10,18 ευρώ. Η μετοχή του ΟΤΕ κατέ-
γραψε απώλειες 0,48% και έκλεισε στα
10,44 ευρώ. Ανοδο 0,61% εμφάνισε η με-
τοχή των Ελληνικών Πετρελαίων και δια-
μορφώθηκε στα 8,21 ευρώ.

Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του χρη-
ματιστηρίου όπου διαπραγματεύονται τα
εταιρικά ομόλογα παρουσιάστηκε η εξής
εικόνα: η τιμή του ομολόγου ΟΠΑΠ ανήλθε
στα 101,40 λεπτά του ευρώ, με την απόδοση
να κλείνει στο 3,17%, ενώ η τιμή του ο-
μολόγου του Μυτιληναίου διαπραγματεύ-
θηκε στα 100,30 λεπτά του ευρώ με την
απόδοση να φθάνει το 3,03%. 

Η τιμή του ομολόγου του ΙΚΕΑ –θυγα-
τρικής του ομίλου Fourlis– διαπραγμα-
τεύθηκε στο 101,90 λεπτά του ευρώ με
την απόδοση να κλείνει στο 4,50%. Τέλος,
η τιμή του ομολόγου της Sunlight ανήλθε
στα 100,75 λεπτά του ευρώ με την απόδοση
στο 3,98%.

Οριακά κέρδη,
υψηλός τζίρος
στο Χρηματιστήριο
Ανοδος κατά 0,06% του Γενικού Δείκτη, 
που διαμορφώθηκε στις 844,33 μονάδες

Με απώλειες έκλεισαν χθες οι δείκτες
των ευρωπαϊκών χρηματιστηρίων.
Στην αμερικανική αγορά, τώρα, μετά
τα νέα δημοσιεύματα για πιθανή α-
νάμειξη της Ρωσίας στην προεκλο-
γική εκστρατεία του Αμερικανού
προέδρου Ντόναλντ Τραμπ παρατη-
ρήθηκαν μαζικές πωλήσεις μετοχών,
αν και αργότερα οι απώλειες εν μέρει
αντισταθμίστηκαν. Ο δείκτης δολα-
ρίου έναντι έξι νομισμάτων είχε πτώ-
ση. Οπως επισημαίνουν αναλυτές,
η περίοδος αυτή συμβαδίζει με τη
δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων
τριμήνου, ενώ αναμένεται και η ση-
μερινή κατάθεση της προέδρου της

Fed, Τζάνετ Γέλεν. «Μέχρι σήμερα
οι αγορές αγνοούσαν τις πολιτικές
ειδήσεις», επισημαίνει oΤζον Κόνλον,
επικεφαλής στρατηγικής της People
United Wealt Management. «Τώρα
μου προξενεί εντύπωση ότι το θέμα
των εταιρικών αποτελεσμάτων, που
ήταν καθοριστικό στο παρελθόν, πα-
ραμερίζεται και στο προσκήνιο είναι
η Ρωσία».

Στη Γηραιά Ηπειρο ο πανευρω-
παϊκός δείκτης STOXX 600 έκλεισε
με πτώση 0,7%. Στη χθεσινή συνε-
δρίαση απώλειες σημείωσαν οι τιμές
μετοχών των ομίλων τροφίμων και
ποτών, καθώς και άλλων καταναλω-

τικών ειδών. Ο λόγος ήταν πως τα
κέρδη τους έδειξαν εξασθένηση. Ο
όμιλος λιανεμπορίου Marκs and
Spencer είχε αύξηση ετησίων πω-
λήσεων, αλλά η μετοχή του είχε κάμ-
ψη 4,7% λόγω απογοητευτικών πω-
λήσεων στον κλάδο τροφίμων. Ο
κλάδος της αυτοκινητοβιομηχανίας
ανήλθε 1% λόγω ειδήσεων για αύ-
ξηση πωλήσεων αυτοκινήτων στην
Κίνα. «Συνολικά στην Ευρώπη η α-
βεβαιότητα για τις κινήσεις στο χρη-
ματιστήριο έχει αποδυναμωθεί και
αυτό θα μεταφραστεί σε επαναγορές
μετοχών», παρατηρεί ο Βαλεντίν
Μπισάτ, αναλυτής της Μirabaud

Asset Management. Στο Λονδίνο ο
FTSΕ 100 έκλεισε με - 0,55%, στο
Παρίσι ο CAC 40 με - 0,48% και στη
Φρανκφούρτη ο DAX με - 0,07%. Tέ-
λος, στην αγορά εμπορευμάτων τo
αργό Νέας Υόρκης ανήλθε 1,8% στα
45,18 δολάρια το βαρέλι, ενώ οι ε-
πενδυτές αναμένουν ότι τα επίσημα
στοιχεία θα δείξουν περαιτέρω μεί-
ωση στα αποθέματα πετρελαίου των
ΗΠΑ. Η τιμή του χρυσού ενισχύθηκε
0,2% στα 1.216,99 δολάρια η ουγγιά,
πλησιάζοντας τα χαμηλότερα Μαρ-
τίου λόγω προσδοκιών για σκλήρυνση
νομισματικής πολιτικής.

BLOOMBERG, REUTERS

Η Μόσχα ταρακούνησε τις ευρωπαϊκές αγορές

Οπως επισημαίνουν αναλυτές, η περίοδος αυτή συμβαδίζει με τη δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων τριμήνου, ενώ αναμένεται και η σημερινή κατάθεση
της προέδρου της Fed, Τζάνετ Γέλεν.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                              0,890                 0,890                   0,890                     1,5                     310                  0,872                  0,890                  0,890                0,00

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                                3,300                 3,330                   3,315                     2,1                33.516                  3,320                  3,330                  3,320                0,61

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                                                                                                                                                              0,369                  0,379                                                 

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                       0,005                  0,007                                                 

ΣΑΕΠ         CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,194                  0,210                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                      0,038                 0,038                   0,038                     0,2                     100                  0,036                  0,038                  0,038                5,56

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                        0,134                 0,134                   0,134                   -0,1                11.100                  0,132                  0,140                  0,134              -0,74

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                          1,020                 1,050                   1,034                   -7,4                  3.750                  1,030                  1,100                  1,030              -6,36

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                     0,216                 0,237                   0,217                     1,9                  4.540                  0,184                  0,227                  0,237              19,70

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Θ, Σ)                                                                                                                                                                                         0,189                  0,204                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                        0,059                  0,065                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0,245                  0,264                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                           1,110                  1,180                                                 

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,054                  0,000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,022                  0,000                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                             0,002                  0,009                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,000                  0,029                                                 

ΑΠΕΠ         APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                                                                                                                                                               0,131                  0,137                                                 

ΒΕΝΤ         CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                          0,000                  0,000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                  0,001                  0,003                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,001                  0,002                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,255                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,014                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                                 0,132                  0,136                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,043                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,240                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,002                  0,000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                     0,000                  0,002                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,026                  0,030                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                         0,000                  0,031                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΒΙΖΝ          VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                         0,000                  0,250                                                 

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                      0,080                 0,080                   0,080                     0,2                  6.000                  0,076                  0,079                  0,080                2,56

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,020                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                        1,150                  1,170                                                 

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                          0,000                  0,184                                                 

ΠΙΕΡ          PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,043                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                            0,270                 0,270                   0,270                     1,5                     987                  0,254                  0,270                  0,270                0,37

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,133                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,028                  0,030                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                       0,154                  0,160                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,083                  0,089                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                0,470                  0,490                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,040                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,307                 0,307                   0,307                   -0,1                  3.500                  0,307                  0,319                  0,307              -0,97

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                        0,043                 0,043                   0,043                     0,0                  3.000                  0,040                  0,044                  0,043                0,00

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                      1,250                 1,350                   1,314                   -9,8                  2.800                  1,200                  1,350                  1,250            -16,67

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD                                                                        0,057                 0,057                   0,057                     0,2                40.000                  0,000                  0,000                  0,057                3,64

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                          0,135                  0,153                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,049                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                              0,121                 0,121                   0,121                     1,1                     100                  0,125                  0,000                  0,121              10,00

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD  (Θ)                                                                                                                                                                                     0,535                  0,581                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                               0,100                 0,100                   0,100                     0,9                  1.000                  0,000                  0,000                  0,100                9,89

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                            2,910                 2,910                   2,910                   -0,5                     200                  2,910                  2,950                  2,910              -0,68

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,000                  0,036                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,017                                                 

ΑΝΠΑ         A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                              0,095                  0,098                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                     1,030                  1,110                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,400                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                0,356                 0,356                   0,356                   -3,9                  5.000                  0,356                  0,390                  0,356              -9,87

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                         0,228                 0,235                   0,232                   -0,3                  5.000                  0,231                  0,257                  0,228              -2,56

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,094                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD                                               0,024                 0,024                   0,024                   -0,2                     500                  0,000                  0,024                  0,024              -7,69

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,110                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                            0,000                  0,000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                         0,001                  0,002                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                              0,000                  0,750                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΜΟΔΕ        MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                0,000                  0,014                                                 

ΣΕΑΣ          SEA STAR CAPITAL PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,001                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΕΝΟ         ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                           0,000                  0,001                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΑΛΦΚ         Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018 (Σ)                                                                                                                                                                                              99,25                100,50                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                   26,00                  30,70                       

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                   27,00                  30,00                       

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 11 Ιουλίου 2017ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
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THE NEW YORK TIMES

Αντιμέτωποι με τα κολοσσιαία νούμερα
των αμοιβών των διεθνών ποδοσφαι-
ριστών, σίγουρα πολλές φορές έχουμε
αναρωτηθεί πώς λειτουργεί το σύστη-
μα υπολογισμού της αξίας τους. Είναι,
ενδιαφέρον, όπως αναφέρουν σε ε-
κτενές ρεπορτάζ τους οι New York
Times, το ότι αν και οι ποδοσφαιρικές
ομάδες εκπονούν ολόκληρες μελέτες
και καταρτίζουν οικονομετρικά μο-
ντέλα για να κάνουν τις αναγκαίες α-
ξιολογήσεις στα «χρυσά πόδια», τε-
λικώς υπάρχουν και άλλοι λιγότερο
μετρήσιμοι παράγοντες οι οποίοι λαμ-
βάνονται υπ’ όψιν. Ενα μοντέλο που
ακολουθείται στις ομάδες Α΄ κατηγο-
ρίας της Βρετανίας, στηρίζεται σε πο-
λυάριθμες μεταβλητές: Χιλιάδες δε-
δομένα για την απόδοση των παικτών
σε διαφορετικές ποδοσφαιρικές πε-
ριόδους, τους τραυματισμούς και τις
ημέρες παρουσίας τους, τη θέση όπου
παίζουν, την ηλικία, την εθνικότητά
τους, τη διάρκεια των συμβολαίων
τους και την εμπορική τους αξία. Ε-
πιπλέον, συνεκτιμώνται η αγοραστική
δύναμη της εκάστοτε ποδοσφαιρικής
ομάδας, το κόστος των συμπαικτών
και των προκατόχων τους, προσαρ-
μοσμένο στον πληθωρισμό. Στόχος
δεν είναι να υπολογιστεί επακριβώς
η αξία ενός ποδοσφαιριστή, αλλά να
δοθούν κατευθύνσεις ως προς ποιο
τίμημα θεωρείται λογικό για οποιον-
δήποτε παίκτη θα επιδιώξει να απο-
κτήσει ο προπονητής.

Παραφροσύνη
Πάντως, όσοι επινόησαν και τελει-

οποίησαν το προαναφερθέν μοντέλο,
έχουν επίγνωση ότι η τελική τιμή που
θα δοθεί για έναν παίκτη, πόρρω θα
απέχει από την αρχική κατευθυντήρια
γραμμή.

«Μιλάμε για μια πραγματική τρελή
εποχή στο ποδόσφαιρο», εξομολογείται
εν πλήρει ειλικρινεία ο προπονητής
της Τσέλσι, Αντόνιο Κόντε. «Εν γένει
οι τιμές είναι δυσθεώρητες και όταν
είσαι η ομάδα, που θέλει να αγοράσει
έναν παίκτη, τότε τα κόστη είναι πολύ
ψηλά, χωρίς να αντιστοιχούν και στην

πραγματική του αξία». Και όσα συμ-
βαίνουν την τρέχουσα περίοδο, απλώς
επιβεβαιώνουν τα λεγόμενά του. Η
«φούσκα» αυτή οφείλεται στα υψηλά
έσοδα των ομάδων της Α΄ κατηγορίας
της Βρετανίας (Πρέμιερ Λιγκ), καθώς
και σε εκείνα άλλων ισχυρών ομάδων
της Ευρώπης (Ιταλία, Γερμανία, Ισπα-
νία), αλλά και στην πανταχού παρούσα
απειλή, που προέρχεται από την Κίνα.
Οι ομάδες της A΄ κατηγορίας (Σούπερ
Λιγκ) προσφέρουν πολύ γενναιόδωρα
πακέτα για την απόκτηση γνωστών
ποδοσφαιριστών.

Ειδικότερα, στην περίπτωση της
Πρέμιερ Λιγκ, η Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ πρόσφατα κατέβαλε στην
Μπενφίκα 38 εκατ. δολάρια για έναν
από τους κορυφαίους παίκτες της,
τον 22χρνο αμυντικό Βίκτορ Λίντελοφ.
Αλλά η Λίβερπουλ ζητεί το ίδιο ποσό
για τον Μαμάντου Σάκο, έναν επίσης
αμυντικό, ο οποίος είναι 27 χρόνων
και είχε βρεθεί την περασμένη σεζόν
αρκετό καιρό στον πάγκο.

Ετσι δημιουργείται ολοένα και πιο
έντονα η εντύπωση ότι απλώς οι άν-
θρωποι των ομάδων σαλιώνουν το
δάχτυλο, το σηκώνουν και διαπιστώ-
νουν από πού φυσάει ο άνεμος. Για
του λόγου το αληθές, προ δεκαπεν-
θημέρου η Στόουκ Σίτι ίσως εξέταζε
μία προσφορά 38 εκατ. δολαρίων για
τον τερματοφύλακά της Τζακ Μπάτ-
λαντ. Αφότου η Εβερτον, όμως, απέ-
κτησε τον νεαρό τερματοφύλακα Τζόρ-
νταν Πίκφορντ με το ίδιο ποσό, η Στό-
ουκ Σίτι αναπροσάρμοσε την αξίωσή
της προς τα πάνω. Πέραν της ίδιας
της αγοράς, υπάρχει και η ίδια η ε-
μπειρία και η γνώση του προπονητή
για τις μετακινήσεις παικτών. Αυτό
το ένστικτο που διαθέτει, πάντως,
φυλάσσεται σαν επτασφράγιστο μυ-
στικό. «Κάθε ομάδα το θεωρεί άκρως
απόρρητο και το φυλάσσει όπως οι
σεφ τις μυστικές συνταγές», λέει,
τέλος, ο Ολαφ Ρέμπε, αθλητικός δι-
ευθυντής της Βόλφσμπουργκ, ομάδας
της γερμανικής Α΄ κατηγορίας. «Κάθε
ομάδα αποφασίζει με τον δικό της
τρόπο πόσο αποτιμάται ένα παίκτης
και αυτό διαφέρει εντελώς από το τι
σκέφτεται μια άλλη».

Αν και οι ποδοσφαιρικές ομάδες εκπονούν ολόκληρες μελέτες και καταρτίζουν οικο-
νομετρικά μοντέλα για να κάνουν τις αναγκαίες αξιολογήσεις των ακριβοιπληρωμέ-
νων παικτών, τελικώς υπάρχουν και άλλοι, λιγότερο μετρήσιμοι, παράγοντες οι οποίοι
λαμβάνονται υπ’ όψιν.

Πώς κοστολογούνται τα «χρυσά 
πόδια» του ποδοσφαίρου
Ειδικά οικονομετρικά μοντέλα αξιολογούν τους ακριβοπληρωμένους παίκτες

Δύο ισοδύναμες πεντάδες και τρία
διαφορετικά σχήματα με τον Γιάννη
Αντετοκούνμπο να είναι ο «άξονας»
της δημιουργίας τους, καθώς μπορεί
να χρησιμοποιηθεί στις θέσεις του
σούτινγκ γκαρντ, του φόργουορντ
και του δεύτερου ψηλού, αποτελούν
τα πρώτα πλάνα του Κώστα Μίσσα
για την παρουσία της Εθνικής
Eλλάδας στο προσεχές Ευρωμπάσκετ.
Στην αφετηρία της προετοιμασίας
(24 του μηνός), έχουν κληθεί 16 παί-
κτες που συγκροτούν «κράμα» πα-
λιότερων, νεότερων και μελλοντικών
στελεχών.

Ο Κώστας Κουφός δεν κλήθηκε
στην προετοιμασία, λόγω του τραυ-
ματισμού στο επικάρπιο του χεριού
του και τον απροσδιόριστο χρόνο
αποθεραπείας του, ενώ στην Εθνική
επιστρέφει ο Παππάς, που καλείται
να συνδυάσει την αγωνιστική αξία
με την ωριμότητα της συμπεριφο-
ράς του.

Οι δύο «σωματοφύλακες» της Εθνι-
κής ομάδας, μετά την αποχώρηση των
Σπανούλη και Ζήση, είναι οι παλαιό-
τεροι ηλικιακά, Γιώργος Πρίντεζης (ε-
πιστρέφει μετά την περυσινή απουσία)
και ο αρχηγός Γιάννης Μπουρούσης
που θα πλαισιωθούν από την εκπρο-
σώπηση της «χρυσής» Εθνικής Νέων
του 2009, με τους Βαγγέλη Μάντζαρη,
Κώστα Σλούκα, Κώστα Παπανικολάου,
Νίκο Παππά και Γιώργο Μπόγρη, από
τους οποίους υπάρχουν δεδομένες
προσδοκίες προσφοράς από τις ηγε-
τικές ικανότητές τους, όπως ανέφερε
και ο «στρατηγός». Δεσπόζουσα θέση
έχει ο Γιάννης Αντετοκούνμπο, ο ο-
ποίος αποτελεί το πιο αναγνωρίσιμο
πρόσωπο της Εθνικής στο ΝΒΑ και
καλείται να ανταποκριθεί στις υψηλές
απαιτήσεις που υπάρχουν από τη ρα-
γδαία εξέλιξή του στους Μιλγουόκι
Μπακς και τη «δίψα» διάκρισής του
με την Εθνική, όπως έχει διατρανώσει
ο ίδιος σε κάθε δήλωσή του. Στον α-
δελφό του Θανάση Αντετοκούνμπο
δίνεται δεύτερη ευκαιρία, όπως και
πέρυσι για να διεκδικήσει μία θέση
στην τελική 12άδα.

Η «φουρνιά» των 94άρηδων θα έχει
«πρεσβευτές» της τον Παπαπέτρου
και τον Αγραβάνη, ακολουθούν ο Γιώρ-
γος Παπαγιάννης και ο «βενιαμίν»
Ντίνος Μήτογλου που είναι οι «προ-
σεχώς» εικόνες της Εθνικής ομάδας,
την επόμενη τριετία και υπάρχει η ε-
νίσχυση της ομογένειας στα πρόσωπα

των Τάιλερ Ντόρσεϊ και Ζακ Ογκάστ
που εντοπίστηκαν από την ΕΟΚ στα
πανεπιστήμια των ΗΠΑ, δέχθηκαν να
τιμήσουν την ελληνική καταγωγή
τους και ακολουθούν τα βήματα του
Καλάθη και του Κουφού.

Ο Μίσσας θα περιμένει το επόμενο
δεκαήμερο για να δει αν οι δυο ομο-
γενείς παίκτες συμφωνήσουν με ομά-
δες του ΝΒΑ, ώστε να έχουν τα χρονικά
περιθώρια να ανταποκριθούν στην ε-
θνική πρόσκληση.

«Τα πολλά λόγια είναι φτώχεια
για την Εθνική ανδρών. Δεν υπάρ-
χουν μυστικά, ούτε χώρος για ιδι-
αίτερες αναλύσεις. Ολοι ξέρουμε
πού έχουμε να πάμε και τι θέλουμε
να πετύχουμε» κατέληξε ο Μίσσας
που έχει πρώτιστο στόχο το ψυχο-
λογικό «δέσιμο» των διεθνών και
τον... υποβιβασμό της υστεροφη-
μίας για τους ρόλους που θα τους
αναθέσει.

Γ. ΒΑΛ.

Η νέα Εθνική Ελλάδας
του Ευρωμπάσκετ

Ο Μίσσας καλείται να βρει την κατάλλη-
λη «χημεία» μέσα από τις κλήσεις του.

<<<<<<<

Οι 16 παίκτες που 
κάλεσε ο Κώστας Μίσσας
και τα πλάνα του, 
με επίκεντρο πάντα 
τον Αντετοκούνμπο.
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LG SJ7 Flex

Ευέλικτος σχεδιασμός 
Το νέο Sound bar SJ7 Flex διαθέτει ευέλικτο
σχεδιασμό και μοναδική τεχνολογία, ενώ προ-
σφέρει αρκετές δυνατότητες για τους λάτρεις
του ήχου. Η ηχομπάρα Flex της LG ενσωματώ-
νει ασύρματο subwoofer, 4.1 καναλιών (Rear
speaker mode) και έχει συνολική ισχύ 320
watt, για μία μοναδική εμπειρία ήχου. Διαθέτει
τη λειτουργία Adaptive Sound Control (ASC), τη
μοναδικά διαφοροποιημένη τεχνολογία ενί-
σχυσης φωνής της LG. 

LG Q6

Αναγνώριση προσώπου 
Στα αποκαλυπτήρια της νέας σειράς LG Q6
προχώρησε η LG. Πρόκειται για mid-range
smartphones με αξιοπρεπή τεχνικά χαρακτηρι-
στικά. Η νέα σειρά περιλαμβάνει τρία μοντέλα
που δανείζονται ένα από τα κορυφαία χαρα-
κτηριστικά της φετινής ναυαρχίδας της, την ο-
θόνη FullVision με την αναλογία εικόνας 18:9
και τα ελάχιστα bezels. Οι εμπρόσθιες κάμερες
που διαθέτουν υποστηρίζουν τη λειτουργία α-
ναγνώρισης προσώπου για ξεκλείδωμα, αλλά
δεν διαθέτουν αισθητήρα δακτυλικών αποτυ-
πωμάτων. 

Smart Boy

Μετατρέπει το Smartphone
Ετοιμάσου να υποδεχτείς την ειδική θήκη
Smart Boy της Hyperkin, η οποία μετατρέπει το
smartphone σου σε πλήρως λειτουργικό Game
Boy. Διαθέτει D-pad οκτώ διευθύνσεων, δύο
action buttons, start και select buttons, και υ-
ποστηρίζει τα cartridges των Game Boy και
Game Boy Color. Έχει ενσωματωμένη μπαταρία
που φορτίζει μαζί με το smartphone και προ-
σφέρει αυτονομία 5 ωρών, ενώ είναι συμβατό
με Android smartphones μεγέθους 5.2-6.0”.

MARKET PLACE

Η ΠΕΤΡΟΛΙΝΑ στο Beach
Handball Tournament 2017
Ολοκληρώθηκε με επιτυχία την Κυριακή 2 Ι-
ουλίου στην Παραλία Φοινικούδων, το ΕΒΤ
Petrolina Beach Handball Tournament 2017
που διοργάνωσε η Κυπριακή Ομοσπονδία Χει-
ροσφαίρισης. Το τουρνουά τελούσε υπό την
αιγίδα του Δήμου Λάρνακας και χορήγησε η
ΠΕΤΡΟΛΙΝΑ.Το ΕΒΤ Petrolina Beach Handball
Tournament 2017 αποτελεί την επιβεβαίωση
για τη μεγάλη εξέλιξη που έχει σημειώσει το
άθλημα του Beach Handball τα τελευταία χρό-
νια, ιδιαίτερα μέσα από τις σημαντικές επιτυχίες
που έχει καταφέρει η Εθνική Ομάδα Ανδρών
της Κύπρου. Η ΠΕΤΡΟΛΙΝΑ, ως ο Μέγας Χο-
ρηγός της διοργάνωσης, έδωσε ξανά το «πα-
ρών» της σε μία από τις μεγάλες διοργανώσεις
που πραγματοποιούνται στη Λάρνακα, επι-
βεβαιώνοντας ταυτόχρονα την ιδιαίτερη αγάπη
της εταιρείας προς τον αθλητισμό.

Στην εποχή του 4.5G 
πέρασε η Cyta
Με ταχύτητες 4.5G τρέχει ήδη η Cyta για τα
δεδομένα της κινητής τηλεφωνίας, σύμφωνα
με σχετικές ανακοινώσεις της εταιρείας τη-
λεπικοινωνιών. Σημειώνεται δε, ότι η υπηρεσία
4.5G παρέχεται ήδη στα αστικά κέντρα. Οι ε-
πιδόσεις των δικτύων 4.5G είναι πολλαπλάσιες
του ρυθμού μετάδοσης δεδομένων σε σχέση
με τα σημερινά δίκτυα στην Κύπρο. Το 4.5G
δίκτυο της Cyta καλύπτει σήμερα 50 υποσταθ-
μούς με το 8% της Κύπρου, ενώ το 4G καλύπτει
το 30%. Το 3G καλύπτει πλέον το 95%. Η ε-
ταιρεία εξήγγειλε κίνητρα για τους υφιστά-
μενους αλλά και για παλιούς πελάτες. Η ανάγκη
βελτιστοποίησης των ταχυτήτων για την
κινητή τηλεφωνία, έχουν φέρει τους χρήστες
να είναι πολύ απαιτητικοί, αλλά και να επι-
ζητούν το καλύτερο αποτέλεσμα. Με το 4.5G,
η ποιότητα της φωνής γίνεται ακόμα καλύτερη
από αυτή που απολάμβαναν οι χρήστες του
4G, αλλά και οι συνομιλίες είναι ψηφιακά κρυ-
πτογραφημένες.

Ένα χρόνο λειτουργίας 
συμπλήρωσε η Cobalt
Η Cobalt, η αεροπορική εταιρεία της Κύπρου,
γιόρτασε τα πρώτα της γενέθλια στις 7 Ιουλίου
και ευχαρίστησε το επιβατικό της κοινό για
τη στήριξη. Στον ένα χρόνο παρουσίας της
στον τομέα των αερομεταφορών, εξυπηρέτησε
πάνω από 100 χιλιάδες επιβάτες, ενώ με ένα
στόλο έξι αεροσκαφών και συνεχή εμπλουτισμό
του πτητικού της προγράμματος με δημοφιλείς
προορισμούς, συμβάλλει στην ανάδειξη της
Κύπρου σε αεροπορικό περιφερειακό κόμβο.
Η Cobalt παραμένει πιστή στις δεσμεύσεις
της προς το επιβατικό κοινό και συνεχίζει να
μεγαλώνει και να εξελίσσεται στηρίζοντας
την οικονομία της Κύπρου και τον Κύπριο τα-
ξιδιώτη.

RED Hydrogen One

Oλογραφική οθόνη 5.7
H RED, διάσημη για τις πανάκριβες και πανίσχυ-
ρες high-end κάμερες που χρησιμοποιούνται
για τα γυρίσματα ταινιών, αποφάσισε να αποκα-
λύψει τα σχέδια της για ένα premium
smartphone με ονομασία Hydrogen One, το ο-
ποίο θα διαθέτει ολογραφική οθόνη 5.7  και αρ-
θρωτή κατασκευή. Στην ανακοίνωση της η RED
κάνει λόγο για χρήση νανοτεχνολογίας που επι-
τρέπει την απρόσκοπτη μετατροπή του κλασι-
κού διδιάστατου υλικού σε ολογραφικό στερε-
οσκοπικό 3D για παρακολούθηση AR, VR, MR
(mixed reality) και διαδραστικά παιχνίδια. 

Η NASA προχώρησε πρόσφατα
στην παρουσίαση της ερευνη-
τικής ομάδας DART (συντομο-
γραφία των Double Asteroid
Redirection Test) η οποία έχει
ως στόχο την ανάπτυξη της πρώ-
της γήινης ασπίδας προστασίας
του πλανήτη ενάντια στους α-
στεροειδείς. Αν και ο τελευταίος
μεγάλος αστεροειδής έπληξε
τον πλανήτη μας περίπου 65 ε-
κατομμύρια χρόνια πίσω, η
NASA ισχυρίζεται πως είναι πολ-
λά τα περιστατικά που έχουν
λάβει χώρα και είναι πιθανό να
απειλήσουν ανθρώπινες ζωές.
Εν συντομία στην παρουσίαση
της ομάδας DART, αναφέρθηκαν
δύο περιπτώσεις όπου αστερο-
ειδείς έθεσαν σε κίνδυνο αν-
θρώπινες ζωές. Η πρώτη έλαβε
χώρα το 1908 όταν αστεροειδής
κυριολεκτικά εξαφάνισε δεκάδες
τετραγωνικά χιλιόμετρα δάσους
στη Σιβηρία και η δεύτερη το
2013 όταν μετεωρίτης εξερράγη
μπαίνοντας στην ατμόσφαιρα
με τα θραύσματά του να τραυ-
ματίζουν περισσότερους από
1500 ανθρώπους στην πόλη
Chelyabinsk στη Ρωσία. 

Η ομάδα DART πάντως βρί-
σκεται πολύ κοντά (σ.σ . η πρώτη
αποστολή είναι προγραμματι-
σμένη για το 2020) στην λύση
από τους «ενοχλητικούς» και
«απρόσκλητους» επισκέπτες
της ατμόσφαιρας του πλανήτη
μας. 

Σύμφωνα με τους εκπροσώ-
πους της ομάδας,  έχει αναπτυ-
χθεί ένα ειδικό σύστημα το ο-
ποίο θα είναι σε θέση να εντο-

πίζει, βάσει πορείας και μεγέ-
θους, τους επικίνδυνους αστε-
ροειδείς και χτυπώντας τους με
ηχητικό κύμα (9 φορές μεγαλύ-

τερο σε ένταση από την ταχύ-
τητα μίας σφαίρας) να τους ε-
κτρέπει της πορείας τους. Σε ε-
ρώτηση δημοσιογράφου για το
κατά πόσο σήμερα η γη απει-
λείται από αστεροειδείς ο επι-
κεφαλής της ερευνητικής ομά-
δας υπήρξε καθησυχαστικός
σημειώνοντας «δεν υπάρχουν
σήμερα αστεροειδείς, ορατοί
με τα δικά μας τουλάχιστον μέσα
που να απειλούν τον πλανήτη».

Το νέο όπλο της γης 
ενάντια στους αστεροειδείς

Ερευνητές στις ΗΠΑ παρουσίασαν το πρώτο
κινητό τηλέφωνο, το οποίο καταναλώνει
τόση λίγη ενέργεια, που δεν χρειάζεται
μπαταρία. Αν και πρόκειται για μια πειρα-
ματική συσκευή, χωρίς πολλές δυνατότητες
(καμία σχέση με ένα smartphone!), θεω-
ρείται ένα πρώτο βήμα για την μελλοντική
απαλλαγή από το βάσανο της φόρτισης.
Το τηλέφωνο χρειάζεται μόνο 3,5 μικροβάτ
για να λειτουργήσει, ενέργεια την οποία
παίρνει είτε από τα ραδιοσήματα που εκ-
πέμπει ένας σταθμός βάσης σε απόσταση
έως δέκα μέτρων, είτε από το φως του πε-
ριβάλλοντος με τη χρήση μιας ενσωματω-
μένης μικροσκοπικής ηλιακής κυψέλης,
με μέγεθος όσο ένας κόκκος ρυζιού.

Οι ηλεκτρολόγοι μηχανικοί και μηχανικοί
υπολογιστών του Πανεπιστημίου της Ου-

άσιγκτον, με επικεφαλής τον αναπληρωτή
καθηγητή Σιάλμ Γκολακότα, πραγματοποί-
ησαν, εκτός από απλές, και κλήσεις Skype
από το χωρίς μπαταρίες τηλέφωνό τους.
Το βασικό «τρικ» των ερευνητών ήταν ότι
κατήργησαν ένα άκρως ενεργοβόρο χαρα-
κτηριστικό των περισσότερων κινητών τη-
λεφώνων: την μετατροπή των αναλογικών
σημάτων που μεταφέρουν τον ήχο, σε ψη-
φιακά δεδομένα που η συσκευή μπορεί να
«καταλάβει»

Αντί γι’ αυτό, το νέο τηλέφωνο εκμε-
ταλλεύεται τις ανεπαίσθητες δονήσεις στο
μικρόφωνο ή στο ηχείο του, κάθε φορά
που ο χρήστης μιλάει ή ακούει στη διάρκεια
μιας κλήσης. 

Η συσκευή χρησιμοποιεί αυτές τις δο-
νήσεις για να κωδικοποιήσει την ομιλία
στο ραδιοσήμα. 

Οι ερευνητές δήλωσαν ότι η νέα τεχνο-
λογία θα μπορούσε μελλοντικά να αξιοποι-
ηθεί ευρέως. Στο μεταξύ, θα προσπαθήσουν
να βελτιώσουν την ακτίνα δράσης της συ-
σκευής και να κρυπτογραφήσουν τις συ-
νομιλίες της για να είναι πιο ασφαλείς. Α-
κόμη, θα επιχειρήσουν να δώσουν πρό-
σθετες δυνατότητες στο χωρίς μπαταρία
τηλέφωνο, όπως μία οθόνη και την παρα-
κολούθηση (streaming) βίντεο.

Tο πρώτο πειραματικό 
κινητό χωρίς μπαταρία

<<<<<<<

Το τηλέφωνο χρειάζεται 
μόνο 3,5 μικροβάτ για να 
λειτουργήσει.

IronFX Racing Team: 10η
στα επαγγελματικά, 1η στα
ερασιτεχνικά πληρώματα

Τα συνολικά αποτελέσματα του Offshore Race
του Παγκόσμιου Πρωτάθληματος ORC 2017
βρίσκουν την IronFX Racing Team, η οποία
αντιπροσωπεύει την Κύπρο, να τερματίζει
10η Overall (επαγγελματικά πληρώματα) και
1η, από κοινού, στους Corinthians Class (ε-
ρασιτεχνικά πληρώματα). Η ομάδα αντιπρο-
σωπεύει την Κύπρο, για πρώτη φορά σε ORC
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα. Η ομάδα της IronFX
αγωνίστηκε εναντίον επαγγελματικών ομάδων
πολλών εκατομμυρίων δολαρίων και παρ’ όλα
αυτά έχει καταφέρει θετικά αποτελέσματα,
ώστε να προωθήσει τόσο την Κύπρο, όσο και
το άθλημα της ιστιοπλοΐας στο νησί. Το IronFX
Racing Yacht συμμετέχει επί του παρόντος
στην Α’ κατηγορία του Παγκοσμίου Πρωτα-
θλήματος με κορινθιακή ονομασία.

Το δικό του «χωριό» 1.500 κα-
τοικιών σκοπεύει να κατασκευ-
άσει το Facebook για τους ερ-
γαζόμενούς του που πασχίζουν
να πληρώσουν τα τσουχτερά ε-
νοίκια. Όπως αναφέρει σε δη-
μοσίευμά της η βρετανική εφη-
μερίδα The Guardian, η εταιρεία
κοινωνικής δικτύωσης έχει υ-
ποβάλει στο τοπικό συμβούλιο
τα σχέδια για τη δημιουργία
μιας νέας περιοχής κατοικιών,
καταστημάτων και δημόσιας
πλατείας, κοντά στην έδρα της
στη Σίλικον Βάλεϊ.

Η εταιρεία του Μαρκ Ζάκερ-
μπεργκ αναφέρει σε ανακοίνω-
σή της ότι αναγκάζεται να προ-
χωρήσει στην κατασκευή του
«χωριού μικτής χρήσης», εξαι-
τίας της «αποτυχίας» της περι-
φερειακής κυβέρνησης να ε-
πενδύσει σε υποδομές, κάτι που
έχει οδηγήσει στην εκτόξευση
στις τιμές των ενοικίων. Η πε-
ριοχή κατοικιών θα ονομαστεί

Γουίλοου Κάμπους στην περιοχή
Μένλο Παρκ, η οποία βρίσκεται
περίπου 50 χιλιόμετρα νότια
του Σαν Φρανσίσκο.

Ωστόσο, όπως αναφέρει η
Guardian, μόνο το 15% των κα-

τοικιών θα προσφέρεται σε χα-
μηλότερη τιμή από τα επιτόκια
της αγοράς. Οι πολυκατοικίες,
οι οποίες αναμένεται να έχουν
ολοκληρωθεί έως το 2021, θα
είναι διαθέσιμες τόσο σε υπαλ-

λήλους του Facebook όσο και
σε ανθρώπους που εργάζονται
σε άλλες εταιρείες.

Το μέσο μηνιαίο ενοίκιο στην
περιοχή Μένλο Παρκ έχει τρι-
πλασιαστεί από το 2011 στα
3.349 δολάρια (περίπου 2.940
ευρώ), από όταν δηλαδή το
Facebook ανακοίνωσε ότι θα
μεταφερθούν εκεί τα κεντρικά
του γραφεία, σύμφωνα με την
ιστοσελίδα ακινήτων Rent
Jungle. Τα ενοίκια του Μένλο
Παρκ είναι ανάμεσα στα υψη-
λότερα της χώρας και σημαντικά
πιο ακριβά από αυτά της Νέα
Υόρκη. Στα γραφεία του
Facebook στο Μένλο Παρκ ερ-
γάζονται τουλάχιστον 9.000 άν-
θρωποι. Ο αριθμός των εργαζο-
μένων αυξήθηκε κατά 54% κατά
τη διάρκεια του 2016, ενώ ανα-
μένεται να συνεχίσει να αυξά-
νεται με ταχύτατους ρυθμούς
μετά το άνοιγμα του νέου «χω-
ριού».

«Χωριό» για τους εργαζομένους του 
θα κατασκευάσει το Facebook

<<<<<<<

Η γη δεν είναι πλέον
απροστάτευτη απένα-
ντι στους επικίνδυ-
νους αστεροειδείς. 

Η εταιρεία του Μαρκ Ζάκερμπεργκ αναφέρει σε ανακοίνωσή της ότι α-
ναγκάζεται να προχωρήσει στην κατασκευή του «χωριού μικτής χρή-
σης», εξαιτίας της «αποτυχίας» της περιφερειακής κυβέρνησης να ε-
πενδύσει σε υποδομές.
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Με απώλειες έκλεισε την Τρίτη
το Χρηματιστήριο Αξιών Κύ-
πρου, με το Γενικό Δείκτη να
καταγράφει ποσοστιαία πτώση
0,33% και να κλείνει στις 75,95
μονάδες. Ο Δείκτης FTSE/CySE
20 παρουσίασε πτώση σε πο-
σοστό 0,42% κλείνοντας στις
45,29 μονάδες. Ο όγκος των
συναλλαγών ανήλθε στα
€129.290,92.

Σε ό,τι αφορά τους επιμέ-
ρους χρηματιστηριακούς δεί-
κτες, με ζημιές έκλεισαν οι δεί-
κτες της Κύριας Αγοράς σε πο-
σοστό 0,44%, της Εναλλακτικής
Αγοράς σε ποσοστό 0,35% και
των Ξενοδοχείων σε ποσοστό
5,44%, ενώ ο δείκτης των Ε-
πενδυτικών παρέμεινε αμετά-
βλητος.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου
με 111.110,95 ευρώ (τιμή κλει-
σίματος 3,320–άνοδος 0,61%),
της LOGICOM με 3.875,80 ευρώ
(τιμή κλεισίματος 1,030 –πτώ-
ση 6,36%), της STADEMOS
HOTELS  με 3.680,00 ευρώ (τιμή

κλεισίματος 1,250 –πτώση
16,67%), TOP KINISIS TRAVEL
HOTELS  με 2.280,00 ευρώ (τιμή
κλεισίματος 0,057– άνοδος
3,64%) και της BLUE ISLAND
με 1.780,00 ευρώ (τιμή κλεισί-
ματος 0,356– πτώση 9,87%).
Από τις μετοχές που έτυχαν
διαπραγμάτευσης 8 κινήθηκαν
ανοδικά και 8 πτωτικά και 2
παρέμειναν αμετάβλητες. Ο α-
ριθμός των συναλλαγών ανήλ-
θε σε 57. Το Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου ανακοινώνει
την αναστολή της διαπραγ-
μάτευσης των τίτλων της ε-
ταιρείας «Wellesley
Commercial Property Plc» από
την Τετάρτη, 12 Ιουλίου 2017,
λόγω μη έκδοσης και δημοσιο-
ποίησης της Ετήσιας  Οικονο-
μικής Έκθεσης για το έτος που
έληξε στις 28 Φεβρουαρίου
2017, ως απαιτείται από το άρ-
θρο 140 των περί Αξιών και
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου
Νόμου. Η απόφαση αυτή λή-
φθηκε σύμφωνα με το Άρθρο
183 του περί Αξιών και Χρη-
ματιστηρίου Αξιών Κύπρου
Νόμου, για προστασία του ε-
πενδυτικού κοινού. Σε περί-
πτωση έκδοσης και δημοσιο-
ποίησης της Ετήσιας Οικονο-
μικής Έκθεσης της εταιρείας
(28/2/2017), η αναστολή δια-
πραγμάτευσης θα αρθεί.

Με απώλειες έκλεισε το ΧΑΚ

 

“We’re bringing in BDO. The partner’s already on it.”

Audit | Tax | Compliance | Restructuring and insolvency | Fund Services

Οι νέες εισαγωγές που αναμένει η διοίκηση του χρη-
ματιστηρίου εντός του 2017 αλλά κυρίως το 2018,
θα προέλθουν από εισηγμένους ομίλους με αξιόλογη
ακίνητη περιουσία που έχουν συστήσει ή ετοιμάζεται
να ιδρύσουν εταιρείες επενδύσεων σε ακίνητη πε-
ριουσία (ΑΕΕΑΠ). 

Ηδη, παρατηρείται κινητικότητα σε επίπεδο συμ-
βούλων προκειμένου να κατατεθούν ενημερωτικά
δελτία στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς τους επόμε-
νους μήνες. Εκτός από τις υφιστάμενες εισηγμένες
(Eθνική Πανγαία, Grivalia Properties, Trastor, ICI)
στους νεοεισερχόμενους στον κλάδο εντάσσεται
κατ’ αρχάς η BriQ Properties, που συνδέεται με τον
όμιλο Quest, ενώ ενδιαφέρον φαίνεται να εκδηλώ-
νουν οι εισηγμένοι όμιλοι Κλουκίνας-Λάππας και

Viohalco αλλά και η εται-
ρεία «Μπλε Κέδρος ΑΕΕ-
ΑΠ» που ελέγχεται από την
οικογένεια Ευμορφίδη
(Coco-Μat).

Eιδικότερα, ο όμιλος
Quest του προέδρου του
ΣΕΒ Θεόδωρου Φέσσα έχει
ήδη δρομολογήσει την α-
ξιοποίηση της ακίνητης
περιουσίας του μέσω της
ΒriQ Ρroperties ΑΕΕΑΠ. Η
εταιρεία που πήρε άδεια
λειτουργίας τον περυσινό
Ιούνιο, ιδρύθηκε έπειτα α-
πό εισφορά ακινήτων και
μετρητών της Quest Συμ-

μετοχών και της Unisystems, θυγατρικής του ομίλου.
Το χαρτοφυλάκιο των εμπορικών ακινήτων της α-
ποτελείται από επτά ακίνητα (μισθωμένα κατά
κύριο λόγο σε εταιρείες του ομίλου), με συνολική
αξία αποτίμησης 24 εκατ. ευρώ (Δεκέμβριος 2016).
Η «Μπλε Κέδρος ΑΕΕΑΠ» της οικογένειας Ευμορφίδη
(Coco-Mat) έλαβε άδεια λειτουργίας από την Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς, με τη διοίκηση να σχεδιάζει την
εισαγωγή των μετοχών της εταιρείας εντός του
2018. 

Το χαρτοφυλάκιο της «Μπλε Κέδρος» αποτελείται
κυρίως από ακίνητα (καταστήματα) της αλυσίδας
Coco-Mat, ενώ σχεδιάζεται να ενταχθεί σε αυτό
και η νέα επένδυση της οικογένειας Ευμορφίδη
που αφορά τη δημιουργία ξενοδοχείου 90 δωματίων
στου Μακρυγιάννη, κάτω από την Ακρόπολη.

Ανοικτό έχει αφήσει το ενδεχόμενο ο όμιλος
Viohalco να συστήσει ΑΕΕΑΠ, καθώς ο μεγαλύτερος
μεταλλουργικός όμιλος της χώρας διαθέτει σημα-
ντική ακίνητη περιουσία. Mεταξύ αυτών συγκα-
ταλέγεται το εμπορικό κέντρο River West στον
Kηφισό, το όμορο IKEA, που μισθώνεται στον όμιλο
Φουρλή, και το νέο εμπορικό κέντρο στην Kόρινθο
(Mare West). 

Επίσης, η διοίκηση της εισηγμένης Κλουκίνας-
Λάππας σχεδιάζει το ενδεχόμενο να δημιουργήσει
εταιρεία επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία με
σκοπό την αυτόνομη εισαγωγή της στο Xρηματι-
στήριο Aθηνών. To σχέδιο για τη δημιουργία του
χαρτοφυλακίου ακινήτων περιλαμβάνει το μεγάλο
περιουσιακό στοιχείο που είναι το κεντρικό κτίριο
(τεσσάρων επιπέδων) στην αρχή της Eρμού, μι-
σθωμένο στην ελληνική θυγατρική της Inditex –
του κολοσσού του Armancio Ortega Gaona, του
Zara– αλλά και τα μικρότερα όπως το ιδιοχρησιμο-
ποιούμενο επί της Eρμού (στεγάζεται το κεντρικό
κατάστημα Mothercare), τα κεντρικά γραφεία της
εταιρείας (στον Tαύρο), τις εγκαταστάσεις (στα Oι-
νόφυτα) και ένα ακίνητο (επί της Λουδοβίκου Πα-
στέρ).

ΑΝΕΣΤΗΣ ΝΤΟΚΑΣ

Τρεις επενδυτικές 
ακινήτων στο 
κατώφλι του Χ.Α.

Του ΣΤΑΘΗ ΚΟΥΣΟΥΝΗ

Η υπερφορολόγηση και η έλλειψη χω-
ροταξικού σχεδίου για τον τουρισμό
επηρεάζουν την επενδυτική προοπτική
στον τουριστικό τομέα παρά το ενδια-
φέρον που καταγράφεται για νέα επι-
χειρηματικά σχέδια τόσο από εγχώριους
όσο και από ξένους ομίλους.

Στο συμπέρασμα αυτό έχει καταλήξει
ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ελληνικών
Τουριστικών Επιχειρήσεων Γιάννης
Ρέτσος, ο οποίος χαρακτηρίζει απειλή
για τον ελληνικό τουρισμό το ενδεχό-
μενο επιβολής από την 1.1.2018 του
νέου φόρου διαμονής στα τουριστικά
καταλύματα. Η υπερφορολόγηση, άλ-
λωστε, αναμένεται να αποτελέσει ένα
από τα βασικά θέματα που θα τεθούν
στη συνάντηση την οποία εκτός α-
προόπτου θα έχει σήμερα το προεδρείο
του ΣΕΤΕ στο Μέγαρο Μαξίμου με τον
πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα. Σύμφωνα
με τον κ. Ρέτσο, αν επιβληθεί ο νέος
φόρος, η επιβάρυνση για τα καταλύματα
θα κινηθεί κατά μέσον όρο στο 5% με
6%. Ομως, σε περιπτώσεις καταλυμά-
των κυρίως μικρών κατηγοριών με χα-
μηλές τιμές, η επιβάρυνση μπορεί να
φθάσει έως και το 10%. Αν τελικά ι-
σχύσει, ο φόρος διαμονής θα ανέρχεται
στα 4 ευρώ ανά διανυκτέρευση ανά
δωμάτιο στα ξενοδοχεία 5 αστέρων,

στα 3 ευρώ στα ξενοδοχεία 4 αστέρων,
στο 1,5 ευρώ στα ξενοδοχεία 3 αστέρων
και στα 0,50 ευρώ στα ξενοδοχεία 1
έως 2 αστέρων καθώς και στα ενοικια-
ζόμενα δωμάτια. Σύμφωνα με εκτιμήσεις
ξενοδόχων, μεγάλο μέρος των επιχει-
ρήσεων προκειμένου να διατηρήσει
ελκυστική τιμολογιακή πολιτική σε
ένα διαρκώς εντεινόμενο ανταγωνιστικό
διεθνές περιβάλλον θα αναγκαστεί να
απορροφήσει μέρος ή όλη την επιβά-
ρυνση, διακυβεύοντας έως και τη βιω-
σιμότητά τους. Οι ίδιοι τονίζουν ότι
και το ύψος των επιβαρύνσεων είναι
υπερβολικό, επικαλούμενοι τις σκληρές
διαπραγματεύσεις που πολλές φορές
κάνουν με τους εκπροσώπους ξένων
τουριστικών οργανισμών την περίοδο
της υπογραφής των συμβολαίων προ-
κειμένου να πετύχουν αυξήσεις ακόμη

και κάτω του 1 ευρώ. Παράλληλα, ο
πρόεδρος του ΣΕΤΕ θυμίζει τις τελευ-
ταίες αυξήσεις που έγιναν στον ΦΠΑ
διαμονής και εστίασης οι οποίες είχαν
ως αποτέλεσμα οι συντελεστές να είναι
πλέον 7 και 8 μονάδες υψηλότεροι στη
χώρα μας σε σχέση με ανταγωνιστικούς
προορισμούς. Την ίδια στιγμή, όμως,
που έρχονται νέες επιβαρύνσεις στα
αδειοδοτημένα από τον Ελληνικό Ορ-
γανισμό Τουρισμού καταλύματα, διο-
γκώνεται ανεξέλεγκτα το πρόβλημα
της φοροδιαφυγής στις μισθώσεις α-
κινήτων που διατίθενται για τουρι-
στική χρήση. Δεν συμβαίνει, όμως,
το ίδιο και στον χώρο των παράνομων
ναυλώσεων στα σκάφη αναψυχής. Ο-
πως διαπιστώνει ο γενικός γραμματέας
του ΣΕΤΕ Γιώργος Βερνίκος, το τε-
λευταίο διάστημα το Λιμενικό Σώμα
- ελληνική ακτοφυλακή εντόπισε σειρά
παράνομων ναυλώσεων σκαφών α-
ναψυχής με σημαίες διαφόρων κρα-
τών. Ο κ. Βερνίκος σημειώνει ότι οι
αθέμιτες και παράνομες ναυλώσεις
και πρακτικές είναι απαράδεκτες χωρίς
καμία δικαιολογία απ’ όσους κρυφά
ή φανερά τις υποθάλπουν. Παράλληλα,
συγχαίρει το υπουργείο Ναυτιλίας,
το Λιμενικό Σώμα - ελληνική ακτοφυ-
λακή και όσους φορείς συνεργάζονται
με στόχο τον εντοπισμό των παράνο-
μων ναυλώσεων.

Η υπερφορολόγηση, φρένο για 
τις επενδύσεις στον τουρισμό

<<<<<<

Κινητικότητα 
σε επίπεδο συμ-
βούλων προκει-
μένου 
να κατατεθούν
ενημερωτικά
δελτία στην Ε-
πιτροπή Κεφα-
λαιαγοράς.

<<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης 
έκλεισε στις 75,95 
μονάδες.

Δύσκολοι καιροί για καταθέτες, ι-
διαιτέρως στη Βρετανία, όπου μία
δεκαετία χαμηλών επιτοκίων σε
συνδυασμό με τον πληθωρισμό
έχει οδηγήσει σε αισθητή μείωση
των αποταμιεύσεων. Σύμφωνα με
έρευνα της συμβουλευτικής εται-
ρείας Hargreaves Lansdown, την
οποία παραθέτει η βρετανική ε-
φημερίδα The Guardian, για κάθε
1.000 στερλίνες που αποταμίευσαν
οι Βρετανοί το 2007, σήμερα α-
ντιστοιχούν μόνον 878 στερλίνες.

Ωφελημένοι έχουν βγει, αντι-
θέτως, οι δανειολήπτες που είδαν
να μειώνονται οι δόσεις των δα-
νείων τους. Τώρα, όμως, έχουν
λόγο να ανησυχούν, καθώς η Τρά-
πεζα της Αγγλίας σκέπτεται να
αυξήσει ξανά τα επιτόκια της στερ-
λίνας για πρώτη φορά έπειτα από
10 χρόνια.

Η τελευταία φορά που το έκανε
ήταν στις 5 Ιουλίου του 2007, λίγο
πριν εκδηλωθεί στις ΗΠΑ η κρίση
των στεγαστικών δανείων μειω-
μένης εξασφάλισης. Ακολούθησε
–15 μήνες αργότερα– η κατάρρευ-
ση της Lehman Brothers, που με-
ταφράστηκε σε παγκόσμια χρη-
ματοπιστωτική κρίση και παγκό-
σμια ύφεση. Ετσι, οι μεγαλύτερες
κεντρικές τράπεζες ανά τον κόσμο
αναγκάστηκαν να υιοθετήσουν
άκρως αναπτυξιακή νομισματική
πολιτική. Οπως επισημαίνει ο
Guardian, 20 μήνες μετά την τε-
λευταία αύξησή τους, τα επιτόκια
της στερλίνας είχαν ήδη συμπιε-
στεί από το 5,75% του Ιουλίου του
2007 στο 0,5%. Πέρυσι, άλλωστε,
η Τράπεζα της Αγγλίας τα μείωσε
περαιτέρω στο ιστορικό χαμηλό
του 0,25%, για να προστατεύσει
τη βρετανική οικονομία από τους

κραδασμούς του Brexit. Πριν από
10 χρόνια, οι καταθέσεις που δεν
έδιναν τόκο δεν υπερέβαιναν τα
23 δισ. στερλίνες.

Σύμφωνα, πάντα, με τη
Hargreaves Lansdown, η πλειο-

νότητα των καταθετών έπαιρνε
τόκο 3,3% στους απλούς λογαρια-
σμούς και 5% σε λογαριασμούς
που απαιτούν έγκαιρη ειδοποίηση
για ανάληψη. Σήμερα, αντιθέτως,
οι καταθέσεις που δεν δίνουν κα-

νέναν τόκο αγγίζουν τα 180 δισ.
στερλίνες. Εν τω μεταξύ, οι λίγοι
καταθέτες που αναζητούν υψηλό-
τερες αποδόσεις και κάνουν έρευνα
μεταξύ των βρετανικών τραπεζών
βρίσκουν τόκους της τάξης του

0,4% και 0,9%, αντιστοίχως. Σε
ό,τι αφορά τα περίπου 7 εκατ.
νοικοκυριά της Βρετανίας που
αποπληρώνουν στεγαστικό δά-
νειο, ο τόκος που καταβάλλουν
επί του αρχικού ποσού έχει πε-
ριορισθεί από το 5,8% στο 2,6%.
Αμεση συνέπεια του φθηνού δα-
νεισμού στη Βρετανία είναι το
γεγονός ότι οι Βρετανοί δανεί-
ζονται τώρα περισσότερο από
ποτέ.

Σε απόλυτους αριθμούς, το χρέος
των ιδιωτών στη Βρετανία έχει ε-
κτιναχθεί στα 199 δισ. στερλίνες
από τα 191 δισ. στερλίνες τον Ι-
ούλιο του 2007. Ετσι, το χρέος των
βρετανικών νοικοκυριών που το
2008 έφτασε στο 159,7% του δια-
θέσιμου εισοδήματός τους, έχει
αρχίσει πάλι να αυξάνεται από το
139,9% το 2015 στο 142,6% το πε-
ρασμένο έτος.

Παράγοντες της αγοράς εκτι-
μούν ότι η Τράπεζα της Αγγλίας
θα αυξήσει τα επιτόκια στα τέλη
του έτους. 

Οπως επισημαίνει η βρετανική
εφημερίδα Financial Times, ορι-
σμένοι δείκτες της οικονομίας βρί-
σκονται σήμερα σε καλύτερα ε-
πίπεδα από τότε. 

Η ανεργία, για παράδειγμα, βρι-
σκόταν στο 5,5% το 2007 και ο
πληθωρισμός στο 2,5%, ενώ σή-
μερα τα αντίστοιχα ποσοστά είναι
4,6% και 2,9%. Οπως, όμως, επι-
σημαίνουν οι FT, η βρετανική οι-
κονομία ήταν ισχυρότερη, με α-
νάπτυξη 0,7% το πρώτο τρίμηνο
του 2007 σε αντιδιαστολή με το
0,2% την αντίστοιχη περίοδο φέ-
τος. 

Η τράπεζα προσβλέπει, όμως,
σε βελτίωση στις επενδύσεις των
επιχειρήσεων και στις εξαγωγές,
γι’ αυτό και ο επικεφαλής της Τρά-
πεζας της Αγγλίας σχεδόν προα-
νήγγειλε τη στροφή της σε πιο πε-
ριοριστική πολιτική. Και δεν ήταν
ο μοναδικός. Ο Μάικλ Σόντερς,
μέλος της επιτροπής νομισματικής
πολιτικής, προειδοποιεί με δήλωσή
του στον Guardian ότι «τα νοικο-
κυριά πρέπει να προετοιμαστούν
για αύξηση των επιτοκίων».

Τα αρνητικά επιτόκια ροκανίζουν
τις καταθέσεις των Βρετανών
Από 1.000 στερλίνες που αποταμίευσαν το 2007, σήμερα παίρνουν μόνο 878

<<<<<<

Η Τράπεζα της Αγγλίας
σκέπτεται να αυξήσει τα
επιτόκια της στερλίνας 
για πρώτη φορά έπειτα
από 10 χρόνια.

Ανοικτό έχει αφήσει ο όμιλος Viohalco το ενδεχόμε-
νο να συστήσει ΑΕΕΑΠ, καθώς διαθέτει σημαντική ακί-
νητη περιουσία. Mεταξύ αυτών, συγκαταλέγονται το ε-
μπορικό κέντρο River West στον Kηφισό, το όμορο
IKEA που μισθώνεται στον όμιλο Φουρλή και το νέο ε-
μπορικό κέντρο στην Kόρινθο (Mare West).

<<<<<<<

Απειλή για τον ελληνικό
τουρισμό χαρακτηρίζει
το ενδεχόμενο επιβολής
από την 1.1.2018 του νέου
φόρου διαμονής στα
τουριστικά καταλύματα ο
πρόεδρος του ΣΕΤΕ,
Γιάννης Ρέτσος.
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